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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 
 

 
 
 

Η εργασία αυτή εκπονήθηκε στα πλαίσια της πτυχιακής εργασίας µε θέµα 
«∆ιαφορές Οµόρρυθµης και Ανώνυµης Εταιρείας» µε σκοπό να µπορεί ο αναγνώστης 
να έχει µια ολοκληρωµένη άποψη τόσο για τα βασικά χαρακτηριστικά των εταιρειών 
αυτών όσο και για τη διαφοροποίηση τους. 

Συγκεκριµένα η πτυχιακή αυτή αποτελείται από εννέα κεφάλαια, όπου στο 
πρώτο κεφάλαιο γίνεται µια µικρή εισαγωγή στον ορισµό και το σκοπό των εµπορικών 
εταιρειών καθώς και στη διάκριση τους. 

Στο δεύτερο κεφάλαιο ορίζονται οι βασικές έννοιες της οµόρρυθµης και της 
ανώνυµης εταιρείας και παρουσιάζονται τα βασικά χαρακτηριστικά της καθεµίας. 

Στο τρίτο κεφάλαιο γίνεται αναφορά στη διαχείριση της οµόρρυθµης εταιρείας 
και παρουσιάζονται αναλυτικά τα όργανα διοίκησης της ανώνυµης εταιρείας και ο 
σκοπός τους. 

Στο τέταρτο κεφάλαιο προσδιορίζεται τόσο η εις ολόκληρον ευθύνη των 
εταίρων της Ο.Ε. όσο και η ευθύνη των µετόχων της Α.Ε. 

Στο πέµπτο κεφάλαιο παρουσιάζονται αναλυτικά οι διαδικασίες σύστασης τόσο 
της Ο.Ε. όσο και της Α.Ε., δηλαδή όλα τα βήµατα που προέχουν για να ολοκληρωθεί η 
σύσταση και να έχουν ισχύ οι παραπάνω εταιρείες. 

Στο έκτο κεφάλαιο γίνεται παρουσίαση της διάθεσης των κερδών και των 
οικονοµικών καταστάσεων των εταιρειών µε σκοπό την οµαλή λειτουργία τους. 

Στο έβδοµο κεφάλαιο γίνεται µελέτη των τρόπων αύξησης ή µείωσης του 
εταιρικού και µετοχικού κεφαλαίου της Ο.Ε. και Α.Ε. αντίστοιχα. 

Στο όγδοο κεφάλαιο προσδιορίζεται το καθαρό εισόδηµα των εταιρειών από 
φορολογικής απόψεως και παρουσιάζονται οι φορολογικοί συντελεστές µε τις διατάξεις 
και τροποποιήσεις του νέου φορολογικού νόµου(2013). 

Στο ένατο κεφάλαιο αναφέρονται οι λόγοι που µπορούν να επιφέρουν τη λύση 
και µε άµεση συνέπεια την εκκαθάριση της οµόρρυθµης και της ανώνυµης εταιρείας. 

Στο τέλος της πτυχιακής εργασίας παρατίθενται συνοπτικά η σύγκριση των δύο 
εταιρειών µε βάση την ανάλυση τους ανά κεφάλαιο. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

1.1 ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ 

1.1.1 ΕΝΝΟΙΑ & ΣΚΟΠΟΣ 

Εταιρία είναι ‘’ η σύµβαση ενός αριθµού προσώπων, φυσικών ή νοµικών, µε την 

οποία αυτά αναλαµβάνουν αµοιβαία την υποχρέωση να επιδιώκουν µε κοινές εισφορές, 

κοινό σκοπό και ιδίως οικονοµικό’’. Ο σκοπός που µπορεί να επιδιώκει ποικίλλει. Είναι 

δυνατόν να είναι φιλανθρωπικός, πολιτικός, πολιτιστικός,  εµπορικός κλπ. Η κάθε 

εταιρία όµως µπορεί να επιδιώξει το σκοπό για τον οποίο έχει συσταθεί εφόσον 

περιβληθεί το συγκεκριµένο τύπο που καθορίζεται από το νόµο και που κατά κανόνα 

εξαρτάται από το σκοπό αυτό. Εάν δηλαδή ο σκοπός της είναι εµπορικός δεν µπορεί να 

τον επιδιώξει παρά µόνον εφόσον λάβει µια από τις συγκεκριµένες µορφές των 

εµπορικών εταιριών που καθορίζει ο νοµός αφού προηγουµένως τηρήσει όλες τις 

διατυπώσεις και τις προϋποθέσεις που απαιτούνται. Ως εµπορικός σκοπός θεωρείται 

κάθε δραστηριότητα που µπορεί να προσδώσει την ιδιότητα του εµπορίου σ’ αυτόν που 

την ασκεί. Για να χαρακτηριστεί όµως µια εταιρία ως εµπορική δεν είναι απαραίτητο να 

επιδιώκει µόνο εµπορικό σκοπό. Αυτό που απαιτείται οπωσδήποτε είναι να περιβληθεί 

έναν από τους συγκεκριµένους νοµικούς τύπους. Και αυτό διότι υπάρχουν ορισµένα 

είδη εταιριών που χαρακτηρίζονται ως εµπορικές ανεξάρτητα από το σκοπό που 

επιδιώκουν, µόνον εξαιτίας του τύπου τους. Πρόκειται για την ανώνυµη εταιρία, την 

εταιρία περιορισµένης ευθύνης και το συνεταιρισµό. Αντίθετα, το αντικείµενο της 

δραστηριότητας όλων των υπολοίπων εµπορικών εταιριών θα πρέπει οπωσδήποτε να 

έχει χαρακτήρα εµπορικό. 

 

1.1.2 ∆ΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ 

 

Οι εταιρίες διακρίνονται ανάλογα µε το σκοπό που επιδιώκουν σε:  

α) ΑΣΤΙΚΕΣ όπου είναι οι εταιρίες που προωθούν κοινωνικούς και πολιτιστικούς 

σκοπούς χωρίς να έχουν εµπορική δραστηριότητα. 

β) ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ όπου είναι οι εταιρίες που έχουν ως σκοπό την επίτευξη κέρδους 

µέσω των δραστηριοτήτων τους. 

 

 Και ανάλογα µε τον τρόπο συµµετοχής των εταίρων στο κεφάλαιο σε: 
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 α) ΠΡΟΣΩΠΙΚΕΣ όπου κυρίαρχο ρολό έχει η προσωπικότητα των εταίρων που 

αποτελεί την κύρια εγγύηση προς τρίτους, ανεξάρτητα από το ύψος συµµετοχής τους 

στο εταιρικό κεφάλαιο. Είναι ολιγοµελείς, γιατί στηρίζονται στην αρχή της απόλυτης 

εµπιστοσύνης µεταξύ των εταίρων. Τα µέλη τους είναι κυρίως πρόσωπα που 

συνδέονται µε δεσµούς εµπιστοσύνης, φιλίας και συγγένειας. ∆εν προβλέπεται από τη 

νοµοθεσία ελάχιστο όριο του εταιρικού κεφαλαίου , η δε αποτίµηση των περιουσιακών 

τους στοιχείων γίνεται µε οµόφωνη απόφαση των εταίρων. Η νοµοθεσία που διέπει τις 

προσωπικές εµπορικές εταιρίες βασίζεται στα σχετικά µε τις οµόρρυθµες και 

ετερόρρυθµες εταιρίες άρθρα του Εµπορικού Νόµου (άρθρα 18-28,38,39,41-44,46-50 

κλπ.). Συµπληρωµατικά, εφαρµόζονται και οι διατάξεις του Αστικού Κώδικα περί 

εταιριών (άρθρα 741-784), ενώ πολλά θέµατα, όπως η λύση και η εκκαθάριση της 

εταιρίας, ρυθµίζονται αποκλειστικά απ’ αυτές. Ότι αναφέρεται στο καταστατικό της 

εταιρίας, δεν είναι δυνατόν να αντιβαίνει στον νόµο 

β) ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ όπου κυρίαρχο ρόλο έχει το κεφάλαιο που διατηρείται 

σε ίσα τµήµατα και οι εταίροι ευθύνονται µέχρι του ποσού εισφοράς τους σ’ αυτό. Η 

σχέση µεταξύ των εταίρων εκφράζεται από το κεφάλαιο που έχουν εισφέρει στην 

εταιρία, είτε σε χρήµατα είτε σε είδος και δεν αναγνωρίζεται η προσωπική εργασία. 

Επίσης, υπάρχει ο διαχωρισµός µεταξύ της προσωπικής και της εταιρικής περιουσίας. 

Η νοµοθεσία ορίζει ελάχιστο όριο στο ύψος του εταιρικού κεφαλαίου, η δε αποτίµηση 

των περιουσιακών στοιχείων της εταιρίας γίνεται αποκλειστικά από την επιτροπή του 

άρθρου 9 του Κ.Ν. 2190/20. 

Από τις εταιρίες που προαναφέρθηκαν δυο µόνο συγκεντρώνουν τα 

χαρακτηριστικά των κατηγοριών αυτών στην αµιγή τους µορφή. Συγκεκριµένα, καθαρά 

προσωπική είναι µόνο η οµόρρυθµη εταιρία, ενώ καθαρά κεφαλαιουχική η ανώνυµη. 

Οι υπόλοιπες έχουν στοιχεία και από τις δυο κατηγορίες και µερικές πλησιάζουν 

περισσότερο προς τις προσωπικές, ενώ άλλες προς τις κεφαλαιουχικές. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2: ΕΝΝΟΙΕΣ – ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΚΑΙ 

ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

2.1 EΝΝΟΙΑ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΚΑΙ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Η Οµόρρυθµη εταιρία είναι µία προσωπική εταιρεία, η έννοια της οποίας 

δίνετε από τα άρθρα 20-22 του Εµπορικού Νόµου. Ειδικότερα το άρθρο 20 

Ε.Ν. ορίζει: 

«Οµόρρυθµος (εταιρεία) είναι η συσταινοµένη µεταξύ δύο ή και πολλών, 

σκοπών εχόντων να συµπορεύονται υπό επωνυµιών εταιρική». Η επιστήµη 

και η νοµολογία, καθώς και το άρθρο 784 του Αστικού Κώδικα, συµπλήρωσαν 

τον παραπάνω ορισµό, προσθέτοντας ότι η οµόρρυθµη εταιρεία έχει δική της 

νοµική προσωπικότητα, διακεκριµένη από αυτήν των εταίρων της. Έτσι η 

οµόρρυθµη εταιρία έχει δική της νοµική ύπαρξη, επωνυµία, έδρα, ιθαγένεια 

και δική της περιουσία. Το άρθρο 741 Αστικού Κώδικα προσδιορίζει ότι η 

επιδίωξη του κοινού σκοπού της εταιρείας, που είναι οικονοµικός, γίνεται µε 

κοινές εισφορές των εταίρων. Η οµόρρυθµη εταιρεία έχει τη δική της νοµική 

προσωπικότητα, δηλαδή, αποτελεί νοµικό πρόσωπο. Η έναρξη της νοµικής 

προσωπικότητας της προσωπικής εταιρείας γίνετε µε την δηµοσίευση του 

καταστατικού της στα ειδικά βιβλία του αρµόδιου πρωτοδικείου. Ενώ το τέλος 

αυτής επέρχεται από τη στιγµή που θα τελειώσει η εκκαθάριση της εταιρείας 

και η διανοµή του καθαρού ενεργητικού στους πρώην εταίρους. 

  Η Α.Ε. είναι η εταιρική µορφή που  επικρατεί κατά την ανάληψη σηµαντικών 

επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων. Η Ανώνυµη Εταιρία (Α.Ε.) αναπτύχθηκε ως µορφή 

συγκροτήσεως της επιχειρηµατικής δραστηριότητας, η οποία επιτρέπει να αρθούν οι 

παράγοντες εκείνοι που αποτελούν αντικίνητρα στη συγκρότηση ατοµικών 

επιχειρήσεων ή προσωπικών εταιριών. Την ανάπτυξη της Α.Ε. υπαγόρευσαν κυρίως:   

  α) Η ανάγκη συγκεντρώσεως κεφαλαίων σηµαντικού ύψους, 

  β) Η ανάγκη διασποράς και περιορισµού του κινδύνου που προέρχεται  

από τη συγκέντρωση αυτή των κεφαλαίων.   

  γ) Η ανάγκη να µεταβιβάζεται µε ευχέρεια η ιδιότητα του κεφαλαιούχου  

- εταίρου (µετόχου) ώστε αυτός να µπορεί να αποδεσµεύει εύκολα τα  

κεφάλαιά του από µια συγκεκριµένη οικονοµική δραστηριότητα.             

          Έτσι αναπτύχθηκε ο θεσµός της Α.Ε. της οποίας το εταιρικό κεφάλαιο  
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διαιρείται σε ισόποσα τµήµατα που αντιπροσωπεύονται από τίτλους (µετοχές)  

οι οποίοι µπορούν να µεταβιβασθούν, ενώ κάθε εταίρος ευθύνεται µέχρι του  

ποσού της εισφοράς του.  

Η βιοµηχανική επανάσταση, η δηµιουργία επιχειρήσεων εντάσεως παγίου 

κεφαλαίου υπήρξαν παράγοντες που συντέλεσαν στη διάδοσή της.  

Στην Ελλάδα ο θεσµός της Α.Ε. εισήχθη από την Εθνοσυνέλευση της  

Επιδαύρου, και οι πρώτες Α.Ε. της χώρας µας υπήρξαν τραπεζικές και  

ασφαλιστικές επιχειρήσεις, όπως ή Εθνική Χρηµατιστική Τράπεζα (1828), η  

Εµπορική Τράπεζα Πειραιώς και Παλαιών Πατρών (1840), η Εθνική Τράπεζα  

της Ελλάδος (1841) κ.α.  

 Το νοµικό πλαίσιο όµως που διέπει τις Α.Ε. στη χώρα µας άργησε να  

διαµορφωθεί. Για σειρά ετών ο θεσµός της Α.Ε. ρυθµιζόταν εντελώς  

ανεπαρκώς από ολιγάριθµα άρθρα του εµπορικού κώδικα και µόνο το 1918  

ψηφίσθηκε ο νόµος 1348 µε τον οποίον επιχειρήθηκε η επιβολή διοικητικής  

εποπτείας στις Α.Ε., καθορίσθηκαν κάποιες υποχρεώσεις σχετικά µε τη  

σύνταξη του ισολογισµού και θεσπίσθηκαν ορισµένες ποινικές διατάξεις. Ο 

νόµος αυτός υπήρξε ατελής και γι’ αυτό σύντοµα αντικαταστάθηκε από τον  

νεότερο νόµο 2190/1920 ο οποίος αποτελεί, ακόµη και σήµερα, έπειτα από  

συµπληρώσεις και τροποποιήσεις, τον βασικό πυρήνα της περί Α.Ε.  

νοµοθεσίας µας, κωδικοποιηµένος µε το Β.∆. 174/1963.  

 

2.2 ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΚΑΙ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Η Οµόρρυθµη εταιρία ιδρύεται τουλάχιστον από δύο εταίρους, οι οποίοι 

εισφέρουν όσο κεφάλαιο τους χρειάζεται ή όσο διαθέτουν, χωρίς να 

δεσµεύονται για συγκεκριµένο ποσό από το νόµο. Τα ιδρυτικά µέλη της 

Οµόρρυθµης Εταιρείας µπορεί να είναι φυσικά ή νοµικά πρόσωπα. Τα φυσικά 

πρόσωπα πρέπει να έχουν συµπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους ενώ η 

συµµετοχή ανηλίκου στην ίδρυση προσωπικής εταιρείας επιτρέπεται µόνο 

κατόπιν δικαστικής άδειας. Οι λεπτοµέρειες της συνεργασίας των εταίρων 

αναφέρονται στο συµβολαιογραφικό έγγραφο : που λέγεται καταστατικό. 

Το καταστατικό, µε τη δηµοσίευση του οποίου τυπικά ιδρύεται η Ο.Ε., 

αναφέρει τους όρους συνεργασίας, δηλ. τι κεφάλαιο εισέφεραν οι εταίροι, πως 

θα µοιράζονται τα κέρδη, ποιο θα είναι το αντικείµενο της Ο.Ε., η επωνυµία 
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της, η έδρα της, η διάρκεια συνεργασίας κτλ. Χαρακτηριστικό γνώρισµά της 

Ο.Ε., που τη διαφοροποιεί µάλιστα από άλλες προσωπικές εταιρείες, είναι η 

ευθύνη των εταίρων, που είναι ίδια για όλους. Καθένας ευθύνεται µε όλη του 

την περιουσία και για το σύνολο των υποχρεώσεων της εταιρείας, όποιο και 

αν είναι το ύψος της συµµετοχής του στο κεφάλαιο . Στη διοίκηση 

συµµετέχουν ισότιµα όλοι οι εταίροι, ενώ η πιστοληπτική ικανότητα, λόγω του 

τρόπου κατανοµής της ευθύνης, είναι αρκετά υψηλή. 

Θα πρέπει να τονίσουµε ότι οι εταίροι της οµόρρυθµης εταιρείας ευθύνονται 

απεριόριστα και σε ολόκληρο. Το «απεριόριστα» σηµαίνει ότι οι οµόρρυθµοι 

εταίροι ευθύνονται µε ολόκληρη την περιουσία τους, ενώ το «εις ολόκληρων» 

σηµαίνει αλληλέγγυα ευθύνη µεταξύ όλων των εταίρων. δηλαδή σε 

περίπτωση λύσεως της εταιρείας δεν λύονται και οι υφιστάµενες συµβάσεις 

αυτής, έστω κι αν αναφέρονται σε χρόνο µεταγενέστερο της λύσεως ,οι 

οµόρρυθµοι εταίροι ευθύνονται µαζί µε την εταιρεία για την εκπλήρωση των 

νοµίµων υποχρεώσεων «εις ολόκληρων» έτσι και ο δανειστής δικαιούται να 

απαιτήσει το χρέος από οποιοδήποτε συν-οφειλέτη. Ακόµα κάθε νέος 

οµόρρυθµος εταίρος, που εισέρχεται σε προσωπική εταιρεία, ευθύνεται για 

όλα τα χρέη αυτής, ασχέτως αν αυτά δηµιουργήθηκαν πριν ή µετά την είσοδο 

του στην εταιρεία, εκτός αν αντίθετη µεταξύ των εταίρων συµφωνία για τα 

προγενέστερα (της εισόδου του) χρέη της εταιρείας. 

Από την άλλη πλευρά τα κύρια χαρακτηριστικά των επιχειρήσεων που έχουν 

µορφή Α.Ε. είναι:   

1) Η καθαρή περιουσία (ίδιο κεφάλαιο) της επιχειρήσεως διαχωρίζεται  

σε µετοχικό κεφάλαιο και σε µη µετοχικό κεφάλαιο (αποθεµατικά, διαφορές  

υπέρ το άρτιο, ποσά προοριζόµενα για αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου,  

κέρδη εις νέο κλπ.).   

2) Φορείς του κεφαλαίου των Α.Ε. είναι οι κάτοχοι των τίτλων µετοχών  

(µέτοχοι) οι οποίοι διατηρούν ενοχικό και όχι εµπράγµατο δικαίωµα επί της  

περιουσίας της Α.Ε. Οι µέτοχοι δεν έχουν τα δικαιώµατα εταίρου προσωπικής  

εταιρίας και πολλές φορές δεν έχουν τη συνείδηση επιχειρηµατία αλλά µάλλον  

του κεφαλαιούχου - επενδυτή.  

3) Η ιδιότητα του µετόχου µεταβιβάζεται µε τη µεταβίβαση του τίτλου  

της µετοχής.   

4) Τα δικαιώµατα και οι υποχρεώσεις κάθε µετόχου εξαρτώνται από το  
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ύψος της κεφαλαιακής του συµµετοχής, γι’ αυτό η Α.Ε. χαρακτηρίζεται ως  

κεφαλαιουχική ή κεφαλαιακή εταιρία και όχι ως προσωπική.   

5)  Η Α.Ε. αποτελεί νοµικό πρόσωπο του οποίου τα δικαιώµατα και  

υποχρεώσεις απορρέουν από το νόµο και το καταστατικό.    

6) Κατά ρητή διάταξη του νόµου, έχει την εµπορική ιδιότητα έστω και  

αν το αντικείµενο των εργασιών της δεν είναι εµπορικές πράξεις.   

7) Η οικονοµική ευθύνη των µετόχων έναντι των τρίτων  περιορίζεται  

µέχρι το ποσό συµµετοχής τους στη διαµόρφωση του κεφαλαίου της Α.Ε.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: Η ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ 

ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

3.1 Η ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Η διοίκηση της Ο.Ε συνήθως ανατίθεται σε ένα ή περισσότερα άτοµα, τον 

διαχειριστή ή στους διαχειριστές. Ο διαχειριστής αντιπροσωπεύει την εταιρία εξωδίκως 

και δικαστικώς, συµβάλλεται µε το όνοµα και ενεργεί για λογαριασµό της εταιρίας, 

δεσµεύει και απαλλάσσει την εταιρία µε την υπογραφή του. ∆ιαχειριστής µπορεί να 

είναι ένας οµόρρυθµος εταίρος ή ξένο προς την εταιρία πρόσωπο ή ακόµη και κάποιος 

πτωχεύσας έµπορος. Ο διαχειριστής ορίζεται από το καταστατικό ή µε πλειοψηφική 

απόφαση των εταίρων. 

Άπαξ και διοριστεί διαχειριστής , οι οµόρρυθµοι έτεροι δεν έχουν το δικαίωµα 

να αναµειγνύονται στη διαχείριση των εταιρικών υποθέσεων. Μπορούν µόνο να 

ελέγχουν και να εποπτεύουν, να ζητούν λογοδοσία. Η θέση του διαχειριστή µπορεί να 

είναι αµειβόµενη και στην περίπτωση διαχειριστή – εταίρου δύναται να λαµβάνει 

κέρδη. Εάν δεν οριστεί διαχειριστής, όλοι οι έτεροι θεωρούνται διαχειριστές, οπότε για 

µια πράξη απαιτείται οµοφωνία, όπως ορίζεται στον ΑΚ ή εάν παραληφθεί η πράξη, το 

αποτέλεσµα θα είναι η ζηµιά της εταιρίας και θα χρειαστεί η λήψη επείγονταν µέτρων.  

Εάν ο διορισθείς διαχειριστής είναι οµόρρυθµος έτερος και αυτό αναφέρεται 

στο καταστατικό τότε ανακαλείται µόνο µε οµόφωνη απόφαση των εταίρων και εφόσον 

συντρέχει σοβαρός λόγος. Εάν είναι τρίτος, δύναται να ανακληθεί µε οµοφωνία των 

εταίρων ή µε πλειοψηφική τους απόφαση, εφόσον κάτι τέτοιο ορίζεται στο 

καταστατικό. Η ανάκληση για να έχει αποτέλεσµα προς τρίτους πρέπει να δηµοσιευθεί.  

Οι αρµοδιότητες του διαχειριστή και η έκτασή τους ορίζονται από το 

καταστατικό. Ο διαχειριστής ευθύνεται για κάθε αµέλεια και υπέρβαση του 

καταστατικού, ενώ είναι υποχρεωµένος να δίνει κάθε πληροφορία στους εταίρους και 

να λαµβάνει τις συµβουλές τους, χωρίς να δεσµεύεται ότι θα τις ακολουθήσει.  

Η Ο.Ε ευθύνεται έναντι τρίτων για τις δικαιοπραξίες του διαχειριστή και εφόσον 

αυτός ενέργησε στα πλαίσια της εξουσίας του µε το όνοµα και για λογαριασµό της 

εταιρίας, αλλά και για τις αδικοπραξίες ή παραλήψεις του, οι οποίες τελέστηκαν κατά 

την εκτέλεση των καθηκόντων του. Μάλιστα, στην προαναφερθείσα περίπτωση 

ευθύνεται και ο ίδιος ο διαχειριστής προσωπικά και µάλιστα εξ ’ολοκλήρου.  
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3.2 Η ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

Ο νόµος 2190 ορίζει κατά τρόπο αναγκαστικό τα όργανα και τον τρόπο 

διοίκησης της Ανώνυµης Εταιρίας. Τα όργανα διοίκησης είναι η γενική συνέλευση των 

µετόχων , το διοικητικό συµβούλιο και οι ελεγκτές.  

3.2.1 Η Γενική Συνέλευση των Μετόχων  

Η γενική συνέλευση αποτελεί το ανώτατο όργανο της εταιρίας και αποφασίζει 

για κάθε θέµα που την αφορά. Οι αποφάσεις της εκφράζουν τη βούληση της εταιρίας 

και είναι δεσµευτικές για όλους τους εταίρους, ακόµη και για αυτούς που διαφωνούν ή 

απουσιάζουν.  

Ο νόµος ορίζει τα θέµατα για τα οποία η συνέλευση έχει αποκλειστική 

αρµοδιότητα, όπως η τροποποίηση του καταστατικού, η έγκριση ισολογισµού, η εκλογή 

των µελών του διοικητικού συµβουλίου και ελεγκτών, η διάθεση των ετησίων κερδών, 

η έκδοση οµολογιακού δανείου, η παράταση, η διάλυση της εταιρίας και ο διορισµός 

εκκαθαριστών.  

Οι γενικές συνελεύσεις, ανάλογα µε το σκοπό για τον οποίο συνέρχονται, 

χωρίζονται σε είδη. Έτσι έχουµε τις τακτικές συνελεύσεις, τις έκτακτες, τις 

καταστατικές και τις συνελεύσεις των προνοµιούχων µετόχων.  

Πρώτον, η τακτική, η συνήθης γενική συνέλευση συνέρχεται υποχρεωτικά µια 

φορά το χρόνο και το αργότερο µέσα σε έξι µήνες από τη λήξη της εταιρικής χρήσεως. 

Εγκρίνει τον ισολογισµό, αποφασίζει την απαλλαγή των µελών του διοικητικού 

συµβουλίου, την διάθεση των κερδών, την εκλογή νέων µελών στο διοικητικό 

συµβούλιο και το διορισµό των ελεγκτών για τη νέα χρήση.  

∆εύτερον, η έκτακτη γενική συνέλευση συγκαλείται κάθε φορά που ο νόµος, το 

καταστατικό ή άλλοι απρόοπτοι λόγοι επιβάλλουν τη σύγκλισή της. Τέτοιου είδος λόγοι 

συνιστούν οι ακόλουθοι :  

• Όταν η αξία του καθαρού ενεργητικού της εταιρικής περιουσίας µειωθεί κάτω 

από την αξία του µισού εταιρικού κεφαλαίου.  

• Όταν οι ελεγκτές απαιτήσουν τη σύγκλιση γενικής συνέλευσης.  

• Όταν τη σύγκλιση ζητήσουν οι µέτοχοι που εκπροσωπούν το ½ του 

καταβεβληµένου εταιρικού κεφαλαίου. 

 

Τρίτον, η καταστατική γενική συνέλευση συγκαλείται και αποφασίζει για 

κρίσιµα θέµατα που επιφέρουν µεταβολή στο καταστατικό, για παράδειγµα αλλαγή της 
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εθνικότητας ή του σκοπού της εταιρίας, αύξηση ή µείωση του µετοχικού κεφαλαίου, 

συγχώνευση ή διάλυση της εταιρίας.  

Τέταρτον, η συνέλευση των προνοµιούχων µετόχων, απαρτίζεται από τους 

κατόχους των προνοµιούχων µετοχών και δύναται να αποφασίζει µονάχα για την 

κατάργηση ή τον περιορισµό του προνοµίου των προνοµιούχων µετοχών. Προκειµένου 

να ληφθεί απόφαση χρειάζεται πλειοψηφία των ¾ του κεφαλαίου των προνοµιούχων 

µετοχών που εκπροσωπείται στη συνέλευση.  

Πέµπτον, υπάρχει και η καθολική συνέλευση κατά την οποία δεν τηρήθηκαν οι 

διατυπώσεις σύγκλισης της γενικής συνέλευσης, αλλά παρευρίσκονται σε αυτή όλοι οι 

µέτοχοι, δηλαδή εκπροσωπείται το σύνολο του κεφαλαίου.  

3.2.2 Τρόπος Σύγκλισης της Γενικής Συνέλευσης  

Η γενική συνέλευση συγκαλείται πάντοτε από το διοικητικό συµβούλιο, το 

οποίο αποστέλλει πρόσκληση σε όλους τους µετόχους τουλάχιστον είκοσι µέρες πριν. 

Η σύγκλιση πρέπει να γίνει στην έδρα της εταιρίας, δεν είναι απαραίτητο να γίνει στο 

κατάστηµα της εταιρίας αρκεί όµως το µέρος να βρίσκεται στην ίδια πόλη. Βέβαια ο 

νόµος ορίζει ότι η γενική συνέλευση µπορεί να συνέλθει και εκτός έδρας της Ανώνυµης 

Εταιρίας στην ηµεδαπή χωρίς την προβλεπόµενη άδεια της διοίκησης εφόσον στη 

συνέλευση παρευρίσκονται µέτοχοι που εκπροσωπούν το σύνολο του µετοχικού 

κεφαλαίου και κανείς δεν φέρει αντίρρηση στην πραγµατοποίηση της συνεδρίασης και 

στη λήψη αποφάσεων.  

Η πρόσκληση θα πρέπει να περιλαµβάνει την ακριβή τοποθεσία, την ηµέρα και 

την ώρα καθώς και τα θέµατα ηµερήσιας διάταξης µε απόλυτη σαφήνεια. Η πρόσκληση 

θα πρέπει να τοιχοκολληθεί σε εµφανή θέση εντός του καταστήµατος, είκοσι µέρες πριν 

τη διεξαγωγή της συνέλευσης, να δηµοσιευτεί στο τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε, σε µια 

ηµερήσια πολιτική εφηµερίδα που εκδίδεται στην Αθήνα και κατά την κρίση του 

διοικητικού συµβουλίου, σε κάποιο τεύχος που έχει ευρύτερη κυκλοφορία σε ολόκληρη 

τη χώρα καθώς και σε µια οικονοµική εφηµερίδα. Ακόµα, ο νόµος ορίζει την « 

αυτόκλητη » γενική συνέλευση, η οποία συγκαλείται χωρίς να έχει προηγηθεί 

πρόσκληση για σύγκλιση, εάν στη συνέλευση παρευρίσκονται ή αντιπροσωπεύονται 

µέτοχοι που εκπροσωπούν το σύνολο του κεφαλαίου και κανείς δεν αντιλέγει στην 

πραγµατοποίηση της και στη λήψη αποφάσεων.  

∆ικαίωµα συµµετοχής στη γενική συνέλευση και στην ψηφοφορία έχει κάθε 

µέτοχος, αρκεί να έχει καταθέσει πέντε µέρες πριν τη συνεδρίαση τις µετοχές του στο 
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ταµείο της εταιρίας ή στο Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων ή σε µια τράπεζα εντός 

της Ελλάδας. Ο νόµος ορίζει, ότι εάν ο µέτοχος είναι νοµικό πρόσωπο, τότε µπορεί να 

ορίζει ως εκπροσώπους µέχρι τρία φυσικά πρόσωπα.  

Προκειµένου να ληφθούν έγκυρες αποφάσεις απαιτείται η ύπαρξη πλειοψηφίας 

και απαρτίας. Απαρτία υπάρχει όταν παρίσταται στη γενική συνέλευση ορισµένος 

αριθµός από το σύνολο των µετόχων. Η παρουσία όλων ανεξαιρέτως των µετόχων δεν 

κρίνεται απαραίτητη. Ύπαρξη πλειοψηφίας σηµαίνει ότι για να παρθεί µια απόφαση δεν 

απαιτείται η οµοφωνία των µετόχων, αλλά η πλειοψηφία των ψήφων όσων παρίστανται 

στη συνέλευση. 

∆ιαφορετική πλειοψηφία (απόλυτη ή επαυξηµένη) και διαφορετική απαρτία 

(συνήθης ή καταστατική) ορίζεται ανάλογα µε το είδος της συνέλευσης.  

Η τακτική συνέλευση βρίσκεται σε συνήθη απαρτία όταν παρευρίσκεται το 1/5 

του καταβεβληµένου κεφαλαίου και οι αποφάσεις της λαµβάνονται µε απόλυτη 

πλειοψηφία των ψήφων που εκπροσωπούν τη συνέλευση. Αν η γενική συνέλευση δεν 

έχει απαρτία τότε γίνεται εκ νέου πρόσκληση για άλλη µέρα. Στη νέα συνέλευση 

υπάρχει απαρτία οποιοδήποτε κι αν είναι ο κεφάλαιο που εκπροσωπείται σε αυτήν.  

Για την καταστατική συνέλευση ο νόµος ορίζει επαυξηµένη απαρτία, δηλαδή 

οφείλουν να παρευρίσκονται µέτοχοι που εκπροσωπούν τα 2/3 του καταβεβληµένου 

εταιρικού κεφαλαίου. Αν δεν υπάρξει απαρτία η γενική συνέλευση συνέρχεται σε 

επαναληπτική συνεδρίαση, οπότε και βρίσκεται σε απαρτία εάν εκπροσωπείται το 1/3 

του καταβεβληµένου εταιρικού κεφαλαίου. Οι αποφάσεις της εν λόγω συνέλευσης 

λαµβάνονται µε πλειοψηφία των 3/5 των ψήφων που εκπροσωπούνται σε αυτήν.  

Σε περίπτωση που στη γενική συνέλευση εµφανιστεί ένας µόνο µέτοχος που 

συγκεντρώνει τον αναγκαίο αριθµό µετοχών για την ύπαρξη απαρτίας, τότε η 

συνέλευση είναι νόµιµη και έγκυρη, εφόσον στη συνέλευση παρευρίσκεται 

εκπρόσωπος του υπουργού εµπορίου ή συµβολαιογράφος της έδρας της εταιρίας, ο 

οποίος υπογράφει τα πρακτικά της συνέλευσης.  

Οι αποφάσεις της συνέλευσης καταγράφονται περιληπτικά στο βιβλίο των 

πρακτικών. Στο ίδιο βιβλίο καταγράφονται και οι µέτοχοι που παρευρίσκονται ή 

αντιπροσωπεύονται στη συνέλευση. Όµως οι αποφάσεις της συνέλευσης είναι 

αυτοδικαίως άκυρες όταν η συνέλευση συνήλθε χωρίς να τηρήσει τους κανόνες 

απαρτίας, πλειοψηφίας και συγκρότησης των γενικών συνελεύσεων όπως αυτές 

ορίζονται από το καταστατικό και το νόµο.  
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3.2.3 Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Ανώνυµης Εταιρίας  

Το διοικητικό συµβούλιο της Ανώνυµης Εταιρίας είναι το συλλογικό όργανο 

που εκπροσωπεί και διευθύνει τις εταιρικές υποθέσεις. Μόνο ένας σύµβουλος δεν 

δύναται να εκπροσωπήσει την εταιρία, εκτός αν επιτρέπεται από το καταστατικό να 

εκπροσωπούν την εταιρία γενικώς ή για ορισµένες πράξεις σε ένα η περισσότερα µέλη 

του διοικητικού συµβουλίου ή σε « άλλα πρόσωπα », για παράδειγµα γενικούς 

διευθυντές ή διευθύνοντες συµβούλους. Η έκταση της εξουσίας του διοικητικού 

συµβουλίου προσδιορίζεται από το νόµο, ενώ το καταστατικό ή σχετική απόφαση της 

γενικής συνέλευσης των µετόχων µπορεί να περιορίσει την εξουσία του. Αρµοδιότητα 

του διοικητικού συµβουλίου είναι η διοίκηση της εταιρίας, η διαχείριση της εταιρικής 

περιουσίας και ότι δεν είναι στην αρµοδιότητα της γενικής συνέλευσης.  

Τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου πρέπει να είναι τουλάχιστον τρία και κατά 

κανόνα εκλέγονται από τη γενική συνέλευση. Ωστόσο υπάρχουν τέσσερις περιπτώσεις 

που δεν εκλέγονται από την γενική συνέλευση και είναι οι ακόλουθες.  

• Κατά την ίδρυση της εταιρίας και την πρώτη γενική συνέλευση τα µέλη του 

διοικητικού συµβουλίου διορίζονται από το καταστατικό.  

• Σε περίπτωση θανάτου κάποιοι διοικητή ή σε περίπτωση παραίτησης, οι υπόλοιποι 

µπορούν να ορίσουν άλλο µέχρι τη σύγκλιση της επόµενης γενικής συνέλευσης 

και εφόσον η διαδικασία αυτή προβλέπεται από το καταστατικό.  

• Μέτοχος ή µέτοχοι εφόσον προβλέπεται στο καταστατικό µπορούν να υποδείξουν 

µέλη του διοικητικού συµβουλίου µέχρι το 1/3 του όλου αριθµού των µελών. 

    • Σε περίπτωση που δεν υπάρχει διοίκηση, κάθε πρόσωπο που έχει έννοµο συµφέρον 

µπορεί να ζητήσει από το πρωτοδικείο το διορισµό προσωρινού διοικητικού 

συµβούλου.  

Μέλη του διοικητικού συµβουλίου µπορούν να εκλεγούν µέτοχοι ή µη µέτοχοι, 

γυναίκες και αλλοδαποί εφόσον έχουν δικαιοπρακτική ικανότητα. Μπορεί ακόµη να 

διοριστεί νοµικό πρόσωπο ιδιωτικού ή δηµοσίου δικαίου και να µετέχει µε τους 

νόµιµους εκπροσώπους του.  

Υπάρχουν όµως ορισµένα πρόσωπα που απαγορεύεται να εκλεγούν στο 

διοικητικό συµβούλιο. Τέτοια πρόσωπα είναι οι εισαγγελείς, οι δικαστές, οι δηµόσιοι 

υπάλληλοι, οι βουλευτές, οι ελεγκτές της ίδιας εταιρίας. Η περίπτωση εκλογής ενός 

τέτοιου προσώπου δεν επιφέρει ακυρότητα, αλλά διοικητικές και πειθαρχικές κυρώσεις.  

Τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου µπορεί να είναι µισθωτά ή άµισθα. Η 

αµοιβή τους καθορίζεται από τη σύµβαση προσλήψεως. Το ύψος της αµοιβής µπορεί 



16 

 

και να προβλέπεται από το καταστατικό, σε περίπτωση που δεν συµβαίνει αυτό 

απαιτείται έγκριση από την τακτική γενική συνέλευση.  

Υποχρέωση του διοικητικού συµβουλίου είναι να συνεδριάζει µια φορά το µήνα 

στην έδρα της εταιρίας. Η αυτοπρόσωπη συµµετοχή των συµβούλων στη συνεδρίαση 

δεν είναι υποχρεωτική. Ένας σύµβουλος µπορεί να εξουσιοδοτήσει έναν άλλον για να 

τον εκπροσωπήσει. Κάθε σύµβουλος όµως µπορεί να αντιπροσωπεύει µόνο ένα µέλος 

του συµβουλίου. Το διοικητικό συµβούλιο έχει απαρτία και µπορεί να συνεδριάσει 

όταν παρευρίσκονται ή αντιπροσωπεύονται τα µισά συν ένα µέλη του. Σε καµία 

περίπτωση ο αριθµός των παρευρισκοµένων µελών δεν µπορεί να είναι κάτω από τρία. 

Οι αποφάσεις λαµβάνονται µε απόλυτη πλειοψηφία των παρευρισκοµένων εκτός εάν το 

καταστατικό ορίζει κάτι διαφορετικό. Σε περίπτωση ισοψηφίας δεν υπερισχύει η ψήφος 

του Προέδρου του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.  

Καθώς τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου έχουν αυξηµένη εξουσία, ο νόµος 

έχει προβλέψει ορισµένες απαγορεύσεις.  

1. Απαγορεύεται στα µέλη του διοικητικού συµβουλίου να ενεργούν πράξεις που δεν 

ανάγονται στον σκοπό της εταιρίας ή να είναι οµόρρυθµοι ή ετερόρρυθµοι εταίροι 

άλλης εταιρίας που έχει τον ίδιο σκοπό µε την Ανώνυµη Εταιρία, εκτός αν έχει 

χορηγηθεί σχετική άδεια.  

2. Απαγορεύεται να λάβουν δάνειο από την εταιρία µέλη του διοικητικού συµβουλίου 

καθώς και συγγενείς τους µέχρι τρίτο βαθµό.  

3. Απαγορεύεται σύναψη σύµβασης ανάµεσα στα µέλη του διοικητικού συµβουλίου 

και των συγγενών τους, µέχρι τρίτου βαθµού, µε την Ανώνυµη Εταιρία, εκτός αν 

το επιτρέψει η γενική συνέλευση.  

Η ευθύνη των µελών του διοικητικού συµβουλίου αφορά την διοίκηση και 

διαχείριση των εταιρικών υποθέσεων, εποµένως για κάθε πταίσµα, δηλαδή για κάθε 

υπαίτια παράβαση των διαχειριστικών τους υποχρεώσεων από την οποία ζηµιώθηκε η 

Ανώνυµη Εταιρία , υποχρεούνται να την αποζηµιώσουν.  

Η ιδιότητα του µέλους του διοικητικού συµβουλίου λήγει είτε µε παραίτηση, 

είτε µε ανάκληση του διορισµού του, είτε µε τη λήξη της θητείας του, είτε µε την 

έκπτωση του από τον πρόεδρο πρωτοδικών, εφόσον συντρέχει σπουδαίος λόγος και το 

ζητήσουν µέτοχοι που εκπροσωπούν το 1/10 του εταιρικού κεφαλαίου. Σε περίπτωση 

που το µέλος έχει οριστεί από τη γενική συνέλευση, µπορεί να ανακληθεί οποτεδήποτε 

χωρίς καµία αιτιολογία.  
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3.2.4 Οι Ελεγκτές και το ∆ικαίωµα της Μειοψηφίας  

Ο έλεγχος της πορείας της Ανώνυµης Εταιρίας ανήκει σε ένα ιδιαίτερο όργανο, 

τους ελεγκτές. Οι νόµοι αναφορικά µε τους ελεγκτές είναι αναγκαστικού δικαίου και 

δεν δύνανται να τροποποιηθούν από τη γενική συνέλευση. Ο νόµος προκειµένου να 

διαφυλάξει τα συµφέροντα των µετόχων έχει καθιερώσει τον τακτικό έλεγχο ή έλεγχο 

της πλειοψηφίας και τον έκτακτο έλεγχο ή έλεγχο µειοψηφίας.  

Ο τακτικός έλεγχος διενεργείται από τουλάχιστον δύο ελεγκτές που ορίζονται 

από την τακτική γενική συνέλευση για µια εταιρική χρήση. Οι ελεγκτές της πρώτης 

εταιρικής χρήσης διορίζονται είτε από το καταστατικό, είτε από την έκτακτη γενική 

συνέλευση που συνεδριάζει εντός τριών µηνών από τη σύσταση της εταιρίας. Η γενική 

συνέλευση µπορεί να ορίσει µόνο έναν ελεγκτή, αν αυτός είναι ορκωτός λογιστής. Οι 

ελεγκτές αµείβονται πάντα από την εταιρία και το ποσό της αµοιβής ορίζεται µαζί µε 

την εκλογή τους.  

Οι ελεγκτές έχουν υποχρέωση να παρακολουθούν τη λογιστική και 

διαχειριστική κατάσταση της εταιρίας σε όλη τη διάρκεια της χρήσης, να συλλέγουν 

στοιχεία για τις εταιρικές υποθέσεις, να ελέγχουν τα βιβλία και τα έγγραφα της 

εταιρίας, να κάνουν υποδείξεις προς το διοικητικό συµβούλιο και σε περίπτωση που 

διαπιστώνουν παραβάσεις του νόµου ή του καταστατικού να το αναφέρουν στην 

εποπτεύουσα αρχή. Όταν λήξει η χρήση οι ελεγκτές υποχρεούνται να ελέγχουν τον 

ισολογισµό της εταιρίας και το λογαριασµό αποτελεσµάτων χρήσεως και να 

υποβάλλουν έκθεση για τα αποτελέσµατα του ελέγχου τους προς τη γενική συνέλευση. 

Επίσης οι ελεγκτές πρέπει να παρευρίσκονται στη γενική συνέλευση και να 

ενηµερώνουν για την πορεία του ελέγχου.  

Οι ελεγκτές είναι όργανα ελέγχου και δεν έχουν την εξουσία ούτε να 

κατευθύνουν τις εταιρικές υποθέσεις, ούτε να εκπροσωπούν την εταιρία. Έχουν ευθύνη 

έναντι της εταιρίας για κάθε πταίσµα. Τέλος οι ελεγκτές µπορούν να ζητήσουν από τον 

πρόεδρο του διοικητικού συµβουλίου να συγκαλέσει έκτακτη γενική συνέλευση.  

Ο έκτακτος έλεγχος ή έλεγχος µειοψηφίας διατάσσεται από το µονοµελές 

πρωτοδικείο της έδρας της εταιρίας, αν υπάρχουν ενδείξεις ότι µε τις πράξεις που 

καταγγέλλονται, παραβιάζονται διατάξεις του νόµου ή του καταστατικού ή αποφάσεις 

της γενικής συνέλευσης των µετόχων.  

Τον έκτακτο έλεγχο µπορεί να τον απαιτήσει µέτοχος ή µέτοχοι που 

εκπροσωπούν το 1/20 του καταβεβληµένου εταιρικού κεφαλαίου, η επιτροπή του 

χρηµατιστηρίου, η επιτροπή της κεφαλαιαγοράς για όσες εταιρίες έχουν εισάγει τις 
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µετοχές τους στο χρηµατιστήριο, ο υπουργός εµπορίου, αν συντρέχουν σοβαροί λόγοι. 

Αν η Ανώνυµη Εταιρία είναι κοινής ωφέλειας, τότε δικαίωµα σύγκλισης έκτακτου 

ελέγχου έχει και ο υπουργός υπό την εποπτεία του οποίου βρίσκεται η εταιρία. 

Οι µέτοχοι της µειοψηφίας έχουν τα ακόλουθα δικαιώµατα σύµφωνα µε το 

νόµο.  

• Οι εν λόγω µέτοχοι µπορούν να ζητήσουν τη σύγκλιση ή την αναβολή της γενικής 

συνέλευσης, να ζητήσουν ονοµαστική ψηφοφορία ή να δοθούν πληροφορίες που 

αφορούν ποικίλα εταιρικά θέµατα.  

• Το 1/20 του καταβεβληµένου εταιρικού κεφαλαίου µπορεί να ζητήσει από το 

διοικητικό συµβούλιο να δώσει πληροφορίες για την πορεία των εταιρικών 

υποθέσεων και την περιουσιακή κατάσταση της εταιρίας.  

• Οι µέτοχοι που εκπροσωπούν το ¼ του εταιρικού κεφαλαίου µπορούν να 

απαιτήσουν την εισαγωγή της Ανώνυµης Εταιρίας στο χρηµατιστήριο.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4:  Η ΕΥΘΥΝΗ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ 

 

4.1 Η ΕΥΘΥΝΗ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΩΝ ΤΗΣ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 
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Η οµόρρυθµη εταιρεία αποτελεί το µοναδικό εταιρικό τύπο, όπου όλοι οι 

εταίροι συνευθύνονται παράλληλα µε το νοµικό πρόσωπο για τα εταιρικά χρέη και 

µάλιστα και µε την ατοµική τους περιουσία. Η ρύθµιση αυτή, που απορρέει από τη 

διάταξη του άρθρου 22 του Εµπορικού Νόµου, καθιερώνει την απεριόριστη και εις 

ολόκληρον µε την εταιρεία ευθύνη των οµορρύθµων εταίρων σε σχέση µε τις 

αναληφθείσες υποχρεώσεις του νοµικού προσώπου, ανεξάρτητα από τη γενεσιουργό 

αιτία τους, δηλαδή είτε αυτές προκύπτουν από σύµβαση είτε από αδικοπραξία είτε από 

άλλο λόγο. 

         Αιτία της νοµοθετικής καθιέρωσης της προσωπικής ευθύνης των οµορρύθµων 

εταίρων για τις υποχρεώσεις του νοµικού προσώπου αποτελεί το γεγονός ότι, στην 

οµόρρυθµη εταιρεία, όπως εξάλλου και σε όλες τις προσωπικές εταιρείες και σε 

αντίθεση µε τις κεφαλαιουχικές, δεν υπάρχει δέσµευση της εταιρικής περιουσίας, µε 

αποτέλεσµα οι εταίροι να έχουν νόµιµα δικαίωµα πρόσβασης στο ταµείο της εταιρείας 

(εκτός κι αν υπάρχει αντίθετη µεταξύ τους συµφωνία), γεγονός που θα µπορούσε να 

προκαλέσει ζηµία στους εταιρικούς δανειστές, εάν δε συνέτρεχε το στοιχείο της 

προσωπικής ευθύνης των εταίρων. 

        Μάλιστα, η ρύθµιση της απεριόριστης και εις ολόκληρον ευθύνης των 

οµορρύθµων εταίρων αποτελεί αναγκαστικό δίκαιο, πράγµα που σηµαίνει, ότι δεν 

µπορεί να αποκλειστεί µε διάταξη του καταστατικού της εταιρείας. Περαιτέρω, η 

ευθύνη των οµορρύθµων εταίρων έναντι των εταιρικών δανειστών είναι πρωτογενής, 

πράγµα που σηµαίνει, ότι ο δανειστής δεν υποχρεούται να στραφεί πρώτα κατά µόνης 

της εταιρείας, και άµεση, µε την έννοια ότι οι εταίροι ευθύνονται ευθέως έναντι των 

δανειστών της εταιρείας για τα χρέη της.   

       Εκ των ανωτέρω συνάγεται, ότι ο εταιρικός δανειστής µπορεί να ασκήσει 

ολόκληρη ή µέρος της αξίωσης του είτε κατά της εταιρείας είτε κατά ενός ή και 

περισσοτέρων εταίρων µαζί, είτε και κατά όλων των εταίρων και της εταιρείας µαζί, 

είτε συγχρόνως είτε διαδοχικώς. 

       Εντούτοις, η πιο συµφέρουσα επιλογή για τον εταιρικό δανειστή είναι να στραφεί 

σε κάθε περίπτωση κατά της εταιρείας (δηλαδή είτε κατά µόνης αυτής είτε κατά της 

εταιρείας και ενός οµορρύθµου εταίρου), καθότι σύµφωνα µε τη διάταξη του άρθρου 

920 ΚΠολ∆ µπορεί µε την απόκτηση εκτελεστού τίτλου (συνηθέστατα διαταγής προς 

πληρωµή) να προβεί σε αναγκαστική εκτέλεση και κατά της περιουσίας των εταίρων, 

χωρίς να απαιτείται προς τούτο η απόκτηση άλλου εκτελεστού τίτλου, αλλά ούτε και η 
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διενέργεια προηγούµενης εκτέλεσης ή απόπειρας αυτής κατά του νοµικού προσώπου 

της εταιρείας.  

Ωστόσο, η εφαρµογή αυτής της ευνοϊκής για τα συµφέροντα του δανειστή 

ρύθµισης προσκρούει σε αντικειµενικές δυσκολίες, εντοπιζόµενες καταρχήν στο 

επίπεδο των κοινοποιήσεων της σχετικής επιταγής προς εκτέλεση. Έτσι, νοµολογιακά 

έχει κριθεί ότι, για να µπορέσει ο εταιρικός δανειστής να προβεί σε εκτέλεση κατά της 

περιουσίας οµόρρυθµου εταίρου µε βάση τον εκτελεστό τίτλο που έχει εκδώσει κατά 

της εταιρείας, θα πρέπει να προχωρήσει στην κοινοποίηση ατοµικής επιταγής και στον 

ίδιο, ανεξάρτητα από το αν έχει κοινοποιήσει ήδη επιταγή προς εκτέλεση και κατά της 

εταιρείας. 

            Περαιτέρω, η διαταγή πληρωµής που στρέφεται κατά της οµόρρυθµης εταιρείας 

εκτελείται και κατά των εταίρων της, οι οποίοι όµως έχουν το δικαίωµα να ασκήσουν 

την ανακοπή του άρθρου 632 ΚΠολ∆ εντός δεκαπέντε ηµερών από την κοινοποίησή 

της στην εταιρεία και να ζητήσουν την ακύρωση της. Στην προκειµένη περίπτωση το 

λεπτό σηµείο είναι, ότι οι οµόρρυθµοι εταίροι πρέπει να ασκήσουν την ανακοπή εντός 

της ανωτέρω αποκλειστικής προθεσµίας, έστω και αν η διαταγή πληρωµής στρέφεται 

κατά µόνης της εταιρείας και όχι και ατοµικά κατά καθενός εξ αυτών, κατά των οποίων 

άλλωστε δεν είναι υποχρεωτικό να στραφεί η αναγκαστική εκτέλεση από το δανειστή. 

Η διάταξη του άρθρου 920 ΚΠολ∆ εφαρµόζεται και στην περίπτωση εκτέλεσης 

απόφασης που εκδόθηκε επί αίτησης ασφαλιστικών µέτρων, χωρίς µάλιστα οι εταίροι 

να έχουν δικαίωµα προς άσκηση ανακοπής ή προς κατάθεση αίτησης ανάκλησης ή 

µεταρρύθµισης της απόφασης. Στον αντίποδα ωστόσο, έχει κριθεί, ότι το αίτηµα της 

αίτησης ασφαλιστικών µέτρων για τη χορήγηση άδειας συντηρητικής κατάσχεσης και 

κατά της προσωπικής περιουσίας των οµορρύθµων εταίρων δεν είναι νόµιµο. 

Η ευθύνη των οµορρύθµων εταίρων δεν παύει µε την περάτωση της εταιρείας, καθώς 

στην περίπτωση αυτή εκλείπει εφεξής µόνο η ευθύνη του νοµικού προσώπου. 

Εντούτοις, το άρθρο 64 του Εµπορικού Νόµου προβλέπει, ότι οι απαιτήσεις των 

εταιρικών δανειστών κατά των οµορρύθµων εταίρων παραγράφονται εντός πενταετίας 

από τη λύση της εταιρείας υπό δύο βασικές προϋποθέσεις. Αφενός η λύση της εταιρείας 

να έχει υποβληθεί στις απαιτούµενες διατυπώσεις δηµοσιότητας και αφετέρου οι 

προκείµενες αξιώσεις των εταιρικών δανειστών κατά των εταίρων να απορρέουν από 

εταιρικά χρέη, πράγµα που σηµαίνει, ότι η πενταετής παραγραφή δεν αφορά τις 

απαιτήσεις τους κατά της οµόρρυθµης εταιρείας καθεαυτής. 
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4.2 Η ΕΥΘΥΝΗ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Βασικό χαρακτηριστικό της Ανώνυµης Εταιρείας (Α.Ε.) είναι η σωµατειακή της 

οργάνωση, που εκδηλώνεται µε την ανάθεση της διοίκησής της σε ολιγοµελές όργανο, 

το ∆ιοικητικό της Συµβούλιο (∆.Σ.). Σε αντίθεση δηλαδή µε τις προσωπικές εταιρείες, 

όπου ισχύει η αρχή της αυτοδιαχείρισης, η διοίκηση και εκπροσώπηση της Α.Ε. δεν 

αποτελεί δικαίωµα και υποχρέωση των µετόχων, αλλά ανατίθεται στο ∆.Σ., το οποίο 

µάλιστα δεν αποτελείται αναγκαία από µέλη της εταιρείας, αλλά ενδέχεται να 

απαρτίζεται εξ ολοκλήρου από τρίτα πρόσωπα. 

            Αντιστάθµισµα της ευρύτητας των εξουσιών του ∆.Σ. αποτελεί το σύστηµα 

ευθύνης των µελών του, που προβλέπεται στο νόµο 2190/1920, όπως αυτός 

αναµορφώθηκε µε το νόµο 3604/2007. Η ευθύνη αυτή υφίσταται µόνο έναντι της 

εταιρείας και όχι απέναντι στους µετόχους ή τους εταιρικούς δανειστές, αποτελώντας 

έτσι ουσιαστικά εσωτερική ευθύνη. Καινοτοµία του νέου νόµου αποτελεί η επέκταση 

της ευθύνης και σε τρίτα πρόσωπα, µη µέλη του ∆.Σ., στους οποίους έχουν 

παραχωρηθεί εξουσίες από το τελευταίο. 

            Κατά κανόνα, τα µέλη του ∆.Σ. ευθύνονται έναντι της εταιρείας για κάθε 

πταίσµα κατά την εκπλήρωση των καθηκόντων τους, ιδίως αν ο ισολογισµός που 

συνέταξαν περιέχει παραλήψεις ή ψευδείς δηλώσεις, µε αποτέλεσµα να αποκρύπτεται η 

πραγµατική οικονοµική κατάσταση της εταιρείας. Τα µέλη του ∆.Σ. απαλλάσσονται 

όµως, αν αποδείξουν ότι κατέβαλαν κατά τη διεξαγωγή των πράξεων διαχείρισης την 

επιµέλεια του συνετού επιχειρηµατία, ενώ προβλέπεται πλέον διαβάθµιση της ευθύνης 

ανάλογα µε την ιδιότητα κάθε µέλους και τα καθήκοντα που του έχουν ανατεθεί. 

           Η ευθύνη των συµβούλων της ανώνυµης ωστόσο δεν µπορεί να αξιολογηθεί 

αποκοµµένη από την ειδική φύση του διαχειριστικού πταίσµατος. Με δεδοµένο ότι οι 

επιχειρηµατικές αποφάσεις ενέχουν εκ φύσεως το στοιχείο της αβεβαιότητας, τα µέλη 

του ∆.Σ. δεν θα ευθύνονται αν η απόφασή τους ελήφθη στα πλαίσια της καλής πίστης, 

στηρίχτηκε σε επαρκείς πληροφορίες και απέβλεπε στην εξυπηρέτηση του εταιρικού 

συµφέροντος, έστω και αν µε αυτήν επήλθε ζηµία στην εταιρεία. Συνεπώς, ακόµη και 

εσφαλµένες επιχειρηµατικές επιλογές δεν γεννούν αυτοδικαίως ευθύνη του ∆.Σ., καθώς 

κάτι τέτοιο θα οδηγούσε στην παρακώλυση κάθε επιχειρηµατικής πρωτοβουλίας. 

 

          Η ευθύνη του ∆.Σ. δεν νοείται ως ευθύνη συλλογικού οργάνου, αλλά 

καταλογίζεται αποκλειστικά επί των φυσικών προσώπων που το απαρτίζουν, τα οποία 
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και ευθύνονται εις ολόκληρον, όταν η υπαίτια συµπεριφορά τους εντοπιστεί στα 

πλαίσια της συλλογικής τους δράσης. Ωστόσο, σε περίπτωση που οι αρµοδιότητες 

κατανέµονται µεταξύ των µελών του ∆.Σ., δεν καταλογίζεται συλλογική ευθύνη σε όλα 

τα µέλη για την κακή διαχείριση του ενός από αυτά, εκτός και αν το τελευταίο είχε 

δώσει ήδη επαρκείς αφορµές µη προσήκουσας εκτέλεσης των καθηκόντων του. Το ίδιο 

ισχύει και στην περίπτωση που η ζηµία προέκυψε λόγω της εκτέλεσης άστοχων 

επιχειρηµατικών σχεδίων που είχε καταρτίσει το ίδιο το ∆.Σ. Πάντως η ανάθεση ενός 

τοµέα διαχείρισης από το ∆.Σ. σε µέλη του δεν απαλλάσσει τα υπόλοιπα από την 

υποχρέωση εποπτείας των µελών αυτών, η παράληψη της οποίας γεννά υποχρέωση 

αποζηµίωσης σε βάρος τους.  

Σε περίπτωση ζηµιογόνου διαχείρισης εκ µέρους του ∆.Σ., εκτός από τη ζηµία 

της εταιρείας, ζηµιώνονται αντανακλαστικά και οι µέτοχοι της, λόγω µείωσης της αξίας 

των µετοχών τους και του ποσοστού µερίσµατος που θα ελάµβαναν. Στην περίπτωση 

αυτή, η Γ.Σ. µπορεί να δώσει εντολή στο ∆.Σ. να ασκήσει κατά των υπαιτίων µελών του 

την λεγόµενη εταιρική αγωγή, µε αίτηµα την αποκατάσταση της ζηµίας που αυτά 

προκάλεσαν στην εταιρεία. Με τον τρόπο αυτό αποκαθίσταται και η ζηµία που έµµεσα 

υπέστησαν οι µέτοχοι, ενώ επιπλέον αποτρέπεται ο κίνδυνος µη ικανοποίησης των 

εταιρικών δανειστών. 

 Το ∆.Σ. υποχρεούται να ασκήσει την εταιρική αγωγή αν η ζηµία οφείλεται σε 

δόλο των µελών του ή αν το ζητήσει η Γ.Σ. ή µέτοχοι που εκπροσωπούν το 1/10 του 

καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου, εφόσον απέκτησαν την ιδιότητα αυτή 

τουλάχιστον τρεις µήνες πριν την υποβολή της αίτησης. Για την άσκηση της ως άνω 

αγωγής είναι αδιάφορο, αν το εναγόµενο πρόσωπο διατηρεί την ιδιότητα του µέλους 

του ∆.Σ. κατά το χρόνο έγερσης της αγωγής ή της λήψης της απόφασης για την άσκησή 

της. Η παροχή του δικαιώµατος αυτού στη µειοψηφία των µετόχων ενέχει κεντρική 

σηµασία, διότι τις περισσότερες φορές τα µέλη του ∆.Σ. ζηµιώνουν την εταιρεία 

ακολουθώντας υποδείξεις και εντολές της πλειοψηφίας, τα συµφέροντα της οποίας δεν 

ταυτίζονται πάντοτε µε το εταιρικό συµφέρον. 

        Μάλιστα, η δυνατότητα απαλλαγής των µελών του ∆.Σ. από την ευθύνη τους 

περιορίζεται σηµαντικά, αφού είναι δυνατή µόνο µετά την πάροδο διετίας από τη 

γένεση της αξίωσης και µόνον εφόσον συγκατατίθεται η Γ.Σ. και δεν αντιτίθεται 

µειοψηφία που εκπροσωπεί το 1/5 του εκπροσωπούµενου στη συνέλευση κεφαλαίου 
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(αρ.22α παρ.4 Ν.2190/1920). Εξάλλου, οι αξιώσεις της εταιρείας κατά µελών του ∆.Σ. 

υπόκεινται σε τριετή παραγραφή αν η ζηµία προκλήθηκε από αµέλεια και σε δεκαετή 

αν προκλήθηκε από δόλο. 

         Το ∆.Σ. οφείλει να εγείρει την αγωγή µέσα σε έξι µήνες από την ηµέρα 

σύγκλησης της Γ.Σ. ή από την υποβολή της αίτησης. Μάλιστα η Γ.Σ. µπορεί να διορίσει 

ειδικούς εκπροσώπους, µοναδική αποστολή των οποίων θα είναι η διεξαγωγή της 

σχετικής δίκης κατά των υπαιτίων µελών του ∆.Σ. Ειδικούς εκπροσώπους µπορεί να 

διορίσει και το µονοµελές πρωτοδικείο της έδρας της εταιρείας ύστερα από αίτηση της 

µειοψηφίας που ζήτησε την άσκηση της εταιρικής αγωγής κατά των υπαιτίων 

συµβούλων. Μάλιστα, στις περιπτώσεις που το ∆.Σ. αδρανήσει να εγείρει την αγωγή ή 

η Γ.Σ. δεν προκαλέσει τον διορισµό των ειδικών εκπροσώπων, κάθε µέτοχος έχει το 

δικαίωµα να ζητήσει ο ίδιος από το µονοµελές πρωτοδικείο τον διορισµό τους εντός 

ενός µηνός από την πάροδο της ως άνω εξαµηνιαίας προθεσµίας. 

        Εν κατακλείδι, το σύστηµα ευθύνης των µελών του ∆.Σ. εξακολουθεί να µην 

θεωρείται απόλυτα ικανοποιητικό, καθώς δεν παρέχεται επαρκής προστασία στους 

µετόχους. Υπήρξε όµως επιλογή της συντακτικής επιτροπής να µην µεταβάλει απότοµα 

τη δοµή του ισχύοντος δικαίου, καθώς κάτι τέτοιο θα αποθάρρυνε την πρόθεση 

αποδοχής θέσης συµβούλου ή και τη συνέχιση της θητείας των ήδη υφισταµένων 

διοικητικών συµβουλίων των ανωνύµων εταιρειών. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5: Η ΣΥΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ 

ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

5.1 Η ΣΥΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 
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Η διαδικασία σύστασης Οµόρρυθµης εταιρείας ακολουθεί τα εξής σταδία : 

α) Προέγκριση επωνυµίας 

Εφόσον έχουν επιλεχθεί η επωνυµία και ο διακριτικός τίτλος της νέας εταιρίας 

ο ενδιαφερόµενος επισκέπτεται το επιµελητήριο και συµπληρώνοντας µια 

αίτηση το επιµελητήριο χορηγεί βεβαίωση Προέγκρισης Επωνυµίας σε 

περίπτωση που είναι αποδεκτά. Αν έχει ήδη χρησιµοποιηθεί η επωνυµία ή 

δεν είναι συµβατή µε τις απαιτήσεις του νόµου, τότε πρέπει να προσαρµόσει 

αλλιώς την επωνυµία της επιχείρησής του. Το στάδιο της προέγκρισης δεν 

είναι υποχρεωτικό αλλά είναι χρήσιµο να γίνει για να βεβαιωθούµε ότι η 

επωνυµία που επιλέξαµε είναι αποδεκτή και δεν θα χρειαστούν αλλαγές στο 

καταστατικό. 

β) Σύνταξη καταστατικού 

Στο στάδιο αυτό συντάσσεται το καταστατικό- ιδιωτικό συµφωνητικό που 

αποτελεί το έγγραφο της συστάσεως της εταιρείας και περιέχει όλα τα βασικά 

θέµατα που αφορούν τις σχέσεις των µετόχων, τη διοίκηση της εταιρείας 

καθώς και θέµατα σχετικά µε τη διάρκεια ζωής της αλλά και τη διάλυσή της. 

Το καταστατικό υπογράφεται από όλους τους εταίρους χωρίς να χρειάζεται 

συµβολαιογράφος. Για την έγκυρη σύσταση Ο.Ε. απαιτείται να κατατεθεί στο 

Πρωτοδικείο της έδρας της εταιρείας µέσα σε 15 ηµέρες από την υπογραφή του. Η 

περίληψη του καταστατικού καταχωρείται στο βιβλίο Εταιρειών της Γραµµατείας του 

Πρωτοδικείου και τοιχοκολλάται επί τρεις µήνες στο ακροατήριο του Πρωτοδικείου 

ώστε να λάβει µε τον τρόπο αυτό την απαιτούµενη δηµοσιότητα. 

Η περίληψη πρέπει να περιέχει τουλάχιστον τα ουσιώδη στοιχεία που,  

σύµφωνα µε το νόµο, περιλαµβάνονται στο καταστατικό. Αυτά είναι: 

· Τα ονοµατεπώνυµα των εταίρων, η διεύθυνση κατοικίας των και η ιδιότητά  

των. 

· Η εταιρική επωνυµία, υπό την οποία θα συναλλάσσεται η εταιρία.  

Στην περίπτωση της Ο.Ε., η επωνυµία αποτελείται από τα ονοµατεπώνυµα όλων των  

εταίρων ή ενός µόνο, οπότε στην επωνυµία προστίθεται η ένδειξη «και Σία» (και  

συντροφία), που υποκαθιστά τα παραλειπόµενα ονόµατα. 

Η  εταιρική επωνυµία πρέπει να σχηµατίζεται υποχρεωτικά από τα ονόµατα  

και τα επώνυµα ενός ή περισσοτέρων ή όλων των οµορρύθµων εταίρων, το όνοµα  

του ετερόρρυθµου εταίρου δεν επιτρέπεται να περιλαµβάνεται στην εταιρική  
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επωνυµία. Η ύπαρξη του ετερόρρυθµου εταίρου πάντως µπορεί  να υποδηλώνεται  

στην επωνυµία µε την προσθήκη ενδείξεων όπως « και ΣΙΑ», «και αδερφοί», υπό τις  

οποίες µπορεί να καλύπτονται τόσο οι λοιποί οµόρρυθµοι εταίροι, τα ονόµατα των  

οποίων δεν περιλαµβάνονται στην εταιρική επωνυµία όσο και ο ετερόρρυθµος ή οι  

ετερόρρυθµοι εταίροι. ∆εν είναι υποχρεωτική η αναγραφή των λέξεων «ετερόρρυθµη  

εταιρεία» ή «Ε.Ε.» στην εταιρική επωνυµία. Αυτό σηµαίνει ότι µόνο από την  

επωνυµία της εταιρείας δεν γίνεται κατά ανάγκη εµφανές ότι πρόκειται για Ο.Ε. ή για  

Ε.Ε. αλλά µόνο από τα δηµοσιευµένα στοιχεία. 

· Τα  ονοµατεπώνυµα των εταίρων στους οποίους έχει ανατεθεί η  

διεύθυνση των εταιρικών υποθέσεων ή στους οποίους έχει δοθεί το δικαίωµα να  

υποχρεώνουν µε την υπογραφή τους την εταιρεία. Αν δεν έχουν ορισθεί  

συγκεκριµένοι εταίροι για το σκοπό αυτό, τότε θεωρείται ότι η εταιρεία διευθύνεται  

και αναλαµβάνει νοµικές δεσµεύσεις από το σύνολο των εταίρων. Η εταιρία  

υποχρεώνεται µε τις υπογραφές των προς τούτο εξουσιοδοτηµένων οι οποίες τίθενται  

κάτω από την εταιρική επωνυµία. 

·  Το  κεφάλαιο που κατέβαλαν ή θα καταβάλουν οι εταίροι καθώς και η  

µερίδα συµµετοχής κάθε εταίρου σ' αυτό. 

·   Η   χρονική διάρκεια για την οποία έχει συσταθεί η εταιρία, Μερικές  

εταιρείες συνιστώνται για την εκπλήρωση ενός σκοπού που από τη φύση του έχει  

περιορισµένη χρονική διάρκεια (π.χ. κατασκευή ενός τεχνικού έργου). Αλλά και όταν  

δεν υπάρχει αυτός ο φυσικός περιορισµός, στο καταστατικό τίθεται χρονική διάρκεια  

της εταιρείας, µε την πρόβλεψη της δυνατότητας να παραταθεί. 

· Το αντικείµενο εργασιών της εταιρίας. 

· Η έδρα της εταιρίας. 

 Εκτός από τα παραπάνω απαραίτητα στοιχεία, το καταστατικό συνήθως  

ρυθµίζει, µε ειδικούς όρους, και άλλα θέµατα αναγόµενα κυρίως στις µεταξύ των  

εταίρων σχέσεις, όπως είναι: 

·  Τα ποσοστά συµµετοχής στα αποτελέσµατα. Αν δεν προβλεφθεί η  

ρύθµιση αυτή, τότε θεωρείται ότι όλοι οι εταίροι µετέχουν στα κέρδη και στις ζηµίες  

κατά ίσα µέρη. Εν τούτοις όµως είναι δυνατό το καταστατικό να ορίσει διάφορες  

αναλογίες συµµετοχής στα αποτελέσµατα ή ακόµα να διαφοροποιήσει τα ποσοστά  

συµµετοχής στις ζηµίες. ∆εν µπορεί όµως να αποκλείσει τελείως κάποιον ή κάποιους  

εταίρους από τη συµµετοχή στα κέρδη ή στις ζηµίες . 

·  Η δυνατότητα εκχωρήσεως µεριδίων σε άλλα πρόσωπα. 
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·  Η τύχη της κεφαλαιακής µερίδας εταίρου µετά το θάνατό του. 

· Οι  ατοµικές απολήψεις χρηµάτων που µπορούν να πραγµατοποιούν οι  

εταίροι, κατά τη διάρκεια της χρήσεως, για τις ατοµικές τους ανάγκες και οι οποίες  

ουσιαστικά αποτελούν προείσπραξη έναντι των αναµενόµενων κερδών. . 

·  Οι όροι λύσεως και ο τρόπος εκκαθαρίσεως της εταιρίας. 

· Κάθε άλλη ρύθµιση που θεωρείται απαραίτητη για να προληφθούν  

προστριβές µεταξύ των εταίρων, π.χ. περιοριστικοί όροι στην εξουσία των  

διαχειριστών για πράξεις όπως αγοραπωλησίες ακινήτων, σύναψη δανείων πάνω από  

ένα ποσό,  κλπ. Για τις πράξεις αυτές µπορεί να προβλέπεται άλλη διαδικασία, όπως  

π.χ. κοινή απόφαση όλων των εταίρων. Επίσης µπορεί να προβλέπεται προσφυγή σε  

διαιτησία, στην περίπτωση που θα ανακύψουν διαφωνίες και να καθορίζονται   η   

διαδικασία και οι λεπτοµέρειες. 

Κάθε τροποποίηση του καταστατικού οµόρρυθµης εταιρίας υπόκειται στις  

ίδιες διατυπώσεις δηµοσιότητας στις οποίες υποβλήθηκε το αρχικό 

γ) Έλεγχος επωνυµίας 

∆ύο αντίγραφα από το καταστατικό της εταιρείας προσκοµίζονται στο 

επιµελητήριο και στη συνέχεια ελέγχοντας το επιµελητήριο την επωνυµία και 

το διακριτικό τίτλο, θεωρεί το καταστατικό για τον έλεγχο του δικαιώµατος 

χρήσης της επωνυµίας και του διακριτικού τίτλου. 

δ) ∆.Ο.Υ. έδρας 

Εντός δεκαπέντε ηµερών πρέπει να γίνει υποβολή δήλωσης και καταβολή του 

Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίου στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. που ανέρχεται στο 1% 

του συµφωνηµένου εταιρικού κεφαλαίου όπως αυτό αναφέρεται στο 

καταστατικό µαζί µε δύο αντίγραφα του καταστατικού το ένα εκ των οποίων 

είναι θεωρηµένο από το επιµελητήριο. Η ∆.Ο.Υ. µε τη σειρά της θα θεωρήσει 

το καταστατικό της εταιρείας. 

ε) Ταµείο νοµικών και ταµείο πρόνοιας δικηγόρων 

Στο στάδιο αυτό θεωρείται το καταστατικό στο ταµείο Νοµικών και στο Ταµείο 

Προνοίας ∆ικηγόρων, όπου καταβάλλονται ποσό 0,5% και 1% επί του 

εταιρικού κεφαλαίου αντίστοιχα. 

στ) Πρωτοδικείο έδρας 

∆ύο αντίγραφα του θεωρηµένου καταστατικού από το επιµελητήριο, την 

∆.Ο.Υ. κατά την καταβολή του ΦΣΚ, το Ταµείο Νοµικών και το Ταµείο 

Προνοίας ∆ικηγόρων, κατατίθενται στο Πρωτοδικείο έδρας για δηµοσίευση 
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που αποτελεί την πράξη ίδρυσης-σύστασης της Ο.Ε. 

ζ) Επιµελητήριο 

Εντός δύο µηνών πρέπει να εγγραφεί η εταιρεία στο επιµελητήριο της έδρας 

της, προκειµένου να της χορηγηθεί σχετική βεβαίωση που είναι απαραίτητη 

για τη θεώρηση από τη ∆.Ο.Υ. των βιβλίων και των στοιχείων της. 

η) ∆.Ο.Υ. έδρας 

Στο τελευταίο στάδιο και αφού έχει γίνει η εγγραφή όλων των εταίρων στον 

ανάλογο ασφαλιστικό φορέα ή αν είναι ήδη εγγεγραµµένοι η έκδοση 

ασφαλιστικής ενηµερότητας η εταιρία είναι έτοιµη να κάνει έναρξη εργασιών 

στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. της έδρας. Για την έναρξη θα χρειαστεί η υποβολή 

έντυπου έναρξης εργασιών µη φυσικών προσώπων Μ3 και έντυπο ∆ήλωσης 

µελών µη φυσικού προσώπου Μ8, το θεωρηµένο από το Πρωτοδικείο 

καταστατικό, η βεβαίωση εγγραφής της εταιρίας στο οικείο Επιµελητήριο, η 

βεβαίωση εγγραφής των µελών σε ασφαλιστικό φορέα ή η ασφαλιστική 

ενηµερότητα, το µισθωτήριο συµβόλαιο του χώρου της εγκατάστασης της 

εταιρίας ή παραχωρητήριο σε περίπτωση δωρεάν παραχώρησης του χώρου. 

Πρέπει να σηµειωθεί ότι ίσως χρειαστεί η αυτοψία της εγκατάστασης από τη 

∆ΟΥ. 

Τελευταίο βήµα για τη λειτουργία της εταιρίας είναι η θεώρηση βιβλίων και 

στοιχείων από την αρµόδια ∆ΟΥ. Θα πρέπει να προσκοµιστεί η έναρξη της 

εταιρίας, φορολογική ενηµερότητα για όλα τα µέλη της εταιρίας, υπεύθυνη 

δήλωση των µελών ότι δεν υπήρξαν επιτηδευµατίες ή αν υπήρξαν βεβαίωση 

από το τµήµα του ΚΒΣ, του ΦΠΑ και των εσόδων περί µη οφειλών, 

συµπληρωµένο έντυπο Β1 , σφραγίδα της εταιρίας και η βεβαίωση για 

θεώρηση από τον ασφαλιστικό φορέα. Τέλος πρέπει να σηµειωθεί ότι κατά 

την πρώτη θεώρηση βιβλίων και στοιχείων πρέπει να είναι παρόν ο 

διαχειριστής της εταιρίας. 

Τα έξοδα συστάσεως  O.Ε. εκτός, βέβαια, από την αµοιβή του προσώπου που ετοίµασε 

το καταστατικό  ανέρχονται στα εξής ποσά: 

α) Φόρος 1% στη συγκέντρωση κεφαλαίου 

Η καταβολή του φόρου 1 % γίνεται εντός 15 ηµερών από τη σύσταση της εταιρείας,  

βάσει δηλώσεως σε ειδικό έντυπο της ∆.Ο.Υ. που υποβάλλεται σε τρία αντίγραφα. Τα  

δύο από τα αντίγραφα αυτά κρατά η ∆.Ο.Υ. για το αρχείο της και το τρίτο  

επιστρέφεται στην εταιρεία ως αποδεικτικό της πληρωµής. Στην αρµόδια ∆.Ο.Υ (της  
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έδρας της εταιρείας) υποβάλλονται δύο αντίγραφα του καταστατικoύ. Η ∆.Ο.Υ   

κρατά το ένα στο αρχείο της και επιστρέφει το άλλο θεωρηµένο (µε τη βεβαίωση ότι  

καταβλήθηκε ο φόρος 1%). Ο φόρος 1% επιβάλλεται κατά την σύσταση των  

εταιρειών και επί του αναγραφόµενου  στο καταστατικό κεφαλαίου. Είναι αδιάφορο αν 

η σύσταση γίνεται µε εισφορές σε χρήµα ή σε είδος. Στις περιπτώσεις συστάσεως 

εταιρείας, αυξήσεως εταιρικού κεφαλαίου, µετατροπής και συγχωνεύσεως εταιρειών, ο 

φόρος υπολογίζεται στην «πραγµατική αξία» των κάθε είδους εισφερόµενων 

περιουσιακών στοιχείων. Ως «πραγµατική δε αξία» νοείται η αγοραία αξία, δηλαδή 

εκείνη στην οποία θα µπορούσε κάποιος να µεταβιβάσει  τα δικαιώµατά του. 

Η «πραγµατική αξία» των εισφερόµενων κάθε είδους περιουσιακών στoιχείων  

εξακριβώνεται από τη φορολογική αρχή, η οποία δεν δεσµεύεται από την αποτίµηση 

των περιουσιακών στoιχείων, που έγινε από τους εταίρους κ.λπ. 

Εάν  η αποτίµηση της χρηµατικής αξίας των περιουσιακών στoιχείων, που  

έγινε   σ τ ο καταστατικό  ή τη συστατική πράξη αποδεικνύεται ανακριβή ς ,   η   

φορολογούσα αρχή προσδιορίζει, κατόπιν ελέγχου, την πραγµατική αξία επί της  

οποίας θα επιβάλλει το φόρο. 

Εάν η αρµόδια υπηρεσία της ∆.Ο.Υ  εκτιµήσει τις εισφορές σε είδος σε  

µεγαλύτερη αξία από εκείνη που συµφωνήθηκε µεταξύ των εταίρων και αναφέρεται 

στo καταστατικό, τότε τόσο ο φόρος συγκεντρώσεως κεφαλαίου 1 %, όσο και οι 

εισφορές υπέρ Ταµείου Συντάξεως Νοµικών υπολογίζονται επί της αυξηµένης τιµής 

εκτιµήσεως της ∆.Ο.Υ. και όχι επί της αναγραφόµενης στo καταστατικό.  

Αναβίωση εταιρείας. Σε περίπτωση αναβιώσεως της εταιρείας δεν οφείλεται  

φόρος συγκεντρώσεως κεφαλαίου 1%, επειδή στην αναβίωση δεν έχουµε ίδρυση νέας  

εταιρείας αλλά συνέχιση του ίδιου νοµικού προσώπου µε την αρχική του νοµική  

µορφή. 

β)Εισφορά υπέρ Ταµείου Συντάξεως Νοµικών. Με το θεωρηµένο από την  

∆.Ο.Υ  αντίγραφο καταστατικού, ο ενδιαφερόµενος απευθύνεται στο Ταµείο  

Συντάξεως Νοµικών, όπου καταβάλλει την  εισφορά  Ο,50%  υπέρ αυτού. Το  

θεωρηµένο από την ∆.Ο.Υ  αντίγραφο καταστατικού θεωρείται και στο Ταµείο  

Συντάξεως Νοµικών. 
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ΕΙΚΟΝΑ 5.1 ∆ιαδικασία σύστασης οµόρρυθµης εταιρίας 

 

5.2 Η ΣΥΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Η σύσταση των Α.Ε. πραγµατοποιείται από φυσικά ή/και νοµικά πρόσωπα, τους 

ιδρυτές (ο νόµος 2190/20 απαιτούσε δύο τουλάχιστον ιδρυτές, όµως µετά την 

τροποποίηση του από το άρθρο 11 §2 του Ν.3604/8.8.2007 αρκεί και ένας ιδρυτής για 

την σύσταση της – Μονοπρόσωπη Α.Ε), που παίρνουν την πρωτοβουλία να γίνουν όλες 

οι νοµότυπες ενέργειες που απαιτούνται προκειµένου η εταιρία να αποκτήσει νοµική 

προσωπικότητα. Όπως όλες οι εταιρίες έχουν κάποια χαρακτηριστικά γνωρίσµατα, έτσι 

και η Ανώνυµη Εταιρία έχει τα δικά της. Ως κύριο χαρακτηριστικό θεωρείται το 

σχετικό ύψος του µετοχικού κεφαλαίου που απαιτείται κατά την ίδρυση της Α.Ε, το 

οποίο διαιρείται σε ίσα µερίδια ενσωµατωµένα σε έγγραφα, τις µετοχές. Ακόµα,  
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ορίζεται από τον νόµο ότι η ωφέλιµη ζωή µίας Ανώνυµης είναι συνήθως 50 

χρόνια. Σε αυτή την εταιρία οι µέτοχοι έχουν περιορισµένη ευθύνη για ότι χρέη 

προκύψουν και ότι αποφάσεις ληφθούν που αφορούν την επιχείρηση, λαµβάνονται 

κατά πλειοψηφία. Η Α.Ε αποτελείται από δύο όργανα, την Γενική Συνέλευση και το 

∆ιοικητικό Συµβούλιο. Ακόµα, κατά τη σύσταση της και καθ’ όλη τη διάρκεια της 

εταιρίας είναι σηµαντική προϋπόθεση η τήρηση της διαδικασίας της δηµοσίευσης του 

καταστατικού.  

Η σύσταση µίας Α.Ε µπορεί να πραγµατοποιηθεί µε ποικίλους τρόπους, 

ανάλογα µε το πώς θα γίνει η κάλυψη του µετοχικού της κεφαλαίου. Έτσι, υφίστανται 

διαφορετικές διαδικασίες µέχρι την σύνταξη του καταστατικού της. Η πιο συνηθισµένη 

περίπτωση κάλυψης µετοχικού κεφαλαίου είναι σε µετρητά, µιας και αποτελεί την πιο 

απλή διαδικασία σε σχέση µε εκείνες που γίνονται σε είδος ή σε είδος και µετρητά. 

Στην περίπτωση αυτή, ακολουθείται µία συγκεκριµένη διαδικασία που περιλαµβάνει τα 

παρακάτω βήµατα:  

Βήµα 1o: Σύνταξη καταστατικού µε υποχρεωτική την παρουσία του δικηγόρου. Το 

καταστατικό αποτελεί το νοµικό έγγραφο συστάσεως της εταιρίας, και ταυτόχρονα 

προδιαγράφει όλα τα βασικά θέµατα που σχετίζονται µε τις σχέσεις των µετόχων, τη 

διοίκηση της εταιρίας, τη διάρκεια ζωής αλλά και λύση της. Σύµφωνα µε το άρθρο 2 

του Κ.Ν.2190/20, το καταστατικό θα πρέπει να περιέχει διατάξεις:  

• Για την εταιρική επωνυµία και το σκοπό της εταιρίας. Η επωνυµία καθορίζεται 

από το είδος της επιχείρησης που ασκείται. Έτσι, µπορεί να περιέχει το 

ονοµατεπώνυµο του ιδρυτή ή άλλου φυσικού προσώπου ή την επωνυµία 

εµπορικής εταιρίας, ενώ απαραίτητη προϋπόθεση είναι να περιέχει τις λέξεις 

«Ανώνυµη Εταιρία». Σε περίπτωση που ο σκοπός της εταιρίας εκτείνεται σε 

πολλά αντικείµενα, η επωνυµία µπορεί να λαµβάνεται από τα κυριότερα από 

αυτά. Επίσης, εάν ο σκοπός της εταιρίας επεκταθεί, αυτό δε σηµαίνει ότι πρέπει 

να αλλάξει και η εταιρική επωνυµία. Για διεθνείς συναλλαγές, η Α.Ε. µπορεί να 

εκφράζει την επωνυµία της είτε µεταφρασµένη σε µια ξένη γλώσσα είτε µε 

λατινικά στοιχεία. 

• Για την έδρα της εταιρίας, που πρέπει να είναι δήµος ή κοινότητα της ελληνικής 

επικράτειας.  

• Για τη διάρκεια της εταιρίας (συνήθως 50 ετών).  

• Για το ύψος του µετοχικού κεφαλαίου και τον τρόπο καταβολής του.  
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• Για το είδος των µετοχών, τον αριθµό, τη ονοµαστική τους αξία και τη έκδοση 

τους.  

• Για τον αριθµό των µετοχών κάθε κατηγορίας, αν υπάρχουν περισσότερες 

κατηγορίες µετοχών.  

• Για την µετατροπή ονοµαστικών µετοχών σε ανώνυµες, και αντίστροφα.  

• Για τη σύγκληση, τη συγκρότηση, τη λειτουργία και τις αρµοδιότητες του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου (∆.Σ.) της εταιρίας.  

• Για τη συγκρότηση, τη λειτουργία και τις αρµοδιότητες των Γενικών 

Συνελεύσεων (Γ.Σ.) των µετόχων.  

• Για τους ελεγκτές.  

• Για τα δικαιώµατα των µετόχων.  

• Για τον ισολογισµό και τη διάθεση των κερδών.  

• Για τη λύση της εταιρίας και την εκκαθάριση της περιουσίας της.  

 

Επίσης, κάποια δευτερεύοντα, σε σχέση µε τα προηγούµενα, στοιχεία που πρέπει όµως 

να αναφέρονται στο καταστατικό, είναι:  

•  Τα ατοµικά στοιχεία των φυσικών ή νοµικών προσώπων που υπέγραψαν το 

καταστατικό ή στο όνοµα και για λογαριασµό των οποίων έχει υπογραφτεί το 

καταστατικό αυτό.  

• Το συνολικό ποσό, έστω κατά προσέγγιση, όλων των δαπανών που 

απαιτήθηκαν κατά τη σύσταση της εταιρίας και τη βαρύνουν.  

 

Βήµα 2ο: Υπογραφή της ιδρυτικής πράξεως της Α.Ε µε συµβολαιογραφικό τύπο από 

τους εταίρους και από τον δικηγόρο. Κατά την υπογραφή οι ιδρυτές µπορούν να 

παρίστανται και να υπογράψουν είτε αυτοπροσώπως είτε εξουσιοδοτώντας άλλα 

πρόσωπα (συνιδρυτές ή τρίτους) που θα υπογράψουν αντί για αυτούς. Σε περίπτωση 

που στους συνιδρυτές υπάρχουν και νοµικά πρόσωπα, αντιπροσωπεύονται (µε 

εξουσιοδότηση, βάση καταστατικών διατάξεων) µέσω των αρµοδίων οργάνων τους µε 

κατάλληλα φυσικά πρόσωπα.  

Αντίγραφο του συµβολαίου κατατίθεται στην αρµόδια νοµαρχία προς έγκριση. 

Η άδεια συστάσεως Α.Ε. χορηγείται από τον Υπουργό Εµπορίου (§1, άρθρο 4 του Κ.Ν. 

2190/20), αλλά µετά το Ν.∆ 532/70 περί διοικητικής αποκεντρώσεως, το δικαίωµα 
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αυτό έχουν οι νοµάρχες-εκτός από τις τραπεζικές και ασφαλιστικές Α.Ε., τις εταιρίες 

επενδύσεων χαρτοφυλακίου και αµοιβαίου κεφαλαίου (Ν.∆. 608/70) τις αθλητικές Α.Ε. 

(άρθρο 20 Ν. 2339/95) και τις Α.Ε. που έχουν µετοχές στο Χ.Α.Α.  

Βήµα 3ο: Καταβολή φόρου συγκεντρώσεως κεφαλαίου 1% επί του µετοχικού 

κεφαλαίου της εταιρίας µέσα στο δεκαπενθήµερο στην αρµόδια ∆.Ο.Υ., και το 

αποδεικτικό καταβολής του φόρου πρέπει να προσκοµιστεί στην αρµόδια Νοµαρχία. Ο 

φόρος αυτός επιβλήθηκε µε το Ν. 1676/86 (άρθρα 17-31) και προέβλεπε την πληρωµή 

του εντός δεκαπενθηµέρου από την υπογραφή του ιδρυτικού συµφωνητικού. 
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Όµως, η προθεσµία αυτή πληρωµής του φόρου που προέβλεπε η διάταξη του άρθρου 

23 §2 εδάφιο α, τροποποιήθηκε από την §1 του άρθρου 1 Ν. 2941/2001 η οποία ορίζει 

την δεκαπενθήµερη προθεσµία καταβολής του φόρου από την στιγµή καταχώρησης της 

ιδρυτικής συµβολαιογραφικής πράξης στο Μητρώο Α.Ε. της οικείας νοµαρχίας.  

Βήµα 4ο: Ανταποδοτικό τέλος 0,1% υπέρ της Επιτροπής Ανταγωνισµού, το οποίο 

κατατίθεται µόνο στην σύσταση των Α.Ε και στην αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου 

(άρθρο 1 §8 του Ν.2837/2000).  

Βήµα 5ο: Θεώρηση του καταστατικού στο Επιµελητήριο και χορήγηση άδειας της 

επωνυµίας και του ιδρυτικού τίτλου αυτής σύµφωνα µε το άρθρο 7 του Ν. 2081/92. 

Όταν, σύµφωνα µε το δηλωθέντα σκοπό της εταιρίας, η επιχειρηµατική δραστηριότητα 

υπάγεται σε περισσότερα από ένα επιµελητήρια, έγκυρη θεωρείται η αναγγελία σε 

εκείνο το επιµελητήριο που έχει αρµοδιότητα ως προς τον πρώτο από τους 

περισσότερους σκοπούς που αναγράφονται στο καταστατικό (§5 άρθρο 4 Ν. 1089/80, 

που συµπληρώνεται µε το άρθρο 1 §4 Ν.2941/2000). Σύµφωνα µε το άρθρο 5α εδάφια 

β και γ του Ν.1089/80 - όπως τροποποιήθηκαν µε το άρθρο 1 §7 και §8 του 

Ν.2941/2000 – χωρίς την προέγκριση για δικαίωµα χρήσης επωνυµίας και ιδρυτικού 

τίτλου από το οικείο επιµελητήριο, απαγορεύεται οι συµβολαιογράφοι να προβαίνουν 

στην σύνταξη εγγράφου σύστασης εταιρίας και οι νοµαρχίες να εγκρίνουν καταστατικά 

ή τροποποιήσεις καταστατικών Α.Ε..  

Βήµα 6ο: Αφού έχει γραφτεί σαν εταιρία στο βιβλίο ειδικού µητρώου στην Νοµαρχία, 

αποστέλλεται προς δηµοσίευση στην Εφηµερίδα Κυβερνήσεως και καταχωρείται στο 

Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών.  

Βήµα 7ο: Μετά την καταχώρηση του καταστατικού στο µητρώο Ανωνύµων Εταιριών 

και την δηµοσίευση αυτού στο Φ.Ε.Κ, αποκτάει νοµική προσωπικότητα.  

Κατά την διαδικασία της σύστασης της Ανώνυµης Εταιρίας γίνονται κάποια έξοδα, τα 

οποία είναι:  

i. Στο συµβολαιογράφο: Για µετοχικό κεφάλαιο €60.000, κατατίθενται €898, τα οποία 

αφορούν την σύνταξη του συµβολαιογραφικού καταστατικού €236,00, τα δικαιώµατα 

του Ταµείου Νοµικών €236,00, τα δεύτερα φύλλα του συµβολαίου περίπου €80,00, τα 

αντίγραφα καταστατικού €320,00 και για µεγαρόσηµα και άλλα έξοδα €26,41.  

ii. Στο Εθνικό Τυπογραφείο: Για τη δηµοσίευση των στοιχείων της συσταθείσας Α.Ε 

στο ΦΕΚ απαιτείται διπλότυπο είσπραξης από την αρµόδια  
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∆.Ο.Υ. ύψους €470,00, πλέον χαρτοσήµου 3,6% και εισφοράς 7%. Επίσης, µε το ίδιο 

παράβολο καταβάλλεται εισφορά υπέρ του ΤΑΠΕΤ 5%. Ακόµα, προκειµένου να 

δηµοσιευτεί η συγκρότηση του πρώτου ∆.Σ. είναι απαραίτητο ένα διπλότυπο ύψους 

€289,00. Ισόποση είναι και η δαπάνη για την δηµοσίευση της πιστοποιηµένης, από το 

∆.Σ., καταβολής του αρχικού µετοχικού κεφαλαίου.  

iii. Αµοιβή δικηγόρου: Σύµφωνα µε το άρθρο 37 του νόµου 2915/2001 η αµοιβή του 

δικηγόρου ανέρχεται σε ποσοστό 1% για κεφάλαιο µέχρι 44.020,54€, για κεφάλαιο 

µέχρι 1.467.351,43€ ποσοστό 0,5% , για κεφάλαιο µέχρι 2.934.702,86 ποσοστό 0,4%, 

για κεφάλαιο µέχρι 5.869.405,72% ποσοστό 0,3% , για κεφάλαιο µέχρι 14.673.514,30% 

ποσοστό 0,2%, για κεφάλαιο 29.347.028,61 ποσοστό 0,1%, για κεφάλαιο 

58.694.057,22 ποσοστό 0,05% και για κεφάλαιο 20.000.000.000 ποσοστό 1%ο.  

iv. Καταβάλλεται για φόρο συγκεντρώσεως κεφαλαίου 1% επί το ύψος του µετοχικού 

κεφαλαίου στην αρµόδια ∆ΟΥ, εντός δεκαπενθηµέρου από την καταχώρηση της 

εγκριτικής απόφασης σύστασης της εταιρίας στο Μητρώο Α.Ε.  

v. Καταβάλλεται για ανταποδοτικό τέλος υπέρ της Επιτροπής Ανταγωνισµού 0.1% επί 

το µετοχικό κεφάλαιο στην Εθνική Τράπεζα Ελλάδος.  

vi. Καταβάλλεται για έλεγχο επωνυµίας στο επιµελητήριο 33,00€ και για πρώτη 

συνδροµή 420,00€.  

 

Για παράδειγµα, αν µια Α.Ε. συσταθεί µε το ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο των €60.000 

τα έξοδα που θα επιβαρύνουν την εταιρία θα είναι: α) στο συµβολαιογράφο θα 

κατατεθεί συνολικό ποσό ύψους €898, από τα οποία τα €236 αφορούν τη σύνταξη του 

συµβολαιογραφικού καταστατικού, τα €236 τα δικαιώµατα του Ταµείου Νοµικών, τα 

€80 τα αντίγραφα του συµβολαιογράφου, τα €320 τα αντίγραφα του καταστατικού και 

για µεγαρόσηµα και άλλα έξοδα €26,41, β) στο Εθνικό τυπογραφείο για τη δηµοσίευση 

στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως κατατίθεται συνολικό ποσό ύψους €544,67, γ) η 

αµοιβή του δικηγόρου ανέρχεται στο €300 (60.000*0.5%), δ) για φόρο συγκέντρωσης 

κεφαλαίου €600 (60.000*1%), ε) για ανταποδοτικό τέλος υπέρ της Επιτροπής 

ανταγωνισµού €60 (60.000*0.1%) και ζ) στο Επιµελητήριο καταβάλλεται €33 για την 

έγκριση της επωνυµίας και €420 για την πρώτη συνδροµή.  
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Για να µπορεί µία Α.Ε. να κάνει έναρξη άσκησης δραστηριότητας στη ∆.Ο.Υ. πρέπει να 

προσκοµίσει κάποια δικαιολογητικά, έτσι ώστε να µπορεί να θεωρήσει βιβλία και 

στοιχεία. Τα δικαιολογητικά αυτά είναι :  

•  Έγκριση από την Νοµαρχία του νοµού.  

•  Ανακοίνωση από την Νοµαρχία.  

•  Το καταστατικό της εταιρίας.  

•  Το συµβόλαιο της επαγγελµατικής έδρας ή το τίτλο κυριότητας ή την υπεύθυνη 

δήλωση για παραχώρηση του χώρου.  

•  Την υπεύθυνη δήλωση βάσει του Ν.1599/86 όπου ο εκπρόσωπος της εταιρίας 

δηλώνει ότι θα προσκοµίσει το ΦΕΚ της σύστασης της εταιρίας.  

•  Αποδεικτικό έντυπο καταβολής φόρου συγκεντρώσεως του κεφαλαίου 1% στο 

ύψος του µετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας.  

•  Για την έναρξη της δραστηριότητας της εταιρίας, συµπληρωµένο το έντυπο Μ3 

για την έναρξη της εταιρίας, το Μ6 για την δήλωση δραστηριοτήτων της 

επιχείρησης και το έντυπο Μ7 για τα αποτελούµενα µέλη του ∆.Σ.  

•  Ένα εξουσιοδοτηµένο τρίτο πρόσωπο και γνώστη του οικονοµικού κλάδου για 

την εκπροσώπηση της έναρξης της εταιρίας.  

•  Ασφαλιστικές ενηµερότητες για τους εταίρους που έχουν ποσοστό τουλάχιστον 

3% του µετοχικού κεφαλαίου.  

•  Φωτοτυπία της αστυνοµικής ταυτότητας του εκπρόσωπου της Α.Ε.  

•  Φωτοτυπίες των εκκαθαριστικών, των ατοµικών δηλώσεων των µελών του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου της εταιρίας.  

•  Αν κάποιο µέλος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου δεν έχει ΑΦΜ ανεξάρτητα από 

το ποσοστό συµµετοχής, θα πρέπει να πάρει από την ∆.Ο.Υ. του νοµού που 

ανήκει.  

•  Βεβαίωση από το επιµελητήριο.  

•  Αντίγραφο της απόφασης της Γενικής Συνέλευσης για την σύνθεση του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου, εφόσον έχει συγκροτηθεί.  

•  Εξουσιοδότηση του εκπρόσωπου της εταιρίας, µε θεωρηµένο το γνήσιο της 

υπογραφής, ότι οι δηλώσεις θα υποβάλλονται από τρίτο πρόσωπο.  

• Άδεια της επαγγελµατικής εγκατάστασης ή της λειτουργίας από τις αρµόδιες 

υπηρεσίες του Υπουργείου Ανάπτυξης.  
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• Προέγκριση ίδρυσης για καταστήµατα του υγειονοµικού ενδιαφέροντος από 

∆ήµους και Κοινότητες.  

 

 

ΕΙΚΟΝΑ 5.2 ∆ιαδικασία σύστασης ανώνυµης εταιρίας 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ & ∆ΙΑΘΕΣΗ ΚΕΡ∆ΩΝ Ο.Ε. 

& Α.Ε. 

 

6.1 ∆ΙΑΘΕΣΗ ΚΕΡ∆ΩΝ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ 

ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 762 του Aστικού Kώδικα επί εταιρείας η οποία έχει 

διάρκεια πλέον του έτους, ο λογαριασµός κλείνεται και τα κέρδη διανέµονται εφόσον 

από την εταιρική σύµβαση δεν προκύπτει κάτι άλλο στο τέλος έκαστου έτους. 

Bάσει των διατάξεων του K.B.Σ., οι οµόρρυθµες  εταιρείες, ανάλογα των ακαθαρίστων 

εσόδων της χρήσεως, τηρούν βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας. 

Στην περίπτωση που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας, τότε στο τέλος της χρήσεως οι 

άνω εταιρείες θα πρέπει να καταχωρίσουν στο βιβλίο απογραφών και ισολογισµού: α) 

τον ισολογισµό, την κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως και τον πίνακα διάθεσης 

κερδών. 

Tις ανωτέρω οικονοµικές καταστάσεις υπογράφουν: σύµφωνα µε το άρθρο 50α, παρ. 4, 

του N. 3190/1955 και το άρθρο 29, παρ. 3, του K.B.Σ. οι εξής: 

α) O διαχειριστής ή οι συνδιαχειριστές, 

β) O διευθύνων το λογιστήριο, ο οποίος πρέπει να έχει την άδεια του λογιστή-

φοροτέχνη. 

Mε βάση την άνω διάταξη του Aστικού Kώδικα δεν απαιτείται έγκριση των ανωτέρω 

οικονοµικών διατάξεων από τη συνέλευση των εταίρων. 

Aντιθέτως, για τη µη διανοµή κερδών, π.χ., λόγω σχηµατισµού αποθεµατικών 

απαιτείται προς τούτο απόφαση της συνέλευσης των εταίρων. 

Oµόρρυθµες εταιρείες των οποίων όλοι απεριόριστα ευθυνόµενοι εταίροι 

είναι ανώνυµες εταιρείες, εταιρείες περιορισµένης ευθύνης και ετερόρρυθµη κατά 

µετοχές εταιρεία. Bάσει του άρθρου 50α, παρ. 4, πρώτο εδάφιο, του N. 3190/1955, οι 

εταιρείες αυτές, είναι υποχρεωµένες να εφαρµόζουν για τη σύνταξη της απογραφής και 

των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων, τη δηµοσίευση και των έλεγχο αυτών, τα 

άρθρα 22 και 23 του N. 3190/1955. Eποµένως, οι διαχειριστές των εταιρειών αυτών 

είναι υποχρεωµένοι: 

α) Mια φορά στο τέλος της εταιρικής χρήσεως να συντάσσουν λεπτοµερή απογραφή 

όλων των στοιχείων του Eνεργητικού και του Παθητικού της εταιρείας, µε λεπτοµερή 

περιγραφή του κάθε στοιχείου. Oι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις της εταιρείας 
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καταρτίζονται από τους διαχειριστές της µε βάση την απογραφή αυτή (άρθρο 22, παρ. 

1, N. 3190/1955). 

β) Για την κατάρτιση των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων εφαρµόζονται αναλόγως 

οι διατάξεις των άρθρων 42α, 42β, 42γ, 42δ, 42ε, 43, 43α και 43γ του κωδ. N. 

2190/1920 (άρθρο 22, παρ. 2, N. 3190/1955). 

Tο άρθρο 42α, παρ. 1, κωδ. N. 2190/1920 όπως τροποποιηµένο ισχύει από 11.9.2006 µε 

την παρ. 1 του άρθρου 1 του N. 3487/2006 έχει ως εξής: 

1. Oι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις περιλαµβάνουν: 

(α) τον ισολογισµό, 

(β) το λογαριασµό «αποτελέσµατα χρήσεως», 

(γ) τον «πίνακα διαθέσεως αποτελεσµάτων» και 

(δ) το προσάρτηµα. 

Tα έγγραφα αυτά αποτελούν ενιαίο σύνολο και ελέγχονται όπως ορίζουν τα άρθρα 36, 

36α και 37. 

«Oι ανώνυµες εταιρείες, των οποίων µετοχές ή άλλες κινητές αξίες είναι εισηγµένες σε 

οργανωµένη χρηµατιστηριακή αγορά, καθώς και οι ενοποιηµένες σε αυτές επιχειρήσεις, 

σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 134, καταρτίζουν, επιπροσθέτως, κατάσταση 

µεταβολών ιδίων κεφαλαίων, καθώς και κατάσταση ταµειακών ροών. 

Tις καταστάσεις του προηγούµενου εδαφίου καταρτίζουν και όσες ανώνυµες εταιρείες 

συντάσσουν ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις των οποίων µετοχές ή άλλες 

κινητές αξίες δεν είναι εισηγµένες σε οργανωµένη χρηµατιστηριακή αγορά, καθώς και 

οι ενοποιηµένες σε αυτές επιχειρήσεις. 

Mε κοινή απόφαση των Yπουργών Oικονοµίας και Oικονοµικών και Aνάπτυξης 

καθορίζεται το περιεχόµενο της κατάστασης µεταβολών ιδίων κεφαλαίων και της 

κατάστασης ταµειακών ροών που προβλέπονται στο προηγούµενο εδάφιο.»(1) 

Eπίσης, οι άνω εταιρείες είναι υποχρεωµένες, είτε ως µητρικές είτε ως θυγατρικές σε 

ενοποίηση (άρθρο 90, παρ. 2, τελευταίο εδάφιο, κωδ. N. 2190/1920). 

Eποµένως οι εταιρείες αυτές, σύµφωνα µε τα ανωτέρω, υποχρεούνται να συντάσσουν 

τις εξής οικονοµικές καταστάσεις: 

(α) Iσολογισµό συνοπτικό στην περίπτωση που επί δύο συνεχείς χρήσεις τα αριθµητικά 

στοιχεία των οικονοµικών καταστάσεων δεν υπερβαίνουν τα όρια του άρθρου 42α 

(παρ. 6, 7 και 8) του N. 2190/1920 ή πλήρη, 

(β) Λογαριασµό «αποτελέσµατα χρήσεως», 

(γ) Πίνακα διαθέσεως αποτελεσµάτων και 
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(δ) Προσάρτηµα. συνοπτικό (µε βάση τα όρια που αναφέρουµε στην άνω περ. α) ή 

πλήρες. 

Eπίσης, εάν οι άνω εταιρείες ενοποιούνται, τότε πρέπει να συντάξουν επιπροσθέτως και 

τις εξής οικονοµικές καταστάσεις: 

(ε) Kατάσταση ταµειακών ροών και 

(στ) Kατάσταση µεταβολών ιδίων κεφαλαίων. 

        Για την κατάρτιση της έκθεσης διαχειρίσεως του ή των διαχειριστών, που 

απευθύνεται στη συνέλευση των εταίρων, εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις της 

παρ. 3, του άρθρου 43α του κωδ. N. 2190/1920 (άρθρο 22, παρ. 3, N. 3190/1955). 

Oι άνω οικονοµικές καταστάσεις καθώς και οι σχετικές εκθέσεις των διαχειριστών 

υποβάλλονται στις διατυπώσεις δηµοσιότητας του άρθρου 8, του N. 3190/1955. Oι 

διατάξεις των παρ. 1, 2, 4 και 5 του άρθρου 43β, του κωδ. N. 2190/1920 εφαρµόζονται 

αναλόγως, δηλαδή οι άνω οικονοµικές καταστάσεις µαζί µε το πιστοποιητικό ελέγχου 

όταν προβλέπεται έλεγχος των οικονοµικών καταστάσεων από Oρκωτούς Eλεγκτές 

Λογιστές δηµοσιεύονται 20 ηµέρες πριν από τη συνέλευση των εταίρων στις 

εφηµερίδες και τα έντυπα που προβλέπονται από την παρ. 2 του άρθρου 26 του κωδ. N. 

2190/1920 (άρθρο 22, παρ. 4, N. 3190/1955). 

Στην περίπτωση όπου τα αριθµητικά στοιχεία των οικονοµικών καταστάσεων των 

ανωτέρω εταιρειών υπερβαίνουν επί δύο συνεχείς χρήσεις τα όρια του άρθρου 42α 

(παρ. 6, 7 και 8) τότε οι οικονοµικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση διαχειρίσεως 

πρέπει να ελεγχθούν από Oρκωτούς Eλεγκτές Λογιστές (άρθρο 23, παρ. 1 και 2, N. 

3190/1955). 

Στην περίπτωση όπου οι άνω εταιρείες δεν υποχρεούνται σε έλεγχο των Oρκωτών 

Eλεγκτών Λογιστών, τότε οι διαχειριστές που παραβαίνουν τις διατάξεις του άρθρου 22 

του N. 3190/1955 τιµωρούνται µε τις ποινές του άρθρου 458 του Ποινικού Kώδικα 

(άρθρο 23, παρ. 3, N. 3190/1955). 

           Oµόρρυθµες εταιρίες των οποίων όλοι απεριόριστα ευθυνόµενοι εταίροι 

είναι οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρείες των οποίων όλοι απεριόριστα 

ευθυνόµενοι εταίροι είναι ανώνυµες εταιρείες, εταιρείες περιορισµένης ευθύνης 

και ετερόρρυθµη κατά µετοχές εταιρεία. Kαι για τις εταιρείες αυτές ισχύουν τα 

ανωτέρω αναφερόµενα βάσει του άρθρου 50α, παρ. 4, δεύτερο εδάφιο, του N. 

3190/1955 σχετικά µε την απογραφή, σύνταξη οικονοµικών καταστάσεων και της 

έκθεσης διαχείρισης, ενοποίηση και έλεγχο των οικονοµικών καταστάσεων από τους 

Oρκωτούς Eλεγκτές Λογιστές. 
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∆ιανοµή κερδών και ζηµιών. Kατά το άρθρο 763 του Aστικού Kώδικα ελλείψει 

ενάντιας συµφωνίας, οι εταίροι µετέχουν στα κέρδη και τις ζηµίες κατ’ ίσα µέρη 

ανεξαρτήτως εισφοράς. Συνήθως, το καταστατικό ρυθµίζει τον τρόπο κατανοµής των 

αποτελεσµάτων της χρήσεως (κέρδη ή ζηµίες) ο οποίος δεν είναι απαραίτητο να είναι 

ανάλογος της συµµετοχής των εταίρων στο κεφάλαιο και όµοιος µεταξύ διανοµής 

κερδών και ζηµιών, π.χ., τρεις εταίροι συµµετέχουν στο κεφάλαιο µιας οµόρρυθµης 

εταιρείας µε ποσοστά 60%, 30% και 10%, στα κέρδη της χρήσεως 40%, 40% και 20% 

και στις ζηµίες µε ποσοστά 40%, 30% και 30%. 

 

6.2 ∆ΙΑΘΕΣΗ ΚΕΡ∆ΩΝ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις περιλαµβάνουν: 

α) τον ισολογισµό, 

β) το λογαριασµό "αποτελέσµατα χρήσεως", 

γ) τον "πίνακα διάθεσης αποτελεσµάτων", 

δ) το προσάρτηµα. 

 

Ισολογισµός 

        Ο ισολογισµός είναι µια συνοπτική απεικόνιση της οικονοµικής κατάστασης  

της εταιρίας κατά το τέλος της εταιρικής χρήσης. 

∆ηλαδή, ο ισολογισµός της Α.Ε. πρέπει να είναι συνταγµένος µε απόλυτη  

ακρίβεια και οι εγγραφές σ' αυτό να στηρίζονται σε στοιχεία πλήρη και  

συγκεκριµένα, ώστε σαφώς να εξάγεται η αληθινή οικονοµική κατάσταση της  

εταιρίας και να είναι δυνατός ο έλεγχος των εγγράφων από κάθε δικαιούµενο. 

Πάντως, ο ισολογισµός δεν δίνει απολύτως ακριβή εικόνα της εταιρικής  

περιουσίας, καθώς είναι δυνατή η παρέκκλιση από τις αρχές των κανόνων  

αποτίµησης., αρκεί κάθε τέτοια παρέκκλιση ν' αναφέρεται στο προσάρτηµα,  

κατάλληλα αιτιολογηµένη, όπου παρατίθενται οι επιδράσεις της στην περιουσιακή  

διάρθρωση, στη χρηµατοοικονοµική θέση και στ' αποτελέσµατα χρήσης της εταιρίας. 

Με τη ρύθµιση αυτή επιδιώκονται 2 στόχοι: ν' αποφευχθεί η διανοµή  

ανύπαρκτων ή υπερβολικών κερδών, και  να δοθεί στους τρίτους ενδιαφερόµενους  

µια ειλικρινής και όχι απατηλή εικόνα της περιουσιακής κατάστασης της εταιρίας. 



41 

 

Για να συνταχτεί ο ισολογισµός είναι απαραίτητη η σύνταξη απογραφής, η  

οποία απεικονίζει λεπτοµερώς την περιουσία της εταιρίας στο τέλος κάθε εταιρικής  

χρήσης. Η σύνταξη απογραφής επιβάλλεται και κατά την έναρξη της λειτουργίας της  

εταιρίας. 

∆ηλαδή, µε βάση την απογραφή καταρτίζεται από τους διαχειριστές ο  

ισολογισµός της εταιρίας, στον οποίο πρέπει ν' απεικονίζεται σαφώς  η   οικονοµική  

κατάστασή της. Τον ισολογισµό πρέπει να συνοδεύει λεπτοµερής ανάλυση του  

λογαριασµού "κερδών και ζηµιών". 

 

Λογαριασµός " αποτελέσµατα χρήσεως" 

Μαζί µε τον ισολογισµό πρέπει κατά το νόµο να συντάσσεται και ο  

λογαριασµός "αποτελέσµατα χρήσεως". 

Ο λογαριασµός "αποτελέσµατα χρήσεως" διαφέρει ουσιωδώς τόσο από τον  

ισολογισµό όσο και από την απογραφή: 

Στο λογαριασµό "αποτελέσµατα χρήσεως" πρέπει να εµφανίζονται µε  

ορισµένη τάξη τα έσοδα και τα έξοδα που πραγµατοποιήθηκαν κατά τη διάρκεια της  

εταιρικής χρήσης, έτσι ώστε από την αφαίρεση των µεν από τα δε να προκύπτει το  

κέρδος ή η ζηµιά από τη χρήση. 

Στο ίδιο αποτέλεσµα καταλήγει και ο ισολογισµός. Όµως, αυτός δίνει στατική  

εικόνα του κέρδους ή της ζηµιάς, ενώ ο λογαριασµός "αποτελέσµατα χρήσεως" δίνει  

δυναµική εικόνα αυτών, καθώς καθορίζει τις πηγές προέλευσής τους. 

 

Πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων 

Στον πίνακα διάθεσης των αποτελεσµάτων αναγράφονται τα κέρδη ή οι ζηµιές  

της χρήσης και προτείνεται η σειρά διάθεσης των κερδών, αν υπάρχουν ή η κάλυψη  

των ζηµιών. 

 

Προσάρτηµα 

Στο προσάρτηµα αναφέρονται διάφορες πρόσθετες πληροφορίες όπως π.χ. οι  

µέθοδοι αποτίµησης 

 

Κατάρτιση των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων 

Για να ληφθεί απόφαση έγκυρη πάνω στις οικονοµικές καταστάσεις που  

έχουν εγκριθεί από το ∆.Σ., πρέπει να έχουν ειδικά θεωρηθεί από: 
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α) το διευθύνοντα ή εντεταλµένο σύµβουλο ή σε περίπτωση που δεν υπάρχει  

τέτοιος σύµβουλος, ένα µέλος του ∆.Σ., που ορίζεται από αυτό,  

β) τον υπεύθυνο για τη διεύθυνση της εταιρίας,  

γ) τον υπεύθυνο για τη διεύθυνση Λογιστηρίου. 

Οι παραπάνω, σε περίπτωση διαφωνίας από πλευράς νοµιµότητας του τρόπου  

κατάρτισης των οικονοµικών καταστάσεων, οφείλουν να εκθέτουν εγγράφως τις  

αντιρρήσεις τους στη Γ.Σ. 

 

∆ηµοσιότητα των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων 

Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις υποβάλλονται στις διατυπώσεις  

δηµοσιότητας που ορίζει ο νόµος, µε τη µορφή και το περιεχόµενο, µε βάση το οποίο  

ο ελεγκτής ή οι ελεγκτές της εταιρίας έχουν συντάξει την έκθεση ελέγχου τους.  

Αν οι ελεγκτές έχουν παρατηρήσεις ή αρνούνται να εκφέρουν γνώµη, τότε το  

γεγονός αυτό πρέπει ν' αναφέρεται και αν αιτιολογείται στις δηµοσιευόµενες  

οικονοµικές καταστάσεις, εκτός αν αυτό προκύπτει από το δηµοσιευόµενο  

πιστοποιητικό ελέγχου. 

Αντίγραφα των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων µε τις σχετικές εκθέσεις  

του ∆.Σ. και των ελεγκτών, υποβάλλονται από την εταιρία στο νοµάρχη 20  

τουλάχιστον ηµέρες πριν από τη Γ.Σ..  

Ο ισολογισµός, ο λογαριασµός "αποτελέσµατα χρήσης" και ο "πίνακας  

διάθεσης αποτελεσµάτων", µαζί µε το σχετικό πιστοποιητικό ελέγχου, όταν  

προβλέπεται ο έλεγχος από ορκωτούς ελεγκτές δηµοσιεύονται: 

α) σε µια ηµερήσια πολιτική εφηµερίδα που εκδίδεται στην Αθήνα και έχει  

ευρύτερη κυκλοφορία σε ολόκληρη τη χώρα, κατά την κρίση του ∆.Σ.,  

β) σε µια ηµερήσια οικονοµική εφηµερίδα . 

Αν η έδρα της εταιρίας είναι έξω από την περιοχή του ∆ήµου Αθηναίων, τα  

έγγραφα δηµοσιεύονται υποχρεωτικά και σε µια ηµερήσια πολιτική εφηµερίδα της  

έδρας της, και σε περίπτωση που δεν εκδίδεται η δηµοσίευση γίνεται σε µια  

εβδοµαδιαία ή δεκαπενθήµερη της έδρας της. 

Μέσα σε 20 ηµέρες από την έγκριση των οικονοµικών καταστάσεων από την  

τακτική Γ.Σ., µαζί µε το επικυρωµένο αντίγραφο των πρακτικών της, υποβάλλεται  

στο νοµάρχη και αντίτυπο των εγκριµένων οικονοµικών καταστάσεων. 

Η έγκριση ή η απόρριψη των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων  

αποφασίζεται από την τακτική Γ.Σ.,  η οποία είναι και η µόνη αρµόδια γι’  αυτό,  
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οπότε και από την έγκρισή της αποκτούν νοµική ισχύ. 

Η Γ.Σ. µπορεί να ζητήσει από το ∆.Σ. την τροποποίηση των ετήσιων  

οικονοµικών καταστάσεων. Στην περίπτωση αυτή, οι τροποποιούµενες ετήσιες  

οικονοµικές καταστάσεις υποβάλλονται σε νέες δηµοσιεύσεις µέσα σε 20 ηµέρες από  

την τροποποίησή τους. 

Από το κλείσιµο της εταιρικής χρήσης προκύπτει πια κέρδη υπάρχουν προς  

διάθεση. Για την διάθεση τους αποφασίζει η τακτική Γ.Σ. µέσα στα όρια του νόµου  

και του καταστατικού, αφού προηγουµένως ψηφίσει τον ισολογισµό. 

Τον τρόπο διάθεσης των καθαρών κερδών από την Γ.Σ. καθορίζει ο νόµος ως  

εξής: 

α. αφαιρείται η κράτηση για τακτικά αποθεµατικά κατά το νόµο ή το  

καταστατικό. Κάθε χρόνο αφαιρείται το 1/20 τουλάχιστο των καθαρών κερδών, για  

σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού. Η αφαίρεση αυτή παύει να είναι υποχρεωτική  

όταν αυτό φτάσει το 1/3 του εταιρικού κεφαλαίου. Το αποθεµατικό αυτό  

χρησιµοποιείται αποκλειστικά πριν από κάθε διανοµή µερίσµατος του τυχόν  

χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασµού κερδών και ζηµιών. 

β. κρατείται το ποσό, που απαιτείται για την καταβολή πρώτου µερίσµατος,  

από 6% τουλάχιστον επί του καταβληµένου εταιρικού κεφαλαίου. 

Όµως, µε βάση νεότερη διάταξη το διανεµόµενο πρώτο µέρισµα δεν  

επιτρέπεται να είναι κατώτερο του 35% των καθαρών κερδών, εφόσον η Γ.Σ. µε  

αυξηµένη πλειοψηφία των 4/5 (80%) του καταβληµένου εταιρικού κεφαλαίου το  

αποφασίσει. Στην περίπτωση αυτή το µη διανεµόµενο µέρισµα µέχρι τουλάχιστον το  

ποσοστό του 35% κεφαλαιοποιείται και οι µετοχές που εκδίδονται παραδίνονται  

στους δικαιούχους µετόχους. Πάντως, και οι διατάξεις αυτές δεν εφαρµόζονται  

εφόσον η Γ.Σ. µε πλειοψηφία 95% τουλάχιστον του καταβληµένου εταιρικού  

κεφαλαίου το αποφασίσει . 

γ. το υπόλοιπο διατίθεται όπως ορίζει το καταστατικό και αν δεν ορίζεται στο  

καταστατικό όπως κρίνε η Γ.Σ. 

Το δικαίωµα των µετόχων στα κέρδη γεννάται από την έγκριση του  

ισολογισµού, οπότε και αυτοί αποκτούν απαίτηση προς καταβολή του µερίσµατος. 
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ΚΕΦΛΑΙΟ 7:  ΑΥΞΗΣΗ/ΜΕΙΩΣΗ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ/ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

Ο.Ε. & Α.Ε. 

7.1 ΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ Ο.Ε 

7.1.1 ΑΥΞΗΣΗ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

 

Στη διάρκεια λειτουργίας µιας οµόρρυθµης εταιρίας, παρουσιάζονται ανάγκες 

που καθιστούν επιτακτική την αύξηση του εταιρικού της κεφαλαίου. Η αύξηση του 

εταιρικού κεφαλαίου, συνιστά και ταυτόχρονη τροποποίηση του καταστατικού της 

εταιρίας µε τον προσδιορισµό τοθ νέου κεφαλαίου και των ποσοστών συµµετοχής των 

εταίρων σ’ αυτό. 

Η αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου µπορεί να πραγµατοποιηθεί µε 

οποιονδήποτε από τους παρακάτω τρόπους: 

• Πρόσθετες εισφορές 

• Κεφαλαιοποίηση κερδών 

• Κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών 

• Κεφαλαιοποίηση της υπεραξίας από την αναπροσαρµογή των πάγιων 

στοιχείων του ενεργητικού 

• Απορρόφηση άλλης επιχείρησης 

Στην περίπτωση αύξησης του εταιρικού κεφαλαίου µε την καταβολή 

συµπληρωµατικών εισφορών σε χρήµα ή σε είδος, η αναλογία των εταίρων πρέπει να 

είναι ίδια µε την αρχική, ώστε να µην µεταβληθεί η σχέση συµµετοχής τους στην 

εταιρία. ∆ηλαδή οι εταίροι αποφασίζουν την αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου και 

εισφέρουν ποσά, τα οποία είναι ανάλογα του ποσοστού συµµετοχής τους, στο ήδη 

κατατεθέν κεφάλαιο. Στην περίπτωση που η εισφορά των εταίρων είναι ποσοστιαία 

διαφορετική  από την αρχική εισφορά, τότε έχουµε και µεταβολή στα εταιρικά µερίδια, 

οπότε και απαιτείται αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων της εταιρίας καθώς και 

των υποχρεώσεων της, προκειµένου να διαµορφωθούν εκ νέου τα ποσοστά συµµετοχής 

στο εταιρικό κεφάλαιο. 

Η είσοδος νέων εταίρων στην εταιρία, µε εισφορά νέου κεφαλαίου, αποτελεί 

αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου. Στην περίπτωση αυτή θα υπάρχει µεταβολή στα 

ποσοστά συµµετοχής των αρχικών εταίρων, οπότε όπως και παραπάνω, θα πρέπει να 

γίνει εκ νέου αποτίµηση των στοιχείων του ενεργητικού και του παθητικού της 
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οµόρρυθµης εταιρίας, προκειµένου να καθοριστούν τα νέα ποσοστά συµµετοχής στο 

εταιρικό κεφάλαιο (µεταβίβαση εταιρικών µεριδίων). 

Αύξηση εταιρικού κεφαλαίου µπορεί να προκύψει και από την κεφαλαιοποίηση 

αποθεµατικών ή από αδιανέµητα κέρδη της εταιρίας. Σ΄ αυτήν την περίπτωση, οι 

εταίροι αποφασίζουν αντί να διανέµουν τα κέρδη της εταιρίας να τα κεφαλαιοποιήσουν, 

προκειµένου να αυξήσουν την καθαρή θέση της οµόρρυθµης εταιρίας. Ιδιαίτερα 

σηµαντικό είναι το ποσοστό συµµετοχής των εταίρων στα κέρδη, δεδοµένου ότι, όταν 

αυτό είναι διαφορετικό από το ποσοστό συµµετοχής τους στο εταιρικό κεφάλαιο, 

αυτοµάτως θα αλλάξει η κεφαλαιοποίηση των κερδών και το ποσοστό συµµετοχής των 

εταίρων στο εταιρικό κεφάλαιο. 

Ακόµη, είναι δυνατόν, το κράτος για λόγους φορολογικούς και ιστορικού 

κόστους, να επιβάλλει στις επιχειρήσεις την αναπροσαρµογή της αξίας των 

περιουσιακών τους στοιχείων. Αυτό πρακτικά σηµαίνει, ότι για τις οµόρρυθµες εταιρίες 

έχουµε µεταβολή στην αξία κτήσεως των περιουσιακών στοιχείων. Από την 

αναπροσαρµογή, θα προκύψει υπεραξία η οποία αυξάνει το εταιρικό κεφάλαιο. 

Η αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου υπόκειται σε φόρο συγκέντρωσης 

κεφαλαίου 1%. Η αποτίµηση της εισφοράς σε είδος για τον υπολογισµό του φόρου 

συγκέντρωσης κεφαλαίου γίνεται από την αρµόδια ∆.Ο.Υ. 

Στην περίπτωση που έχουµε απορρόφηση µιας εταιρίας από µια άλλη, έχουµε 

αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου για την απορροφούσα εταιρία. Από την 

απορροφούµενη εταιρία, θα αποτιµηθούν τα περιουσιακά της στοιχεία και ανάλογα θα 

χρεωθούν σε λογαριασµούς του ενεργητικού και του παθητικού της απορροφούσας 

εταιρίας. Σ’ αυτήν την περίπτωση απαιτείται νέα αποτίµηση των περιουσιακών 

στοιχείων της εταιρίας, προκειµένου να καθοριστούν εκ νέου τα ποσοστά συµµετοχής 

στο εταιρικό κεφάλαιο. 

 

7.1.2. ΜΕΙΩΣΗ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

 

Σε σπάνιες περιπτώσεις, παρουσιάζονται, παρουσιάζονται ανάγκες για µείωση 

του εταιρικού κεφαλαίου σε µια οµόρρυθµη εταιρία. Οι κυριότεροι λόγοι που οδηγούν 

στη µείωση του εταιρικού κεφαλαίου είναι, η έξοδος εταίρου από την εταιρία ή η 

ύπαρξη πλεονάζοντος κεφαλαίου.  
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Η µείωση του εταιρικού κεφαλαίου γίνεται κατόπιν συµφωνίας όλων των 

εταιρων  και τροποποίηση του καταστατικού. Στο καταστατικό πρέπει να αναγράφεται, 

ο σκοπός της µείωσης, το ποσό  και ο τρόπος που θα πραγµατοποιηθεί. 

 

7.2 ΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ Α.Ε. 

 

Η  Α.Ε. έχει ένα ορισµένο ύψος µετοχικού κεφαλαίου. Το κατώτατο όριο  

µετοχικού κεφαλαίο της Α.Ε είναι 60000 €. Για ορισµένες κατηγορίες Α.Ε. το ύψος  

του µετοχικού κεφαλαίο που απαιτεί ο νόµος ορίζεται µµεγαλύτερο π.χ. οι  

προερχόµενες από συγχώνευση ή µετατροπή ανώνυµες εταιρείες πρέπει  να έχουν  

ελάχιστο ύψος  µετοχικού κεφαλαίου 30000€. Το κεφάλαιο της ανώνυµης εταιρείας  

διαιρείται σε µετοχές που µπορεί να είναι ανώνυµες ή ονοµαστικές και  

ενσωµατώνονται σε τίτλους µιας ή περισσότερων µετοχών. 

 

7.2.1 Καταβολή του εταιρικού κεφαλαίου 

Η καταβολή του µετοχικού κεφαλαίου είναι υποχρεωτική κ η πιστοποίησή της  

γίνεται από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, το οποίο υποχρεούται να συνέλθει για το  

σκοπό αυτό σε ειδική συνεδρίαση µέσα στο  πρώτο δίµηνο από τη σύσταση της  

εταιρείας. Αντίγραφο πρακτικού της παραπάνω συνεδρίασης ο πρόεδρος του  

∆ιοικητικού Συµβουλίου υποχρεούται µέσα στην ίδια προθεσµία να υποβάλει στο  

Υπουργείο Εµπορίου. 

Στην ανώνυµη εταιρεία µπορεί να γίνει και µερική καταβολή του µετοχικού  

κεφαλαίου. Μερική καταβολή του µετοχικού κεφαλαίου είναι η καταβολή κατά την  

σύσταση της εταιρείας µέρους της ονοµαστικής αξίας κάθε µετοχής και ανάληψη από  

τους µετόχους της υποχρέωσης να καταβάλουν το υπόλοιπο της αξίας της σύµφωνα  

µε τις διατάξεις του καταστατικού. Σε περίπτωση µερικής καταβολής του µετοχικού  

κεφαλαίου ισχύουν υποχρεωτικά τα εξής: 

Το σύνολο της πρώτης δόσης δεν µπορεί να είναι λιγότερο από το ελάχιστο  

καταβεβληµένο κεφάλαιο, που ο νόµος απαιτεί για τη σύσταση του συγκεκριµένου  

είδους ανώνυµης εταιρείας. Το τµήµα της αξίας κάθε µετοχής το οποίο έχει  

καταβληθεί  δεν  µπορεί να είναι κατώτερο από το ένα τέταρτο  της ονοµαστικής  

αξίας και των 0,10 ευρώ. Αν προβλέπεται έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο, η διαφορά  

καταβάλλεται ολόκληρη εφάπαξ µαζί µε την καταβολή της πρώτης δόσης. Ο χρόνος  

αποπληρωµής των µετοχών δεν µπορεί να ξεπερνάει τα δέκα χρόνια. Οι µετοχές  
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µέχρι την αποπληρωµή τους πρέπει να είναι ονοµαστικές. Σε όλα τα έντυπα,  

διαφηµίσεις, δηµοσιεύµατα ή άλλα έγγραφα της εταιρείας στα οποία αναφέρεται το  

ονοµαστικό κεφάλαιο πρέπει δίπλα να αναφέρεται και το καταβεβληµένο κεφάλαιο 

 

7.2.2 Εισφορές σε είδος 

Το κεφάλαιο της Α.Ε. διαµορφώνεται από τις εισφορές των µετόχων. Για να  

σχηµατιστεί το κεφάλαιο δεν αρκούν οποιεσδήποτε αλλά απαιτούνται εισφορές σε  

χρήµα ή σε είδος δεκτικό χρηµατικής απότµησης ή, µε άλλα λόγια, δεκτικό  

εµφάνισης στον ισολογισµό. 

Τα στοιχεία του ενεργητικού δεν µπορεί να περιλαµβάνουν απαιτήσεις που  

προκύπτουν από ανάληψη υποχρέωσης εκτέλεσης εργασιών  ή παροχής υπηρεσιών. 

Εισφορές που αφορούν σε αντικείµενα µη αποτιµητά σε χρήµα είναι δεκτές  

και στην Α.Ε., όπως και σε κάθε εταιρία, αλλά όχι για τον σχηµατισµό  του µετοχικού  

κεφαλαίου. Πρόκειται για τις πρόσθετες εισφορές και αυτό για κατοχύρωση των  

συµφερόντων των εταιρικών  δανειστών. 

Οι ιδρυτές της εταιρείας έχουν ελευθερία στην επιλογή των εισφορών έτσι  

µπορούν να επιλέξουν εισφορές είτε σε χρήµα είτε σε είδος είτε και τις δύο  

παράλληλα και µάλιστα σε οποιαδήποτε αναλογία. Αν όµως οι µετοχές είναι να  

πληρωθούν  σε είδος δεν υπάρχει επιλογή καθώς είναι από τον νόµο αναγκασµένοι να  

δεχτούν µόνο εισφορές σε χρήµα αφού µερική καταβολή του κεφαλαίου  δεν  

επιτρέπεται σε περίπτωση εισφοράς σε είδος. Αν  υπάρχουν εισφορές σε είδος πρέπει  

να αναφέρεται η αξία τους. Αν το καταστατικό δεν ορίζει την κατηγορία των  

εισφορών αυτές είναι σε χρήµα. 

 

7.2.3 Αύξηση κεφαλαίου 

Η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου των Α.Ε. γίνεται: 

α) είτε µε απόφαση του διοικητικού συµβουλίου. 

β) είτε µε απόφαση της γενικής συνέλευσης (τακτικής ή έκτακτης). 

Για να γίνει λοιπόν η αύξηση του Μ.Κ. συντάσσεται το πρακτικό του  

διοικητικού συµβουλίου ή το πρακτικό της γενικής συνέλευσης και µέσα σε 15  

ηµέρες από τη σύνταξή του προσκοµίζεται εις διπλούν (µαζί µε την έντυπη δήλωση  

απόδοσης του φόρου) στη ∆.Ο.Υ. για την καταβολή του φόρου συγκέντρωσης  

κεφαλαίων που είναι 1 % πάνω στο ποσό της αύξησης που γίνεται. Στη συνέχεια. το  

ένα αντίγραφο του πρακτικού του διοικητικού συµβουλίου ή της γενικής συνέλευση  
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µε το οποίο αποφασίζεται η αύξηση του κεφαλαίου, πάνω στο οποίο βεβαιώνεται και  

από τη ∆.Ο.Υ. ότι καταβλήθηκε ο φόρος 1%, προσκοµίζεται στη διεύθυνση το  

Υπουργείου Εµπορίου για δηµοσίευση. Τα έξοδα δηµοσίευσης βαρύνουν τη εταιρία.  

Τα πρακτικά του διοικητικού συµβουλίου ή της γενικής συνέλευσης που αφορούν την  

αύξηση του κεφαλαίου της Α.Ε. γίνονται χωρίς  συµβολαιογράφο. 

Αν το ποσό που αποφασίστηκε να καταβάλλουν οι µέτοχοι δεν καλυφθεί  

πλήρως µέσα στη προθεσµία που τάσσεται από το νόµο, αλλά µερικώς, τότε για το  

τµήµα το ποσού που δεν καλύφτηκε θα επιστραφεί ο φόρος 1% στην εταιρία. 

 

Λόγοι αυξήσεως του µετοχικού κεφαλαίου.  

Η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου της ανώνυµης εταιρείας µπορεί να γίνει  

για πολλούς λόγους, όπως: 

α) όταν δεν έχει επάρκεια κεφαλαίων Στην περίπτωση αυτή η εταιρεία θα  

αναζητήσει τα αναγκαία κεφάλαια είτε στο δανεισµό είτε στην αύξηση του ιδίου  

κεφαλαίου της. Καλούνται, δηλαδή, οι µέτοχοι να εισφέρουν νέα ποσά σε µµετρητά  

και αν αυτοί δεν ανταποκριθούν στην πρόσκληση, οι νέες µετοχές, που αντιστοιχούν  

στην αύξηση του κεφαλαίου, προσφέρονται σε τρίτους. 

β) Όταν γίνεται συνεργασία της Α.Ε. µε νέα πρόσωπα, φυσικά ή νοµικά, τα  

οποία συνεισφέρουν σε χρήµα ή σε είδος και έτσι επέρχεται αύξηση του µετοχικού  

κεφαλαίου δηλαδή, νέοι µέτοχοι εισφέρουν µετρητά ή άλλα είδη χρήσιµα στη  

λειτουργία της εταιρείας. Επίσης, στην περίπτωση αυτή ανήκει η απορρόφηση της  

περιουσίας άλλης επιχειρήσεως οπότε τις νέες µετοχές, που αντιστοιχούν στην  

αύξηση του κεφαλαίου, θα πάρουν οι ιδιοκτήτες  της περιουσίας που εισφέρθηκε,  

δηλαδή, οι µέτοχοι της επιχειρήσεως που απορροφήθηκε. 

γ )  Όταν η ανώνυµη εταιρεία έχει µεγάλα έκτακτα αποθεµατικά Τα  

αποθεµατικά έχουν ορισµένο σκοπό. Το τακτικό αποθεµατικό προορίζεται  

αποκλειστικά για να καλύψει τυχόν ζηµίες της εταιρείας. Επίσης, διάφορα άλλα  

αποθεµατικά σχηµατίζονται για να καλύψουν ειδικές ανάγκες της εταιρείας. Όλα 

αυτά τα αποθεµατικά δεν επιτρέπεται να χρησιµοποιηθούν για άλλο σκοπό εκτός από 

εκείνο για τον οποίο σχηµατίστηκαν. Υπάρχουν, όµως, και αποθεµατικά, τα οποία  

σχηµατίστηκαν απλώς, επειδή δε διανεµήθηκε στους µετόχους το σύνολο ή µέρος  

των πραγµατοποιηθέντων κερδών µιας ή περισσοτέρων χρήσεων.  

δ) Όταν κεφαλαιοποιούνται χρέη της εταιρείας.  Πολλές φορές, µία  

ανώνυµη εταιρεία µπορεί να υπερβεί την ορθή σχέση µεταξύ ιδίων και ξένων  
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κεφαλαίων, δηλαδή, καταλήγει να είναι υποχρεωµένη ή και απλώς βρίσκεται σε  

ταµειακή δυσχέρεια και αδυναµία εξοφλήσεως των χρεών της. Σε όλες αυτές οι  

περιπτώσεις, είναι δυνατόν να επιδιωχθεί η εξυγίανση της εταιρείας και η βελτίωση  

της ρευστότητάς της µε τη µετατροπή των χρεών της σε µµετοχικό κεφάλαιο. 

Αυτό γίνεται κατόπιν συνεννοήσεως και σύµφωνης γνώµης των δανειστών οι  

οποίοι δέχονται, όπως σε εξόφληση των απαιτήσεών της, λάβουν ίσης αξίας µετοχές  

της εταιρείας, που αντιστοιχούν σε ισόποση αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου. 

 

7.2.4 Μείωση κεφαλαίου της Α.Ε. 

Ανάλογα µε τον επιδιωκόµενο σκοπό η µµείωση κεφαλαίου διακρίνεται σε  

πραγµατική ή ονοµαστική. 

 

Πραγµατική µείωση κεφαλαίου 

Πραγµατική µείωση κεφαλαίου αποφασίζεται στις σπάνιες περιπτώσεις, που η  

Α.Ε. δεν χρειάζεται ένα µέρος από την εταιρική της περιουσία και γι αυτό το  

επιστρέφει στους µετόχους µετά από ισόποση µείωση του µετοχικού κεφαλαίου. 

 

Ονοµαστική µείωση του κεφαλαίου 

Ονοµαστική είναι η µείωση του µετοχικού κεφαλαίου ως λογιστικού µεγέθους  

χωρίς αντίστοιχη µείωση της εταιρικής περιουσίας. 

Η ονοµαστική µείωση κεφαλαίου εταιρίας, η οποία έχει υποστεί µεγάλες  

ζηµιές, µπορεί προς το σκοπό της εξυγίανσής της να συνδυάζεται µε πραγµατική  

αύξηση κεφαλαίου. Έτσι, µε τη µείωση προσαρµόζεται καταρχήν το µετοχικό  

κεφάλαιο στην εταιρική περιουσία, ενώ µε την αύξηση, που επακολουθεί  

επιτυγχάνεται η εισροή νέων περιουσιακών στοιχείων στην εταιρία, τα οποία  

χρειάζονται για την εξυγίανσή της. 

 

Λόγοι µείωσης 

Η µείωση του µετοχικού κεφαλαίου µπορεί να γίνει για δύο λόγους: 

α. Γιατί µέρος αυτής δεν είναι απαραίτητο στην Α.Ε. και µπορεί ν' αποδοθεί  

στους µετόχους. 

β. Γιατί συνεπεία ζηµιών µειώθηκε ανεπανόρθωτα η περιουσία της εταιρίας  

και ο ισολογισµός πρόκειται να εµφανίζει για κάποιο µακρύ χρονικό διάστηµα  

έλλειµµα, ώστε να µην υπάρχει ελπίδα για διανοµή µερίσµατος σε σύντοµο χρονικό  
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διάστηµα, οπότε επιβάλλεται αναπροσαρµογή των κεφαλαίων στην πραγµατική  

κατάσταση της εταιρίας. 

Πάντως, η µείωση του µετοχικού κεφαλαίου δεν επιτρέπεται κάτω από το  

ελάχιστο, που ορίζεται από το νόµο. Η µείωση του µετοχικού κεφαλαίου είναι  

συνήθως προαιρετική. 

Υποχρεωτική είναι µόνο στην περίπτωση της µη αποπληρωµής µετοχών, που  

αναλήφτηκαν κατά την κάλυψη του µετοχικού κεφαλαίου. Αν το κεφάλαιο της  

εταιρίας γίνει κατώτερο από το 1/2 του ελάχιστου, που ορίζεται από το νόµο, το ∆.Σ.  

υποχρεούται να συγκαλέσει τη Γ.Σ. µέσα σε 6 µήνες από τη λήξη της χρήσης, η οποία  

θ' αποφασίσει αν η εταιρία λυθεί ή αν ληφθεί κάποιο άλλο µέτρο. 

Επίσης, αν το σύνολο του ενεργητικού, που εµφαίνεται στους ετήσιους  

λογαριασµούς µειωθεί κάτω από το 1/10 του κεφαλαίου ανακαλείται η άδεια  

σύστασης της εταιρίας 

 

Τρόποι µείωσης 

Η µείωση του κεφαλαίου µπορεί να γίνει µε δύο τρόπους: 

α. µε µείωση της ονοµαστικής αξίας των µετοχών, που υπάρχουν, 

β. µε ακύρωση ορισµένων από αυτές. 

Ο πρώτος τρόπος δεν είναι πάντοτε εφικτός και πραγµατοποιήσιµος, γιατί η  

ονοµαστική αξία των µετοχών δεν επιτρέπεται να κατέλθει κάτω των 0,30€. Ο  

δεύτερος τρόπος περιέχει άνιση µεταχείριση ορισµένων µετόχων, γιατί τους στερεί  

από τις µετοχές τους και αυτό δεν επιτρέπεται, εκτός αν προβλέπει σχετικά το  

καταστατικό. 

Στην περίπτωση αυτή προς τήρηση της αρχής της ίσης  µεταχείρισης των  

µετόχωv, ο καθορισµός των µετοχών, που θ' ακυρωθούν πρέπει να γίνει κατά τρόπο  

αµερόληπτο και αντικειµενικό, ενδεχόµενα και µε κλήρωση. 

 

∆ιαδικασία µείωσης κεφαλαίου 

Η σύγκληση της γενικής συνελεύσεως των µετόχων, που θα αποφασίσει για  

τη µείωση του µετοχικού κεφαλαίου ακολουθεί τη διαδικασία που ισχύει γενικώς.  

Η πρόσκληση για τη σύγκληση της γενικής συνελεύσεως και η απόφαση  

αυτής για τη µείωση του µετοχικού κεφαλαίου πρέπει να ορίζει το σκοπό της  

µειώσεως καθώς και τον τρόπο πραγµατοποιήσεώς της. Η απόφαση αυτή πρέπει να  

συνοδεύεται από έκθεση Ορκωτού Ελεγκτή, στην οποία να βεβαιώνεται η ικανότητα  
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της εταιρείας να ικανοποιήσει τους δανειστές της. Η εποπτεύουσα αρχή έχει το  

δικαίωµα να µη εγκρίνει την απόφαση της γενικής συνελεύσεως για µείωση του  

µετοχικού κεφαλαίου, αν θεωρήσει ότι µετά απ' αυτήν δεν αποµένουν ικανές  

εγγυήσεις για την ικανοποίηση των δανειστών. Η µείωση του κεφαλαίου συνιστά  

τροποποίηση του καταστατικού και συνεπώς πρέπει να εγκριθεί από το νοµάρχη της  

έδρας της εταιρείας, η  απόφαση αυτή µαζί µε τα τροποποιούµενα άρθρα του  

καταστατικού να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Το µετοχικό κεφάλαιο δεν µπορεί να µειωθεί πέρα από το κατώτατο όριο που  

ορίζεται από τον νόµο, εκτός αν η απόφαση για τη µείωση προβλέπει την ταυτόχρονη  

αύξηση του κεφαλαίου τουλάχιστον µέχρι το πιο πάνω κατώτατο. ∆εν γίνεται καµία  

καταβολή στους µετόχους από το αποδεσµευµένο µε τη µείωση ενεργητικό της  

εταιρείας, µε ποινή ακυρότητας αυτής της καταβολής, εκτός εάν ικανοποιηθούν οι  

δανειστές της εταιρείας, των οποίων οι απαιτήσεις γεννήθηκαν πριν από   τ η   

δηµοσιότητα της αποφάσεως για µείωση ή εάν το δικαστήριο αποφανθεί ότι οι  

απαιτήσεις αυτές είναι αβάσιµες. 

Εάν υπάρχουν περισσότερες κατηγορίες µετοχών, κάθε απόφαση της Γενικής  

Συνελεύσεως, που αφορά τη µείωση του κεφαλαίου, τελεί υπό την έγκριση της  

κατηγορίας ή των κατηγοριών µετόχων, τα δικαιώµατα των οποίων θίγονται από την  

απόφαση αυτή. 

Η έγκριση παρέχεται µε απόφαση των µετόχων της θιγόµενης κατηγορίας,  

που λαµβάνεται σε ιδιαίτερη συνέλευση µε τα ποσοστά απαρτίας και πλειοψηφίας 

Για τη σύγκληση αυτής της συνελεύσεως, τη συµµετοχή σ' αυτήν, την παροχή  

πληροφοριών, την αναβολή λήψεως αποφάσεων, τη ψηφοφορία, καθώς και την  

ακύρωση των αποφάσεών της, εφαρµόζονται αναλόγως οι σχετικές διατάξεις για τη  

Γενική Συνέλευση των µετόχων. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8: ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΚΑΙ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

8.1. ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 

Με τις διατάξεις του άρθρου 3 του νέου Φορολογικού Νόµου, όπως αυτός ψηφίστηκε 

στις 11/1/2013 από τη Βουλή των Ελλήνων (αναµένεται ο αριθµός του Νόµου και η 

δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως), αλλάζει ριζικά ο τρόπος 

φορολόγησης των προσωπικών εταιρειών (οµόρρυθµες και οι ετερόρρυθµες εταιρείες, 

οι κοινωνίες αστικού δικαίου, που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, οι αστικές 

κερδοσκοπικές ή µη εταιρείες, οι συµµετοχικές ή αφανείς, καθώς και οι κοινοπραξίες) 

για τα εισοδήµατα που θα αποκτήσουν οι εν λόγω υπόχρεοι τη χρήση 2013 (οικονοµικό 

έτος 2014) και επόµενες.  

Συγκεκριµένα, τροποποιήθηκαν τα 5 πρώτα εδάφια της παραγράφου 1 του 

άρθρου 10 ως εξής:  

«1. Το συνολικό καθαρό εισόδηµα των υπόχρεων που αναφέρονται στην 

παράγραφο 4 του άρθρου 2, όπως αυτό προσδιορίζεται µε βάση τις διατάξεις 

αυτού του Κώδικα, µετά την αφαίρεση των κερδών τα οποία απαλλάσσονται 

από το φόρο ή φορολογούνται αυτοτελώς καθώς και των κερδών τα οποία 

προέρχονται από µερίσµατα ηµεδαπών ανωνύµων εταιριών ή συνεταιρισµών 

και των κερδών από µερίδια ηµεδαπής εταιρίας περιορισµένης ευθύνης ή από 

τη συµµετοχή σε υπόχρεους που αναφέρονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 

2, φορολογείται ως εξής:  

Προκειµένου για οµόρρυθµες εταιρείες (Ο.Ε.), ετερόρρυθµες εταιρείες (Ε.Ε.), 

κοινωνίες αστικού δικαίου που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, αστικές ή µη 

κερδοσκοπικές εταιρείες, συµµετοχικές ή αφανείς καθώς και κοινοπραξίες, µε 

την ακόλουθη κλίµακα:  

 

 

Κλιµάκιο 

εισοδήµατος 

Φορολογικός 

συντελεστής 

Φόρος 

κλιµακίου 

Σύνολο 

Εισοδήµατος Φόρου 

(ευρώ) % (ευρώ) (ευρώ) (ευρώ) 

50.000 26% 13.000 50.000 13.000 

Υπερβάλλον 33%    
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Όταν οι παραπάνω υπόχρεοι τηρούν διπλογραφικά βιβλία το συνολικό 

καθαρό εισόδηµά τους υποβάλλεται σε φόρο µε συντελεστή είκοσι έξι τοις 

εκατό (26%). 

Σε περίπτωση διανοµής κερδών από τους τηρούντες διπλογραφικά βιβλία και 

εφόσον υπάρχει σχετική πρόβλεψη στο καταστατικό τους, εφαρµόζονται 

ανάλογα οι διατάξεις του άρθρου 55.  

Επίσης για τους υπόχρεους αυτούς εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων 98 

και επόµενα.»  

Οι διατάξεις που αντικαταστάθηκαν και ισχύουν µέχρι και τα εισοδήµατα της 

χρήσης 2012 (οικονοµικό έτος 2013) είχαν ως εξής:  

«1. Το συνολικό καθαρό εισόδηµα των υπόχρεων που αναφέρονται 

στην παράγραφο 4 του άρθρου 2, όπως αυτό προσδιορίζεται µε βάση τις 

διατάξεις αυτού του Κώδικα, φορολογείται µε συντελεστή είκοσι πέντε τοις 

εκατό (25%), µετά την αφαίρεση:  

α) των κερδών τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται 

αυτοτελώς,  

β) των κερδών τα οποία προέρχονται από µερίσµατα ηµεδαπών ανωνύµων 

εταιριών ή συνεταιρισµών και των κερδών από µερίδια ηµεδαπής εταιρίας 

περιορισµένης ευθύνης ή από τη συµµετοχή σε υπόχρεους που αναφέρονται 

στην παράγραφο 4 του άρθρου 2.  

Ειδικά, προκειµένου για τις οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρίες και 

κοινωνίες κληρονοµικού δικαίου, που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, στις 

οποίες µεταξύ των κοινωνών περιλαµβάνονται και ανήλικοι, τα κέρδη που 

αναλογούν στους οµόρρυθµους εταίρους φυσικά πρόσωπα και στους 

κοινωνούς φυσικά πρόσωπα, φορολογούνται στο όνοµα της εταιρίας ή 

κοινωνίας µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), αφού αφαιρεθεί 

επιχειρηµατική αµοιβή για µέχρι τρεις (3) οµόρρυθµους εταίρους φυσικά 

πρόσωπα ή µέχρι τρεις (3) κοινωνούς φυσικά πρόσωπα, µε τα µεγαλύτερα 

ποσοστά συµµετοχής. Σε περίπτωση περισσοτέρων µε ίσα ποσοστά 

συµµετοχής, οι δικαιούχοι επιχειρηµατικής αµοιβής καθορίζονται από την 

εταιρία ή κοινωνία και δηλώνονται µε την οικεία αρχική ετήσια δήλωσή της. 

Τα ποσοστά αυτά δεν ισχύουν για τις εταιρίες του άρθρου 13 του Ν. 718/1977 

(ΦΕΚ 304 Α΄). 
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Η επιχειρηµατική αµοιβή προσδιορίζεται µε την εφαρµογή του ποσοστού 

συµµετοχής των εταίρων ή κοινωνών, στο πενήντα τοις εκατό (50%) των 

κερδών της εταιρίας ή κοινωνίας που δηλώθηκαν µε την οικεία ετήσια 

δήλωσή της.» 

Ουσιαστικά µε τις νέες διατάξεις πέραν της αύξησης των φορολογικών 

συντελεστών, καταργείται η έννοια της επιχειρηµατικής αµοιβής και πλέον τα 

κέρδη που προκύπτουν φορολογούνται όλα στο όνοµα της εταιρείας µετά την 

αφαίρεση τυχόν αφορολογήτων εσόδων, µερισµάτων που µπορεί να έλαβε η 

εταιρεία από τη συµµετοχή της σε ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες ή 

συνεταιρισµούς και των κερδών από µερίδια ηµεδαπής εταιρίας 

περιορισµένης ευθύνης ή από τη συµµετοχή σε υπόχρεους που αναφέρονται 

στην παράγραφο 4 του άρθρου 2 (σε άλλες δηλαδή προσωπικές εταιρείες, 

κοινοπραξίες κλπ). Τα κέρδη αυτά θα φορολογηθούν µε έναν µεγαλύτερο 

φορολογικό συντελεστή ο οποίος ανέρχεται σε 26%, εφόσον πρόκειται για 

υπόχρεους που τηρούν απλογραφικά βιβλία και για ποσό κερδών µέχρι 

50.000,00 ευρώ, καθώς και για τους υπόχρεους που τηρούν διπλογραφικά 

βιβλία για το σύνολο των κερδών τους. Στην περίπτωση των υπόχρεων που 

τηρούν απλογραφικά βιβλία, εάν το σύνολο των κερδών τους ανέρχεται σε 

ποσό µεγαλύτερο των 50.000,00 ευρώ, για το επιπλέον αυτό ποσό θα 

φορολογηθούν µε συντελεστή 33%, όπως φαίνεται και από την ανωτέρω 

κλίµακα.  

Επιπλέον όµως, προστίθεται νέα υποχρέωση για τους υπόχρεους που τηρούν 

διπλογραφικά βιβλία, να παρακρατήσουν, σε περίπτωση διανοµής των 

κερδών τους µετά την αφαίρεση του φόρου εισοδήµατος, ποσοστό φόρου 

10% επί των διανεµοµένων κερδών και το υπόλοιπο ποσό να το διανέµουν 

στους εταίρους ελεύθερο φόρου. Ουσιαστικά πρόκειται για µια εξοµοίωση 

του χειρισµού των διανεµοµένων κερδών όµοια µε αυτή που ισχύει για τις 

Ανώνυµες Εταιρείες, τις Ε.Π.Ε. και τις λοιπές περιπτώσεις σύµφωνα µε τα 

οριζόµενα στην περίπτωση δ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 55. 

Αντίθετα, η συγκεκριµένη υποχρέωση δεν ισχύει στις περιπτώσεις των 

υπόχρεων που τηρούν απλογραφικά βιβλία.  
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Για να γίνουν πλήρως αντιληπτά τα ανωτέρω παραθέτουµε ένα απλό 

παράδειγµα υπολογισµού του φόρου σε Οµόρρυθµη εταιρεία που τηρεί 

απλογραφικά βιβλία καθώς και µιας Οµόρρυθµης Εταιρείας που τηρεί 

διπλογραφικά βιβλία έχοντας και οι δύο το ίδιο ποσό καθαρών κερδών:  

Έστω η Οµόρρυθµη εταιρεία Β. Βασιλείου Ο.Ε. η οποία κατά τη 

διαχειριστική χρήση 2013 έχει καθαρά κέρδη από την άσκηση της 

δραστηριότητάς της ύψους 150.000,00 ευρώ. Στην εταιρεία συµµετέχουν 2 

οµόρρυθµοι εταίροι εκ των οποίων ο πρώτος µε ποσοστό συµµετοχής 55% 

και ο δεύτερος µε ποσοστό συµµετοχής 45%. 

Αν η επιχείρηση τηρούσε απλογραφικά τα βιβλία της, ο φόρος της θα 

προέκυπτε ως εξής:  

Καθαρά κέρδη: 150.000,00  

Για τις 50.000,00 Χ 26% = 13.000,00 

Για τις 100.000,00 Χ 33%=33.000,00 

Σύνολο φόρου = 46.000,00 

 

Υπόλοιπο κερδών: 104.000,00 εκ των οποίων τα 57.200,00 θα λάβει ο πρώτος 

εταίρος ενώ τα υπόλοιπα 46.800,00 θα λάβει ο δεύτερος εταίρος. Και οι δύο 

θα συµπεριλάβουν τα ανωτέρω κέρδη στη δήλωση φορολογίας εισοδήµατός 

τους ελεύθερα φόρου µιας και έχουν φορολογηθεί στο όνοµα της εταιρείας µε 

εξάντληση της φορολογικής τους υποχρέωσης.  

Αν τώρα η ίδια επιχείρηση τηρούσε διπλογραφικά βιβλία ο φόρος της θα 

προέκυπτε ως εξής:  

Καθαρά κέρδη: 150.000,00 Χ 26% = 39.000,00 συνολικός φόρος.  

Υπόλοιπο κερδών: 111.000,00.  

Αν η εταιρεία προχωρήσει σε διανοµή του υπολοίπου των κερδών, θα πρέπει 

να υπολογίσει και να αποδώσει παρακρατούµενο φόρο ίσο µε το 10% επί του 

διανεµόµενου ποσού. Έτσι θα παρακρατήσει και θα αποδώσει ποσό 

11.100,00 ευρώ (= 111.000,00 Χ 10%) και το υπόλοιπο ποσό θα διανεµηθεί 

ανάλογα µε το ποσοστό συµµετοχής τους στον πρώτο εταίρο ποσό 54.945,00 

ευρώ και στον δεύτερο εταίρο ποσό 44.955,00. Και οι δύο θα συµπεριλάβουν 

τα ανωτέρω κέρδη στη δήλωση φορολογίας εισοδήµατός τους ελεύθερα 

φόρου µιας και έχουν φορολογηθεί στο όνοµα της εταιρείας µε εξάντληση της 

φορολογικής τους υποχρέωσης.  
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Η συνολική εκταµίευση φόρου εισοδήµατος και παρακρατούµενου φόρου για 

αυτή την περίπτωση ανέρχεται σε 50.100,00 ευρώ.  

 

8.2  ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΚΑΙ ΤΟ ΦΟΡΟ ΤΗΣ Α.Ε. 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 2 του νέου φορολογικού νοµοσχεδίου, αντικείµενο και 

επιβολή του φόρου σε ηµεδαπές ανώνυµες  εταιρίες είναι το συνολικό καθαρό 

εισόδηµα ή κέρδος που προκύπτει στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή. Επίσης, επί ηµεδαπών 

ανώνυµων εταιρειών, οι οποίες απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος βάσει ειδικών 

διατάξεων νόµων, αντικείµενο φόρου είναι το καθαρό ποσό των κεφαλαιοποιούµενων ή 

διανεµόµενων µε οποιαδήποτε µορφή κερδών, µετά την αναγωγή αυτού σε µικτό ποσό 

µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου εισοδήµατος. 

Είναι σηµαντικό να δοθεί η έννοια της διαχειριστικής περιόδου της ανώνυµης 

εταιρίας. Ως διαχειριστική περίοδος νοείται δωδεκάµηνο χρονικό διάστηµα. Κατά την 

έναρξη, λήξη ή διακοπή των εργασιών της επιχείρησης η διαχειριστική περίοδος µπορεί 

να είναι µικρότερη του δωδεκαµήνου. Κατ’ εξαίρεση, για την επιχείρηση που τηρεί 

βιβλία µε τη διπλογραφική µέθοδο, η διαχειριστική περίοδος έναρξης µπορεί να 

περιλαµβάνει και µεγαλύτερο του δωδεκαµήνου χρονικό διάστηµα, όχι όµως 

µεγαλύτερο από είκοσι τέσσερις (24) µήνες. Οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία µε τη 

διπλογραφική µέθοδο υποχρεούνται να κλείνουν διαχείριση στις 30 Ιουνίου ή στις 31 

∆εκεµβρίου κάθε έτους. Κατ' εξαίρεση, µπορεί να κλείνει τη διαχείριση του :  

α) το υποκατάστηµα, πρακτορείο ή άλλη εγκατάσταση στην Ελλάδα αλλοδαπής 

επιχείρησης κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή του το κεντρικό κατάστηµα στην 

αλλοδαπή,  

β) η ηµεδαπή επιχείρηση, στην οποία µετέχει αλλοδαπή τοιαύτη µε ποσοστό 

κεφαλαίου πενήντα τοις εκατό (50%) τουλάχιστον κατά το χρόνο που κλείνει τη 

διαχείρισή της η αλλοδαπή επιχείρηση, 

 γ) η ηµεδαπή επιχείρηση στο κεφάλαιο της οποίας µετέχει µε ποσοστό τουλάχιστον 

πενήντα τοις εκατό (50%) άλλη ηµεδαπή επιχείρηση, στην οποία µετέχει αλλοδαπή 
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επιχείρηση µε το ίδιο ή µεγαλύτερο ποσοστό, κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή 

της η αλλοδαπή επιχείρηση, και  

δ) η ηµεδαπή επιχείρηση στο κεφάλαιο της οποίας µετέχει µε ποσοστό τουλάχιστον 

πενήντα τοις εκατό (50%) άλλη ηµεδαπή επιχείρηση, κατά το χρόνο που κλείνει τη 

διαχείρισή της η συµµετέχουσα επιχείρηση. Επί αλλαγής του χρόνου λήξης της 

διαχειριστικής περιόδου της αλλοδαπής επιχείρησης ή της συµµετέχουσας, οι 

επιχειρήσεις των παραπάνω περιπτώσεων α', β', γ' και δ' µπορούν, χωρίς έγκριση του 

προϊσταµένου της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας, να προσαρµόζουν το χρόνο λήξης 

της διαχειριστικής περιόδου µε αυτόν της αλλοδαπής ή της συµµετέχουσας 

επιχείρησης. Η προσαρµογή µπορεί να γίνεται είτε µε επιµήκυνση είτε µε σύντµηση της 

διαχειριστικής περιόδου.  

 Όταν κατά τη διάρκεια του προηγούµενου της φορολογίας οικονοµικού έτους 

έχουν κλειστεί περισσότερες από µία διαχειρίσεις, οι οποίες περιλαµβάνουν χρονικό 

διάστηµα µεγαλύτερο από δώδεκα (12) µήνες, ως εισόδηµα λαµβάνεται το άθροισµα 

των κερδών αυτών των διαχειρίσεων. Σε περίπτωση µετάθεσης του χρόνου λήξης της 

διαχειριστικής περιόδου, η µετάθεση αυτή θεωρείται, πάντοτε, ως παράταση της 

δωδεκάµηνης περιόδου. Σε αυτήν την περίπτωση ως εισόδηµα λαµβάνεται αυτό που 

προκύπτει από την προσαυξηµένη δωδεκάµηνη περίοδο.  

Ως χρόνος επιβολής του φόρου νοείται το οικονοµικό έτος για το εισόδηµα που 

αποκτήθηκε στο προηγούµενο οικονοµικό έτος. Για τις ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες, 

καθώς και τους κάθε είδους αλλοδαπούς οργανισµούς που αποβλέπουν στην απόκτηση 

οικονοµικών ωφεληµάτων, κατά τη διαχειριστική περίοδο η οποία λήγει µέσα στο 

χρονικό διάστηµα από την 1η Αυγούστου του προηγούµενου ηµερολογιακού έτους 

µέχρι την 31η Ιουλίου του οικείου οικονοµικού έτους.  

Ως συνολικό εισόδηµα νοείται στην περίπτωση των νοµικών προσώπων, το άθροισµα 

των εισοδηµάτων από επιχειρηµατική δραστηριότητα και εκµετάλλευση κεφαλαίου, τα 

οποία αποκτώνται αυτά είτε κατά το οικονοµικό έτος το προηγούµενο από τη 

φορολογία, είτε κατά το ηµερολογιακό ή διαχειριστικό ή γεωργικό έτος το οποίο έληξε 

µέσα στο προηγούµενο από τη φορολογία οικονοµικό έτος. Κατά την άθροιση αυτή 

συµψηφίζονται τα θετικά και αρνητικά στοιχεία των επί µέρους εισοδηµάτων. Ειδικά το 

αρνητικό στοιχείο – ζηµιά του εισοδήµατος από επιχειρηµατική δραστηριότητα, αν δεν 
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καλύπτεται µε συµψηφισµό θετικού στοιχείου εισοδήµατος άλλης κατηγορίας, είτε 

γιατί δεν υπάρχει τέτοιο στοιχείο εισοδήµατος, είτε γιατί αυτό που υπάρχει είναι 

ανεπαρκές, µεταφέρεται για να συµψηφιστεί είτε ολόκληρο είτε κατά το υπόλοιπο 

αυτού που αποµένει κάθε φορά, κατά περίπτωση, διαδοχικά στα πέντε (5) επόµενα 

οικονοµικά έτη. Ως χρονική περίοδος κατά την οποία προκύπτει το εισόδηµα, νοείται 

για τα νοµικά πρόσωπα των ανώνυµων εταιριών που τηρούν βιβλία µε τη διπλογραφική 

µέθοδο η διαχειριστική περίοδος.  

Σύµφωνα µε το άρθρο 9 του νοµοσχεδίου, τα νοµικά πρόσωπα απαλλάσσονται 

από το φόρο : 

α) Το Ελληνικό ∆ηµόσιο, στο οποίο περιλαµβάνονται και οι αποκεντρωµένες δηµόσιες 

υπηρεσίες, οι οποίες λειτουργούν ως ειδικά ταµεία, οι δήµοι και οι κοινότητες, τα 

δηµοτικά και κοινοτικά ιδρύµατα και τα λοιπά δηµοτικά και κοινοτικά νοµικά πρόσωπα 

δηµοσίου δικαίου, οι σύνδεσµοι δήµων και κοινοτήτων, οι δηµοτικές επιχειρήσεις 

ύδρευσης, αποχέτευσης, διαχείρισης απορριµµάτων και τηλεθέρµανσης, η Κεντρική 

Ένωση ∆ήµων και Κοινοτήτων της Ελλάδας, οι Τοπικές Ενώσεις ∆ήµων και 

Κοινοτήτων, οι Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις, η Ένωση Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 

Ελλάδας, καθώς και τα νοσοκοµεία, βρεφοκοµεία, κέντρα παιδικής µέριµνας και 

γηροκοµεία που συνιστώνται από τις Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις, καθώς και τα 

Ανώτατα και Ανώτερα Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα που λειτουργούν µε τη µορφή νοµικών 

προσώπων δηµοσίου δικαίου, µε εξαίρεση τα εισοδήµατά τους από τόκους και λοιπούς 

τίτλους. Τα εισοδήµατα από τόκους και λοιπούς τίτλους φορολογούνται µε τις γενικές 

διατάξεις εκτός από αυτά που προέρχονται από τόκους καταθέσεων και δάνεια του 

Ελληνικού ∆ηµοσίου. Ειδικά για το Ελληνικό ∆ηµόσιο, η απαλλαγή ισχύει και για τα 

εισοδήµατα που προέρχονται από τόκους και λοιπούς τίτλους, επί των οποίων δεν 

ενεργείται ούτε παρακράτηση φόρου. 

 

 β) Για την υπεραξία που προκύπτει από την πώληση ακινήτου επιχείρησης σε εταιρεία 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης, για το οποίο στη συνέχεια θα συναφθεί σύµβαση 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης µεταξύ εταιρείας χρηµατοδοτικής µίσθωσης και της 

πωλήτριας επιχείρησης, µε την προϋπόθεση ότι θα εµφανισθεί σε ιδιαίτερο λογαριασµό 

αφορολόγητου αποθεµατικού, το οποίο φορολογείται, σε περίπτωση διανοµής ή 
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διάλυσης της επιχείρησης, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. Για τον προσδιορισµό 

της υπεραξίας, ως τιµή πώλησης λαµβάνεται αυτή που ορίζεται στη σύµβαση. Οι 

διατάξεις των δύο προηγούµενων εδαφίων δεν εφαρµόζονται για συµβάσεις αγοράς 

ακινήτων στις οποίες αντισυµβαλλόµενος είναι φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική 

οντότητα µε έδρα σε µη συνεργάσιµο κράτος ή κράτος µε προνοµιακό φορολογικό 

καθεστώς.  

γ) Για τα κέρδη από την εκµετάλλευση πλοίων υπό ελληνική σηµαία, που αποκτώνται 

από ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες, συνεταιρισµούς ή ενώσεις συνεταιρισµών, τα οποία 

υπόκεινται στον ειδικό φόρο για τα πλοία, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά. Αν δικαιούχος 

των ως άνω κερδών είναι ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία ή εταιρεία περιορισµένης ευθύνης 

ή ιδιωτική κεφαλαιουχική εταιρεία ή συνεταιρισµός, σε περίπτωση διανοµής τους µε 

οποιαδήποτε µορφή, τα κέρδη αυτά δεν υπόκεινται σε φόρο εισοδήµατος, µη 

εφαρµοζόµενων των διατάξεων της παραγράφου 18 του άρθρου 18.  

δ) Για τα κέρδη από την εκµετάλλευση πλοίων υπό ξένη σηµαία και αεροσκαφών, που 

πραγµατοποιούν στην Ελλάδα οι αλλοδαπές επιχειρήσεις, µε τον όρο της 

αµοιβαιότητας.  

ε) Για τα εισοδήµατα που αποκτούν οι συνεταιρισµοί πρώτου, δεύτερου και τρίτου 

βαθµού που χαρακτηρίζονται από το νόµο ως αγροτικοί από δραστηριότητες που 

εµπίπτουν στους σκοπούς που καθορίζονται από τις διατάξεις του καταστατικού τους. 

Στην απαλλαγή αυτή δεν περιλαµβάνονται:  

αα) Τα εισοδήµατα από εκµίσθωση ακινήτων και από κινητές αξίες, εκτός των τόκων 

από συναλλαγµατικές  

και γραµµάτια, εφόσον πηγάζουν από εµπορικές συναλλαγές, καθώς και των τόκων από 

δάνεια ή πιστώσεις στα µέλη του συνεταιρισµού. 

 ββ) Τα κέρδη από πώληση προϊόντων µετά από προηγούµενη επεξεργασία τους ή 

διασκευή η οποία µπορεί να προσδώσει σε αυτά το χαρακτήρα βιοµηχανικών 

προϊόντων. ∆εν θεωρείται ως βιοµηχανική επεξεργασία η διαλογή, εξευγενισµός, 

καθαρισµός, έκθλιψη, εκκόκκιση, εκχύµωση, αποφλοίωση, παστερίωση, η παραγωγή 

γαλακτοκοµικών προϊόντων, καθώς και η απλή συσκευασία για τη συντήρηση και 
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µεταφορά των γεωργικών προϊόντων στον τόπο της κατανάλωσης, ανεξάρτητα από τα 

µέσα που χρησιµοποιούνται για το σκοπό αυτόν.  

γγ) Τα κέρδη από τη λιανική πώληση σε τρίτους γεωργικών προϊόντων γενικά 

παραγωγής του συνεταιρισµού ή των µελών αυτού από ίδια πρατήρια ή µε τη 

µεσολάβηση τρίτων που ενεργούν λιανική πώληση κατ' εντολή και για λογαριασµό 

τους.  

δδ) Τα κέρδη από την πώληση σε τρίτους που δεν είναι µέλη του συνεταιρισµού, 

αγαθών γενικά που δεν παράγονται από το συνεταιρισµό ή από τα µέλη του, καθώς και 

τα κέρδη από παροχή υπηρεσιών σε τρίτους που δεν είναι µέλη του συνεταιρισµού. Στα 

εισοδήµατα αυτά συµψηφίζονται οι τυχόν ζηµίες, που προκύπτουν από κλάδους του 

συνεταιρισµού, που απαλλάσσονται από το φόρο.  

στ) Για τα κέρδη που αποκτούν ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες και εταιρείες 

περιορισµένης ευθύνης από εταιρείες που έχουν την έδρα τους σε άλλο κράτος µέλος 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε τρίτο κράτος, στις οποίες συµµετέχουν κατά την έννοια 

των διατάξεων του άρθρου 11 του Ν. 2578/1998 (Φ.Ε.Κ. 30/Α’). Τα πιο πάνω κέρδη 

εµφανίζονται σε ιδιαίτερο λογαριασµό των ιδίων κεφαλαίων, ανεξάρτητα από την 

επάρκεια κερδών και σε περίπτωση διανοµής ή κεφαλαιοποίησής τους δεν 

εφαρµόζονται οι διατάξεις της περίπτωσης α’ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 και της 

παραγράφου 19 του άρθρου 18. Σε περίπτωση συµψηφισµού του ποσού αυτού µε ζηµιά 

δεν έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της περίπτωσης β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 5 

περί µεταφοράς της ζηµιάς.  

ζ) Οι εταιρείες επενδύσεων χαρτοφυλακίου και τα αµοιβαία κεφάλαια, 

επιφυλασσοµένων των διατάξεων των παραγράφων 3 και 5 του άρθρου 52.  

η) Για τα εισοδήµατα που απαλλάσσονται της φορολογίας µε βάση σύµβαση που έχει 

κυρωθεί µε νόµο.  

θ) Για τα κέρδη των νοµικών προσώπων που αναφέρονται στην παράγραφο 4 του 

άρθρου 1 εφόσον εµπίπτουν στην έννοια των πολύ µικρών επιχειρήσεων, όπως αυτές 

ορίζονται στη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, από τη 

διάθεση παραγόµενης ηλεκτρικής ενέργειας προς την εταιρεία «∆.Ε.Η. Α.Ε». ή άλλο 

προµηθευτή, µετά από την ένταξη τους στο «Ειδικό Πρόγραµµα Ανάπτυξης 
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Φωτοβολταϊκών Συστηµάτων µέχρι δέκα (10) kw», κατόπιν απόφασης των Υπουργών 

Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων, η 

οποία εκδίδεται σύµφωνα µε την παράγραφο 3 του Άρθρου 14 του Ν. 3468/2006 

(Φ.Ε.Κ. 8/Α'). ι) Για τη διαφορά υπερτιµήµατος των οικοπέδων που πωλούν στα µέλη 

τους οι οικοδοµικοί συνεταιρισµοί µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, εφόσον εµφανίζεται 

σε ειδικό λογαριασµό αποθεµατικού και χρησιµοποιηθεί αποκλειστικά για την 

εκτέλεση έργων κοινής ωφέλειας, που θα εξυπηρετήσουν τις ανάγκες του οικισµού, δεν 

αποτελεί εισόδηµα του συνεταιρισµού. Σε περίπτωση διανοµής µε οποιονδήποτε τρόπο 

του πιο πάνω υπερτιµήµατος στα µέλη του συνεταιρισµού, αυτό φορολογείται µε βάση 

τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά.  

ι) Για τη διαφορά υπερτιµήµατος των οικοπέδων που πωλούν στα µέλη τους οι 

οικοδοµικοί συνεταιρισµοί µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, εφόσον εµφανίζεται σε 

ειδικό λογαριασµό αποθεµατικού και χρησιµοποιηθεί αποκλειστικά για την εκτέλεση 

έργων κοινής ωφέλειας, που θα εξυπηρετήσουν τις ανάγκες του οικισµού, δεν αποτελεί 

εισόδηµα του συνεταιρισµού. Σε περίπτωση διανοµής µε οποιονδήποτε τρόπο του πιο 

πάνω υπερτιµήµατος στα µέλη του συνεταιρισµού, αυτό φορολογείται µε βάση τις 

διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά.  

Ως εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριότητα των ανώνυµων εταιριών 

νοείται το εισόδηµα από αµοιβές µελών ∆.Σ. Α.Ε. και διαχειριστών λοιπών εταιρειών, 

ήτοι:  

α) Κάθε παροχή σε χρήµα ή σε είδος, και γενικά κάθε παροχή αποτιµητή σε χρήµα που 

καταβάλλεται από ανώνυµη εταιρεία σε διευθύνοντες ή εντεταλµένους συµβούλους ή 

προέδρους ή µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, και η οποία δεν προέρχεται από 

διανοµή κερδών της εταιρείας και δεν καταβάλλεται λόγω σύµβασης παροχής 

εξαρτηµένης εργασίας ή ανεξάρτητων υπηρεσιών ή έργου ή έµµισθης εντολής. 

 β) Κάθε παροχή σε χρήµα ή είδος, και γενικά κάθε παροχή αποτιµητή σε χρήµα που 

καταβάλλεται από τα λοιπά πρόσωπα της παραγράφου 4 του άρθρου 1 στους 

διαχειριστές τους, και η οποία δεν προέρχεται από τη διανοµή κερδών της εταιρείας και 

δεν καταβάλλεται λόγω σύµβασης παροχής εξαρτηµένης εργασίας ή ανεξάρτητων 

υπηρεσιών ή έργου ή έµµισθης εντολής.  
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Ωστόσο, στο ακαθάριστο εισόδηµα των νοµικών προσώπων του άρθρου 1, 

δηλαδή των ανώνυµων εταιριών συµπεριλαµβάνεται και το εισόδηµα από 

εκµετάλλευση κεφαλαίου. 

Κατά συνέπεια,  το καθαρό εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριότητα  των 

Α.Ε.  εξευρίσκεται λογιστικά µε έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, όπως αυτά 

ορίζονται µε βάση το κόστος πωληθέντων και το σύνολο  γενικά των εξόδων που 

πραγµατοποιεί η επιχείρηση και αφορούν τη διαχειριστική περίοδο. Η έκπτωση των ως 

άνω δαπανών διενεργείται εφόσον είναι βέβαιες και εκκαθαρισµένες, σχετίζονται µε 

την επιχειρηµατική δραστηριότητα, στηρίζονται σε φορολογικά στοιχεία και έχουν 

καταχωρηθεί στα τηρούµενα βιβλία. ∆απάνες υπό µορφή πρόβλεψης αναγνωρίζονται 

υπό την προϋπόθεση ότι στηρίζονται σε φορολογικά στοιχεία τα οποία έχουν 

παραληφθεί µέχρι το τέλος του τέταρτου (4ου) µήνα από τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου και πριν την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. Ο φόρος αυτού 

του νόµου, τα πρόστιµα και οι πρόσθετοι φόροι δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση από 

το εισόδηµα αυτό. 

Οι δαπάνες που περιλαµβάνονται στις ακόλουθες περιπτώσεις εκπίπτουν υπό τις 

προϋποθέσεις που αναγράφονται σε αυτές :  

α) Τα έξοδα µισθοδοσίας και αµοιβών του προσωπικού τακτικές και έκτακτες, 

συµπεριλαµβανοµένων των κάθε είδους παροχών σε χρήµα ή σε είδος, εφόσον έχουν 

καταβληθεί ή βεβαιωθεί οι ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του Ι.Κ.Α. ή άλλου 

ασφαλιστικού οργανισµού µέχρι τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της κατάστασης 

φορολογικής αναµόρφωσης που προβλέπεται από την παράγραφο 3 του άρθρου 38 του 

Ν. 2873/2000 (Φ.Ε.Κ. 285/Α’), εκτός αν από την κείµενη νοµοθεσία προβλέπεται 

µερική ή ολική απαλλαγή από την υποχρέωση για την καταβολή εισφορών. Εξαιρετικά 

οι δαπάνες µισθοδοσίας αναγνωρίζονται προς έκπτωση αν έχουν εξοφληθεί µέσω 

επαγγελµατικών τραπεζικών λογαριασµών ή επιταγών που εξοφλούνται µέσω των 

ίδιων λογαριασµών. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται η σταδιακή 

εφαρµογή των διατάξεων του προηγούµενου εδαφίου, η διαδικασία της εξόφλησης των 

δαπανών µισθοδοσίας, και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των 

διατάξεων αυτών.  
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β) Οι µισθοί υπαλλήλων µελών του ∆.Σ. ανώνυµης εταιρείας εκπίπτουν µε τις 

προϋποθέσεις της περίπτωσης α’. 

ε) Οι αποδοχές προσωπικού κατά το µέρος που δεν επιδοτούνται από τον Ο.Α.Ε.∆. µε 

τις προϋποθέσεις της περίπτωσης α’. 

στ) Τα ποσά που καταβάλλει επιχείρηση σε υπαλλήλους της για τα παιδιά αυτών που 

σπουδάζουν στην αλλοδαπή, εφόσον έχουν καταβληθεί η βεβαιωθεί οι ασφαλιστικές 

εισφορές µέχρι την ηµεροµηνία που ορίζεται στην περίπτωση α’ και εφόσον 

φορολογούνται ως εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

ζ) Τα ασφάλιστρα που καταβάλλει η επιχείρηση για ασφάλιση ζωής του 

εργατοϋπαλληλικού προσωπικού της, στην έννοια της οποίας συµπεριλαµβάνεται η 

ιατροφαρµακευτική περίθαλψη και η χορήγηση εφάπαξ ποσού ή περιοδικά 

καταβαλλόµενης παροχής σε χρήµα µετά το χρόνο της πρόωρης ή κανονικής 

συνταξιοδότησης του ανωτέρω προσωπικού, καθώς και η κάλυψη θανάτου ή κατά 

κινδύνων τυχαίων συµβεβηκότων εφόσον φορολογούνται ως εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

 η) Τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση για την κάλυψη του ενοικίου κατοικίας των 

εργαζοµένων σε αυτήν εφόσον τα ποσά αυτά φορολογούνται ως εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες. Η προϋπόθεση του προηγουµένου εδαφίου δεν ισχύει εφόσον η 

απόσταση του τόπου εργασίας και διαµονής απέχει από τη µόνιµη κατοικία του 

εργαζοµένου εβδοµήντα πέντε (75) χιλιόµετρα και άνω και επιπλέον, τα δικαιολογητικά 

εκδίδονται στο όνοµα της επιχείρησης. 

 θ) Οι παροχές σε χρήµα ή σε είδος προς τους εργαζοµένους για επιβράβευση της 

απόδοσής τους ή της επίδοσης τους σε εκπαιδευτικά ιδρύµατα που σπουδάζουν εφόσον 

έχουν καταβληθεί η βεβαιωθεί οι ασφαλιστικές εισφορές µέχρι την ηµεροµηνία που 

ορίζεται στην περίπτωση α’ και εφόσον φορολογούνται ως εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες.  

ι) Τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση για έξοδα κινητής τηλεφωνίας και πρόσβασης 

στο διαδίκτυο σε ποσοστό εξήντα τοις εκατό (60%) για λογαριασµούς εφόσον οι 

λογαριασµοί αυτοί δεν υπερβαίνουν τον αριθµό των απασχολούµενων υπαλλήλων, 

συµπεριλαµβανοµένων και των νοµίµων εκπροσώπων της επιχείρησης.  
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ια) Τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση για την αγορά ειδικής ενδυµασίας του 

προσωπικού, εφόσον είναι απαραίτητη για την εκτέλεση των καθηκόντων του, για 

λόγους υγιεινής ή/και ασφάλειας ή/και οµοιόµορφης εµφάνισης.  

ιβ) Τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση για επιµόρφωση του προσωπικού της ή/και 

τρίτων συνεργατών εφόσον η επιµόρφωση έχει σχέση µε το αντικείµενο εργασιών της 

επιχείρησης ή το αντικείµενο εργασιών του προσωπικού και των τρίτων συνεργατών 

µέσα στην επιχείρηση ή µε τη χρήση ηλεκτρονικών υπολογιστών ή των προγραµµάτων 

αυτών που χρησιµοποιούνται για τις ανάγκες της επιχείρησης ή την εκµάθηση ξένων 

γλωσσών  

ιγ) Τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση σε παιδικούς και βρεφονηπιακούς σταθµούς 

εφόσον τα παραστατικά εκδίδονται στο όνοµα της επιχείρησης.  

ιδ) Οι δαπάνες κυκλοφορίας, επισκευών και συντηρήσεων, οι αποσβέσεις και τα 

µισθώµατα που καταβάλλονται σε εταιρεία χρηµατοδοτικής µίσθωσης ή οποιονδήποτε 

τρίτο των επιβατηγών ιδιωτικής χρήσης αυτοκινήτων σε ποσοστό εξήντα τοις εκατό 

(60%). Ο περιορισµός αυτός δεν εφαρµόζεται στις επιχειρήσεις που ασχολούνται µε 

την εκµίσθωση επιβατηγών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης, στις επιχειρήσεις που 

χρησιµοποιούν τα αυτοκίνητα τους αποκλειστικά για την εκπαίδευση υποψήφιων 

οδηγών καθώς και στις αντιπροσωπείες και τα συνεργεία αυτοκινήτων για τα 

αυτοκίνητα αντικατάστασης.  

ιε) Τα ποσά των αποσβέσεων για την κάλυψη της φθοράς των κάθε είδους 

εγκαταστάσεων ή µηχανηµάτων ή φθαρτών υλικών, συναφών µε τη λειτουργία της 

επιχείρησης και γενικά κάθε κινητής ή ακίνητης περιουσίας της επιχείρησης όπως και 

των άϋλων περιουσιακών στοιχείων και δικαιωµάτων, εφόσον αυτές έγιναν µε 

οριστικές έγγραφες. Η διενέργεια των τακτικών αποσβέσεων είναι υποχρεωτική. Οι 

αποσβέσεις διενεργούνται µε τη σταθερή µέθοδο απόσβεσης επί της αξίας κτήσης των 

πάγιων περιουσιακών στοιχείων, προσαυξηµένης µε τις δαπάνες προσθηκών και 

βελτιώσεων. 

 ιστ) Τα έξοδα που πραγµατοποιούν οι εταιρείες χρηµατοδοτικής µίσθωσης του Ν. 

1665/1986 (Φ.Ε.Κ. 194/Α’) για την αγορά ακινήτων, τα οποία θα αποτελέσουν 

αντικείµενο σύµβασης του ίδιου νόµου, µπορούν να αποσβέννυνται και ισόποσα, 
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ανάλογα µε τα έτη διάρκειας της σύµβασης. Οι εταιρείες που για πρώτη φορά 

εφαρµόζουν τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, µπορούν να εκπίπτουν τα έξοδα της 

περίπτωσης αυτής, καθώς και τις δαπάνες επιστηµονικής -τεχνολογικής έρευνας ή 

αντίστοιχων εξόδων πολυετούς απόσβεσης που αναγνωρίζονται ως τέτοια βάσει νόµου, 

ανάλογα µε τον υπολειπόµενο χρόνο από την αρχική καταχώρισή τους.  

ιζ) Τα ποσά των δαπανών επισκευής και συντήρησης που πραγµατοποιούνται σε 

µισθούµενα ακίνητα, κατά το χρόνο της πραγµατοποίησής τους. Τα ποσά των δαπανών 

για βελτιώσεις και προσθήκες σε µισθωµένα ακίνητα εκπίπτουν ισόποσα από τα 

ακαθάριστα έσοδα των χρήσεων που διαρκεί η µίσθωση.  

ιη) Τα ποσά των προβλέψεων για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων. Το ποσό της 

πρόβλεψης αυτής υπολογίζεται σε ποσοστό έως µισό τοις εκατό (0,5%) επί της 

αναγραφόµενης αξίας στα τιµολόγια πώλησης ή παροχής υπηρεσιών προς 

επιτηδευµατίες, µετά την αφαίρεση των επιστροφών ή εκπτώσεων. Οι ανώνυµες 

χρηµατιστηριακές εταιρείες παροχής επενδυτικών υπηρεσιών υπολογίζουν την 

πρόβλεψη επί της αξίας της προµήθειας που αναγράφεται στα πινακίδια, τα οποία 

εκδίδουν προς επιτηδευµατίες ή ιδιώτες, και µε την προϋπόθεση ότι σε αυτά 

αναγράφονται τα στοιχεία, που ορίζονται από τις διατάξεις των Κανόνων Απεικόνισης 

Συναλλαγών. Ειδικά για τις επιχειρήσεις σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, τις 

επιχειρήσεις ύδρευσης-αποχέτευσης, τις επιχειρήσεις παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, 

τις επιχειρήσεις εκµετάλλευσης συνδροµητικών τηλεοπτικών σταθµών, καθώς και τις 

επιχειρήσεις διανοµής και παροχής φυσικού αερίου, το ποσό της πρόβλεψης 

υπολογίζεται µε ποσοστό έως ένα τοις εκατό (1%) επί της αξίας των αγαθών ή 

υπηρεσιών ή συνδροµητικών που αναγράφεται στα εκδιδόµενα στοιχεία. Οµοίως, 

υπολογίζεται πρόβλεψη µε ποσοστό έως ένα τοις εκατό (1%) επί της αναγραφόµενης 

στις αποδείξεις λιανικής πώλησης αξίας, η οποία προκύπτει από λιανικές πωλήσεις 

διαρκών καταναλωτικών αγαθών µε πίστωση που περιλαµβάνονται στους µε αριθµό 

501 – 503, 521 – 528 και 721 – 726 κωδικούς ειδών και υπηρεσιών της έρευνας 

οικογενειακών προϋπολογισµών των ετών 1993 – 1994 της Ε.Σ.Υ.Ε., µε την 

προϋπόθεση ότι στις αποδείξεις αυτές αναγράφεται διακεκριµένα το είδος, η ποσότητα 

και η αξία των συγκεκριµένων αγαθών. Το ποσό των ως άνω προβλέψεων για κάθε 

διαχειριστική χρήση, συναθροιζόµενο µε το ποσό της πρόβλεψης που έγινε σε 

προγενέστερες διαχειριστικές χρήσεις και η οποία εµφανίζεται στα τηρούµενα βιβλία 
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της επιχείρησης, δεν µπορεί να υπερβεί το ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του 

συνολικού χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασµού «Πελάτες», όπως αυτό εµφανίζεται 

στην απογραφή τέλους χρήσης. Η έκπτωση της δαπάνης αυτής από τα ακαθάριστα 

έσοδα των επιχειρήσεων εµφανίζεται στα τηρούµενα βιβλία σε ειδικό λογαριασµό 

«Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων». Η σχηµατιζόµενη ως άνω 

πρόβλεψη χρησιµοποιείται για την απόσβεση (διαγραφή) πελατών που είναι 

ανεπίδεκτοι είσπραξης. Πέραν της σχηµατιζόµενης κατά τα ανωτέρω πρόβλεψης, 

κανένα άλλο ποσό δεν αναγνωρίζεται για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα για 

απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων. Εξαιρετικά, αν σε κάποια διαχειριστική χρήση το 

ποσό των πράγµατι επισφαλών απαιτήσεων, για τις οποίες έχουν εξαντληθεί όλα τα 

ένδικα µέσα, είναι µεγαλύτερο εκείνου που προκύπτει από την εφαρµογή του 

αντίστοιχου ποσοστού πρόβλεψης για τους τηρούντες διπλογραφικά βιβλία, το 

επιπλέον ποσό που δεν καλύπτεται από τη σχηµατισθείσα πρόβλεψη, µπορεί να 

αποσβεσθεί στη διαχειριστική αυτή χρήση µε οριστικές εγγραφές, για τους δε 

τηρούντες απλογραφικά βιβλία µπορεί να αποσβεσθεί στη διαχειριστική αυτή χρήση µε 

οριστικές εγγραφές το συνολικό ποσό εφόσον παρακολουθείται σε ιδιαίτερη στήλη στα 

τηρούµενα βιβλία. Τα οριζόµενα στα δύο προηγούµενα εδάφια εφαρµόζονται αναλόγως 

και για πελάτες εξωτερικού. Το ποσό της πρόβλεψης που εµφανίζεται στο λογαριασµό 

44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» δεν υπόκειται σε φορολογία 

εισοδήµατος, εκτός και αν στο τέλος κάθε πενταετίας, αρχής γενοµένης από τις 

διαχειριστικές περιόδους που ξεκινούν από την 1.1.2013 για τις υφιστάµενες 

επιχειρήσεις ή από το έτος έναρξης δραστηριότητας για τις νέες, υφίσταται στον ως 

άνω λογαριασµό υπόλοιπο λόγω της µη επαλήθευσης των προβλέψεων µε επισφαλείς 

απαιτήσεις. Το υπόλοιπο αυτό ποσό µεταφέρεται στα ακαθάριστα έσοδα της επόµενης 

διαχειριστικής περιόδου και φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις. Επίσης, οι εταιρείες 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης του Ν. 1665/1986 (Φ.Ε.Κ. 194/Α’) επιτρέπεται να ενεργούν 

για την κάλυψη επισφαλών απαιτήσεών τους, έκπτωση έως και δύο τοις εκατό (2%) επί 

του συνολικού ύψους µισθωµάτων, τα οποία προκύπτουν από τις συµβάσεις 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης, που έχουν συναφθεί µέσα στην οικεία διαχειριστική χρήση. 

Το ποσό αυτό της πρόβλεψης για κάθε διαχειριστική χρήση, συναθροιζόµενο µε το 

ποσό της πρόβλεψης, η οποία διενεργήθηκε σε προγενέστερες διαχειριστικές χρήσεις 

και εµφανίζεται στα τηρούµενα βιβλία της επιχείρησης, δεν µπορεί να υπερβεί το 

είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου, όπως αυτό 

εµφανίζεται στην απογραφή τέλους χρήσης. Η έκπτωση αυτή εµφανίζεται στα 
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τηρούµενα βιβλία σε ειδικό λογαριασµό «Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών 

απαιτήσεων». Πέραν της πρόβλεψης αυτής, κανένα άλλο ποσό δεν αναγνωρίζεται για 

έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα των εταιρειών χρηµατοδοτικής µίσθωσης για 

απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων.  

ιθ) Το σύνολο των µαθηµατικών αποθεµάτων των ασφαλιστικών εταιρειών.  

κ) Οι προβλέψεις για την αποκατάσταση του ενεργητικού που, µε βάση σύµβαση, θα 

περιέλθει µετά την πάροδο ορισµένου χρόνου στο ∆ηµόσιο ή σε τρίτους.  

λ) Τα ποσά των κάθε είδους φόρων, δικαιωµάτων και τελών, που βαρύνουν την 

επιχείρηση καθώς και του ανταποδοτικού τέλους λόγω συµµετοχής σε συλλογικό 

σύστηµα εναλλακτικής διαχείρισης σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 2939/2001 

(Φ.Ε.Κ. 179/Α’), µε εξαίρεση τους φόρους και τέλη που ορίζονται στην περίπτωση δ’ 

της παραγράφου 3. Ως χρόνος έκπτωσης λογίζεται ο χρόνος της καταβολής αυτών υπέρ 

του ∆ηµοσίου ή τρίτων.  

µ) Τα δικαιώµατα ή αποζηµιώσεις που καταβάλλονται σε επιχειρήσεις και οργανισµούς 

για τη χρησιµοποίηση τεχνικής βοήθειας, ευρεσιτεχνιών, σηµάτων σχεδίων, µυστικών 

βιοµηχανικών µεθόδων και τύπων, πνευµατικής ιδιοκτησίας και άλλων συναφών 

δικαιωµάτων.  

ν) Οι δαπάνες επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας κατά το χρόνο της 

πραγµατοποίησής τους, µε εξαίρεση τις δαπάνες που αφορούν πάγιο εξοπλισµό, οι 

οποίες αποσβένονται ισόποσα σε τρία (3) χρόνια. Τα κριτήρια χαρακτηρισµού των πιο 

πάνω δαπανών καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού . Όταν οι δαπάνες που 

αναφέρονται στο πρώτο εδάφιο, υπερβαίνουν µέσα στη χρήση, το µέσο όρο των 

αντίστοιχων δαπανών που πραγµατοποιήθηκαν τις δύο προηγούµενες χρήσεις, 

αφαιρείται από τα καθαρά κέρδη, όπως αυτά προσδιορίζονται σύµφωνα µε τις διατάξεις 

του νόµου αυτού, επιπλέον ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) των δαπανών αυτών που 

πραγµατοποιήθηκαν στη χρήση. Στην περίπτωση αυτή, οι διατάξεις της παραγράφου 1 

του άρθρου 5 του παρόντος για τη µεταφορά της ζηµιάς, έχουν εφαρµογή για το 

υπόλοιπο ζηµιών που προκύπτει µετά την αφαίρεση του πιο πάνω ποσοστού. 

Προϋπόθεση εφαρµογής των δύο προηγούµενων εδαφίων είναι η πιστοποίηση της 

πραγµατοποίησης των πιο πάνω δαπανών από το Υπουργείο. Για το σκοπό αυτό, η 



68 

 

αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου αυτού υποχρεούται να χορηγεί βεβαίωση στην 

οποία θα αναφέρεται το είδος των δαπανών και ο χρόνος πραγµατοποίησής τους.  

ξ) Η ζηµιά που πραγµατοποιήθηκε από φθορά, απώλεια ή υποτίµηση κεφαλαίου. 

Προκειµένου για ακίνητα, για τον υπολογισµό της ζηµιάς αυτών, ως τιµή πώλησης δεν 

δύναται να ληφθεί ποσό µικρότερο της αξίας, όπως αυτή προσδιορίζεται σύµφωνα µε 

τις διατάξεις περί φορολογίας µεταβιβάσεως ακινήτων.  

ο) Η ζηµιά που προκύπτει από συµβάσεις ή πράξεις επί παραγώγων 

χρηµατοοικονοµικών προϊόντων, οι οποίες πραγµατοποιούνται για κάλυψη κινδύνων. 

π) Η αξία των πρώτων και βοηθητικών υλών που χρησιµοποιήθηκαν, καθώς και των 

άλλων εµπορεύσιµων αγαθών, στην οποία περιλαµβάνονται και οι ειδικές δαπάνες 

επεξεργασίας, αποθήκευσης, µεταφοράς, ασφάλειας κ.λπ. Για τον προσδιορισµό του 

κόστους των µενόντων προϊόντων στις βιοµηχανικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις, 

συνυπολογίζεται στην αξία των υλικών που χρησιµοποιήθηκαν και ανάλογο ποσοστό 

εξόδων παραγωγής, στα οποία περιλαµβάνονται και οι τακτικές αποσβέσεις των πάγιων 

περιουσιακών στοιχείων. Ειδικά για τις επιχειρήσεις που τηρούν απλογραφικά βιβλία 

όταν δεν διενεργούν απογραφή, ως απογραφή λήξης της διαχειριστικής περιόδου 

λαµβάνεται ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί των αγορών της περιόδου αυτής και ως 

απογραφή έναρξης ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί των αγορών της προηγούµενης 

διαχειριστικής περιόδου. Αν προαιρετικά έχει διενεργηθεί απογραφή έναρξης και 

λήξης, για τον προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος λαµβάνονται υπόψη τα 

δεδοµένα αυτών, µε την προϋπόθεση ότι θα συνεχισθεί η σύνταξη των απογραφών για 

µία τριετία από τη σύνταξη της πρώτης προαιρετικής απογραφής λήξης. Αν δεν τηρηθεί 

η υποχρέωση αυτή, επιβάλλονται οι προβλεπόµενες από τις διατάξεις του N. 2523/1997 

(Φ.Ε.Κ. 179/Α’) κυρώσεις για τη µη σύνταξη απογραφής. Εξαιρετικά στις περιπτώσεις 

όπου η επιχείρηση διενεργήσει απογραφή λήξης ενώ η απογραφή έναρξης έχει ληφθεί 

µε ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) τότε για τον προσδιορισµό των καθαρών 

αποτελεσµάτων της χρήσης ως απογραφή λήξης θα ληφθεί ποσοστό δέκα τοις εκατό 

(10%) των αγορών της χρήσης και η διενεργηθείσα απογραφή λήξης θα ληφθεί υπόψη 

ως απογραφή έναρξης της επόµενης διαχειριστικής περιόδου. Επίσης αν η επιχείρηση 

δεν υποχρεούται να διενεργήσει απογραφή λήξης τότε για τον προσδιορισµό των 

καθαρών αποτελεσµάτων της χρήσης ως απογραφή έναρξης θα ληφθεί ποσοστό δέκα 

τοις εκατό (10%) των αγορών της προηγούµενης χρήσης. 
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ρ) Τα ποσά των δαπανών διαφηµίσεων και του κόστους παραγωγής τους που βαρύνουν 

την επιχείρηση είτε εφάπαξ κατά το έτος της έκδοσης του προβλεπόµενου φορολογικού 

στοιχείου είτε ισόποσα σε πέντε (5) διαχειριστικές περιόδους. Ειδικά τα ποσά των 

δαπανών, που υπόκεινται σε τέλος διαφηµίσεων υπέρ Ο.Τ.Α., δεν αναγνωρίζονται ως 

δαπάνη της διαφηµιζόµενης επιχείρησης, αν δεν έχει καταβληθεί το τέλος που αναλογεί 

µε τριπλότυπο είσπραξης του οικείου δήµου ή κοινότητας µέχρι την ηµεροµηνία 

υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος του έτους έκδοσης του 

προβλεπόµενου φορολογικού στοιχείου.  

σ) Τα δώρα της επιχείρησης προς πελάτες, επιχειρήσεις ή µη, εφόσον έχει καταβληθεί 

το οφειλόµενο τέλος υπέρ Ο.Τ.Α. για τη συνολική αξία των δώρων αυτών µέχρι την 

ηµεροµηνία υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. Το ποσό της δαπάνης 

που εκπίπτει µε βάση τις διατάξεις της περίπτωσης αυτής, δεν µπορεί να υπερβαίνει τα 

εκατό πενήντα (150) ευρώ για κάθε λήπτη.  

τ) Αποζηµιώσεις, καθώς και πάσης φύσεως αµοιβές, που οφείλονται από επιχειρήσεις ή 

επιτηδευµατίες σε οποιοδήποτε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, µε βάση δικαστική ή 

διαιτητική απόφαση ή οποιαδήποτε αναγνώριση ή συµβιβασµό, δεν αναγνωρίζονται ως 

δαπάνη για τον προσδιορισµό των καθαρών κερδών, που υπάγονται στη φορολογία 

εισοδήµατος του οφειλέτη, εάν µέσα σε ένα µήνα από τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου εντός της οποίας πραγµατοποιείται η καταβολή ή η πίστωση αυτών, δεν 

κοινοποιηθεί στην αρµόδια δηµόσια οικονοµική υπηρεσία φορολογίας του δικαιούχου 

αντίγραφο της απόφασης ή του εγγράφου η απόφαση ή το έγγραφο, βάσει του οποίου 

καταβάλλεται ή πιστώνεται η αποζηµίωση ή η αµοιβή στον δικαιούχο. Τα οριζόµενα 

στο προηγούµενο εδάφιο δεν ισχύουν προκειµένου για αποζηµιώσεις που 

καταβάλλονται ή πιστώνονται από ασφαλιστικές εταιρίες.  

υ) Οι ακόλουθες δωρεές :  

αα) Τα ποσά που καταβάλλονται λόγω δωρεάς στο ∆ηµόσιο, τους οργανισµούς τοπικής 

αυτοδιοίκησης, το Εθνικό Ταµείο Κοινωνικής Συνοχής (Ε.ΤΑ.Κ.Σ.), τα ηµεδαπά 

ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύµατα, τα κρατικά και δηµοτικά νοσηλευτικά ιδρύµατα και 

τα νοσοκοµεία που είναι νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από 

τον Κρατικό Προϋπολογισµό, καθώς και το Ταµείο Αρχαιολογικών Πόρων. 
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 ββ) Η αξία των ειδών διατροφής που δωρίζονται από επιχειρήσεις, οι οποίες παράγουν 

ή εµπορεύονται τέτοια αγαθά, προς το κοινωφελές ίδρυµα µε την επωνυµία 

«ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ -Ι∆ΡΥΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ ΠΕΙΝΑΣ» 

(Φ.Ε.Κ. 540/Β’/1995). Για την εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου, ως αξία των 

δωριζοµένων ειδών διατροφής λαµβάνεται το κόστος απόκτησης ή παραγωγής τους, 

κατά περίπτωση και είναι απαραίτητη η έκδοση του προβλεποµένου στοιχείου.  

γγ) Η αξία των κινητών µνηµείων, όπως αυτά ορίζονται από την κείµενη νοµοθεσία, 

που µεταβιβάζονται λόγω δωρεάς στο ∆ηµόσιο ή σε µουσεία αναγνωρισµένα από τον 

Υπουργό Πολιτισµού σύµφωνα µε την ίδια νοµοθεσία. Σε περίπτωση µεταβίβασης στο 

∆ηµόσιο, η αποδοχή της δωρεάς γίνεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονοµικών και Πολιτισµού και Τουρισµού, ύστερα από γνώµη του αρµόδιου 

γνωµοδοτικού Συµβουλίου του Υπουργείου Πολιτισµού και Τουρισµού και µετά από 

χρηµατική αποτίµηση της αξίας των µνηµείων από ειδική εκτιµητική επιτροπή και 

αποδοχή της αξίας από τον δωρητή. Η απόφαση αυτή περιλαµβάνει τα στοιχεία του 

δωρητή, την περιγραφή και τη χρηµατική αποτίµηση του µνηµείου. Τα µνηµεία 

κατατίθενται σε κρατικά µουσεία. Σε περίπτωση µεταβίβασης λόγω δωρεάς σε µουσεία 

που δεν ανήκουν στο ∆ηµόσιο, η αποδοχή της δωρεάς γίνεται µετά από χρηµατική 

αποτίµηση των µνηµείων από την ειδική εκτιµητική επιτροπή του έκτου εδαφίου του 

παρόντος. Το ποσό που αφαιρείται δεν µπορεί να υπερβεί ποσοστό δέκα πέντε τοις 

εκατό (15%) του συνολικού καθαρού εισοδήµατος ή κερδών που προκύπτουν από τον 

ισολογισµό της διαχειριστικής περιόδου από τα ακαθάριστα έσοδα της οποίας εκπίπτει. 

Σε περίπτωση που η έκδοση της απόφασης της ειδικής εκτιµητικής επιτροπής γίνεται σε 

µεταγενέστερη χρήση από αυτή της δωρεάς, το ποσό του προηγούµενου εδαφίου 

εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της διαχειριστικής περιόδου µέσα στην οποία 

εκδίδεται η απόφαση αυτή.  

δδ) Η αξία των ιατρικών µηχανηµάτων και των ασθενοφόρων αυτοκινήτων, που 

µεταβιβάζονται λόγω δωρεάς στα κρατικά και δηµοτικά νοσηλευτικά ιδρύµατα και τα 

νοσοκοµεία που αποτελούν νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από 

τον Κρατικό Προϋπολογισµό.  

εε) Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται µέχρι ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) του 

συνολικού καθαρού εισοδήµατος ή των κερδών που προκύπτουν από ισολογισµούς 

λόγω δωρεάς προς τα κοινωφελή ιδρύµατα, τα σωµατεία µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
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που παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης και χορηγούν υποτροφίες, τους ιερούς ναούς, τις 

ιερές µονές του Αγίου Όρους, το Οικουµενικό Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, τα 

Πατριαρχεία Αλεξανδρείας και Ιεροσολύµων, την Ιερά Μονή Σινά, την Ορθόδοξη 

Εκκλησία της Αλβανίας, τα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα ηµεδαπά 

νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που νόµιµα έχουν συσταθεί ή συνιστώνται και τα 

οποία επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς, τους ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς 

που συστάθηκαν και διέπονται από τις διατάξεις του Ν. 1514/1985 (Φ.Ε.Κ. 13/Α’) και 

του Ν. 3653/2008 (Φ.Ε.Κ. 49/Α’), καθώς και τα ερευνητικά κέντρα που αποτελούν 

ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και έχουν 

συσταθεί νόµιµα. Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου δεν εφαρµόζονται για 

δωρεές χρηµατικών ποσών προς αθλητικά σωµατεία. στστ) Επίσης, τα χρηµατικά ποσά 

που καταβάλλονται µέχρι το ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) του συνολικού καθαρού 

εισοδήµατος ή των κερδών που προκύπτουν από ισολογισµούς, λόγω χορηγίας προς τα 

µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που νόµιµα 

υπάρχουν ή συνιστώνται, εφόσον επιδιώκουν σκοπούς πολιτιστικούς. Πολιτιστικοί 

σκοποί είναι ιδίως, η καλλιέργεια, η προαγωγή και διάδοση των γραµµάτων, της 

µουσικής, του χορού, του θεάτρου, του κινηµατογράφου, της ζωγραφικής, της 

γλυπτικής και των τεχνών, γενικότερα, καθώς και η ίδρυση, επέκταση και συντήρηση 

των αναγνωρισµένων ιδιωτικών µουσείων, όπως τέχνης, φυσικής ιστορίας, 

εθνολογικών και λαογραφικών. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµικών και 

Πολιτισµού καθορίζονται, µετά από έλεγχο του Υπουργείου Πολιτισµού, τα νοµικά 

πρόσωπα που επιδιώκουν πολιτιστικούς σκοπούς για την εφαρµογή αυτών των 

διατάξεων. Όταν τα ποσά των δωρεών και των χορηγιών των υποπεριπτώσεων εε’ και 

στστ’, µε εξαίρεση τις δωρεές που καταβάλλονται στους δωρεοδόχους του πρώτου 

εδαφίου της υποπερίπτωσης στστ’, υπερβαίνουν τα τριακόσια (300) ευρώ ετησίως, 

λαµβάνονται υπόψη µόνο εφόσον έχουν κατατεθεί στο Ταµείο Παρακαταθηκών και 

∆ανείων ή σε λογαριασµό του νοµικού προσώπου που τηρείται σε τράπεζα. Τα 

χρηµατικά ποσά αυτών των δωρεών και χορηγιών δεν πρέπει να έχουν εκπέσει µε βάση 

άλλη διάταξη του παρόντος. Το συνολικό ποσό των δωρεών που εκπίπτουν δεν µπορεί 

να υπερβαίνει το ποσό των καθαρών κερδών που προκύπτουν πριν από την αφαίρεση 

αυτών των ποσών από τα ακαθάριστα έσοδα της οικείας διαχειριστικής περιόδου. ηη) 

Οι παροχές σε είδος ή σε χρήµα που πραγµατοποιούν οι επιχειρήσεις της παραγράφου 

19 του άρθρου 2 του Ν. 2939/2001 (Φ.Ε.Κ. 179/Α’) για τους σκοπούς του ίδιου νόµου, 

προς οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) ή άλλους αρµόδιους φορείς 
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διαχείρισης αποβλήτων που αναφέρονται στην 69728/824/1996 (Φ.Ε.Κ. 358/Β’) 

υπουργική απόφαση ή άλλες σχετικές διατάξεις, καθώς και οι σχετικές µε αυτές 

δαπάνες που πραγµατοποιούνται. φ) Οι ασφαλιστικές εισφορές σε ταµεία υποχρεωτικής 

ασφάλισης που καταβάλλονται από επιτηδευµατίες φυσικά πρόσωπα ή νοµικά 

πρόσωπα για την ασφάλιση των εταίρων ή/και των διοικούντων νοµικά πρόσωπα 

εφόσον αυτές έχουν καταβληθεί ή βεβαιωθεί µέχρι τη λήξη της προθεσµίας υποβολής 

της κατάστασης φορολογικής αναµόρφωσης που προβλέπεται από την παράγραφο 3 

του άρθρου 38 του Ν. 2873/2000 (Φ.Ε.Κ. 285/Α’). χ) Η ζηµιά που προκύπτει σε βάρος 

επιχείρησης λόγω εκχώρησης απαιτήσεών της σε άλλη επιχείρηση, εκτός 

συνδεδεµένης, έναντι τιµήµατος µικρότερου του ύψους των απαιτήσεων αυτών.  

ψ) Η ζηµιά που προκύπτει σε βάρος επιχείρησης από την εκχώρηση απαιτήσεων που 

ενεργείται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 3156/2003 (Φ.Ε.Κ. 157/Α’). 

  Οι δαπάνες που περιλαµβάνονται στις ακόλουθες περιπτώσεις δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα :  

α) Αποσβέσεις παγίων :  

αα) Στην αξία γηπέδου ή οικοπέδου επί του οποίου είτε ευρίσκονται είτε δεν 

ευρίσκονται κτίσµατα.  

ββ) Στην αξία κτιρίου τράπεζας που περιέχεται σε αυτή µετά από πλειστηριασµό για 

ικανοποίηση απαιτήσεών της, εφόσον δεν χρησιµοποιείται από την ίδια ή δεν 

εκµισθώνεται. 

 γγ) Όταν η επιχείρηση δεν διενεργεί απόσβεση χρησιµοποιούµενου παγίου σε 

συγκεκριµένη χρήση, εφόσον αυτό δεν έχει τεθεί εκτός εκµετάλλευσης, ή όταν 

διενεργεί µε µικρότερο συντελεστή από τον προβλεπόµενο, δεν έχει το δικαίωµα 

διενέργειας αποσβέσεων για το ποσό αυτό στις επόµενες χρήσεις.  

δδ) Όταν διενεργείται απόσβεση µε συντελεστή ανώτερο από τον προβλεπόµενο, το 

επιπλέον του νοµίµου ποσού απόσβεσης,.  

εε) Οι αποσβέσεις που ενεργεί επιχείρηση στο κόστος επαναγοράς ακινήτου (κτιρίου), 

πριν από τη λήξη της σύµβασης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (sale and lease back), δεν 
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αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδά της µέχρι του ποσού της 

υπεραξίας του κτιρίου για το οποίο έτυχε απαλλαγής κατά την αρχική πώληση του 

ακινήτου προς την εταιρεία χρηµατοδοτικής µίσθωσης 

 στστ) Οι αποσβέσεις που υπολογίζονται στην υπεραξία που αναλογεί στην 

αποσβεσθείσα αξία των εισφεροµένων παγίων περιουσιακών στοιχείων από την 

επιχείρηση που µετατρέπεται ή συγχωνεύεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.∆. 

1297/1972 (Φ.Ε.Κ. 217/Α’).  

ζζ) Οι αποσβέσεις που διενεργούν οι τραπεζικές, ασφαλιστικές καθώς και οι εισηγµένες 

στο Χ.Α. ανώνυµες εταιρείες, λόγω αναπροσαρµογής της αξίας των 

ιδιοχρησιµοποιούµενων ακινήτων τους σύµφωνα µε το άρθρο 28 του Ν. 3091/2002, 

κατά το µέρος που αναλογούν στην υπεραξία αυτή.  

ηη) Οι αποσβέσεις που αναλογούν στην αξία των παγίων στοιχείων που έχουν υπαχθεί 

σε καθεστώς των κρατικών επιχορηγήσεων του Ν. 1892/1990 και του Ν. 2601/1998, 

για την πραγµατοποίηση επενδύσεων.  

β) Ζηµιά :  

αα) Η ζηµία που προκύπτει σε βάρος ηµεδαπής επιχείρησης από τη συµµετοχή της σε 

αλλοδαπή επιχείρηση ή από τη συµµετοχή της σε εκκαθαρισθείσα αλλοδαπή 

επιχείρηση.  

ββ) Η ζηµιά που προκύπτει από την αποτίµηση µετοχών, οµολόγων και συµµετοχών σε 

άλλες επιχειρήσεις.  

γγ) Η χρεωστική διαφορά (ζηµιά) που προκύπτει κατά την εξαγορά σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του Ν. 2166/1993 (Φ.Ε.Κ. 137/Α’) Ν.∆. 1297/1972 (Φ.Ε.Κ. 217/Α’) και Ν. 

2190/1920 (Φ.Ε.Κ. 37/Α’), θυγατρικής εταιρείας από τη µητρική της ή το αντίθετο, 

όταν το καταβαλλόµενο τίµηµα είναι µεγαλύτερο από την καθαρή θέση ή το µετοχικό 

κεφάλαιο της εταιρείας που εξαγοράζεται.  

δδ) Η ζηµιά που προκύπτει όταν κατά τη µεταβίβαση επιχείρησης ή µέρους αυτής 

µεταβιβάζονται στοιχεία παθητικού µεγαλύτερης αξίας από την αξία των στοιχείων του 

ενεργητικού.  
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εε) Η ζηµιά που προκύπτει από την αποτίµηση µεριδίων αµοιβαίων κεφαλαίων. 

 στστ) Η ζηµιά από τη µείωση της ονοµαστικής αξίας µετοχών ανώνυµης εταιρείας τις 

οποίες κατέχει άλλη ανώνυµη εταιρεία.  

γ) Οι τόκοι υπερηµερίας λόγω οφειλής φόρων, τελών, εισφορών και προστίµων προς το 

∆ηµόσιο ή άλλα νοµικά πρόσωπα δηµόσιου δικαίου. Οι διατάξεις του προηγούµενου 

εδαφίου έχουν εφαρµογή και για τους καταβαλλόµενους δασµούς. 

 δ) Φόροι -Τέλη :  

αα) Ο φόρος εισοδήµατος που βαρύνει την επιχείρηση.  

ββ) ο φόρος υπεραξίας λόγω αναπροσαρµογής της αξίας των ακινήτων που 

προβλέπεται από την παράγραφο 3 του άρθρου 24 του Ν. 2065/1992 (Φ.Ε.Κ. 113/Α’),  

γγ) ο φόρος ακίνητης περιουσίας της παραγράφου 2 του άρθρου 50 του Ν. 3842/2010 

(Φ.Ε.Κ. 58/Α’),  

δδ) το ενιαίο τέλος ακινήτων της παραγράφου 3 του άρθρου 15 του Ν. 3634/2008 

(Φ.Ε.Κ. 9/Α’),  

εε) το τέλος επιτηδεύµατος του άρθρου 31 του Ν. 3986/2011 (Φ.Ε.Κ. 152/Α’),  

στστ) το έκτακτο ειδικό τέλος ηλεκτροδοτούµενων δοµηµένων επιφανειών του άρθρου 

53 του Ν. 4021/2011 (Φ.Ε.Κ. 218/Α’),  

ζζ) η έκτακτη εισφορά του πέµπτου άρθρου του Ν. 3845/2010 (Φ.Ε.Κ. 65/Α’) ηη) η 

έκτακτη εισφορά του άρθρου 2 του Ν. 3808/2009 (Φ.Ε.Κ. 227/Α’),  

θθ) η έκτακτη εισφορά ακινήτων του άρθρου 3 του Ν. 3808/2009 (Φ.Ε.Κ. 227/Α’). 

Στην περίπτωση που οι ανωτέρω φόροι επαναχρεώνονται στην αντισυµβαλλόµενη 

επιχείρηση, εκπίπτουν ως δαπάνη της επιχείρησης που τους επαναχρεώνει εφόσον 

έχουν αποτελέσει έσοδο φορολογητέο για αυτήν.  

ιι) Οι καταβαλλόµενοι από την επιχείρηση κάθε είδους φόροι που βαρύνουν τρίτους. 

ιαια) Οι ποινικές ρήτρες, τα πρόστιµα και οι χρηµατικές ποινές που επιβάλλονται για 

οποιονδήποτε λόγο σε βάρος επιχείρησης όπως και οι πρόσθετοι φόροι και πρόστιµα 
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για παραβάσεις της φορολογικής νοµοθεσίας που καταλογίζονται σε βάρος επιχείρησης 

µετά από το φορολογικό έλεγχο. Τα ίδια ισχύουν και για τους πρόσθετους φόρους ή 

πρόστιµα που καταβάλλονται λόγω εκπροθέσµου στο ∆ηµόσιο. ιβιβ) Το ποσό των 

προσαυξήσεων που κατέβαλε επιχείρηση για την εκπρόθεσµη καταβολή των 

ασφαλιστικών εισφορών προς τους ασφαλιστικούς οργανισµούς κύριας και επικουρικής 

ασφάλισης. 

 ιγιγ) Ο οριζόµενος από τις διατάξεις των άρθρων 15 έως και 18 του Ν. 3091/2002 

(Φ.Ε.Κ. 330/Α’) ετήσιος ειδικός φόρος επί της αξίας των ακινήτων που έχουν στην 

κυριότητα τους αλλοδαπές εταιρείες χωρίς καµία άλλη δραστηριότητα στην Ελλάδα. 

ιδιδ) Το ποσό του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) που αναλογεί στην αξία των 

κτισµάτων που παραδίδει οικοδοµική επιχείρηση στον οικοπεδούχο, στην περίπτωση 

ανέγερσης οικοδοµής µε αντιπαροχή, σε περίπτωση που δεν εισπράττεται από τον 

τελευταίο.  

ιειε) Το αγγελιόσηµο που καταβάλουν οι εκδοτικές επιχειρήσεις, καθόσον βαρύνει τους 

πελάτες τους και οι υπόψη επιχειρήσεις απλώς µεσολαβούν για την είσπραξη και την 

απόδοσή του αγγελιόσηµου στον Ενιαίο ∆ηµοσιογραφικό Οργανισµό Επικουρικής 

Ασφάλισης και Περίθαλψης.  

ιστιστ) Το ποσό εξαγοράς ποινής για αγορανοµική παράβαση.  

ε) Σε περίπτωση κατά την οποία στα ακαθάριστα έσοδα περιλαµβάνονται και έσοδα 

που απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος ή φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε 

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή έσοδα από µερίσµατα και κέρδη από 

συµµετοχή σε ηµεδαπές εταιρείες, εφόσον τα µερίσµατα αυτά απαλλάσσονται της 

φορολογίας σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 9, για τον 

υπολογισµό του καθαρού κέρδους της επιχείρησης που υπόκειται σε φορολογία, το 

συνολικό ποσό των δαπανών που πρόκειται να εκπεσθεί µειώνεται κατά το ποσό των 

χρεωστικών τόκων που εξευρίσκεται µε επιµερισµό των τόκων αυτών µεταξύ των 

υποκείµενων στη φορολογία ακαθάριστων εσόδων και αυτών που αναφέρονται πιο 

πάνω. Οι διατάξεις του προηγουµένου εδαφίου δεν εφαρµόζονται για τραπεζικές και 

ασφαλιστικές επιχειρήσεις, ανεξάρτητα από τη νοµική µορφή που λειτουργούν.  
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στ) Χρηµατικά ποσά ή είδη που χορηγούνται δωρεάν από επιχείρηση σε συνεργάτες, το 

προσωπικό ή σε τρίτα πρόσωπα, εφόσον τα δώρα αυτά δεν εµπίπτουν στην περίπτωση 

σ’ της παραγράφου 2.  

ζ) Αµοιβές σε χρήµα ή σε είδος δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα 

έσοδα, όταν η παροχή ή η λήψη αυτών συνιστά ποινικό αδίκηµα ακόµα και αν η 

καταβολή αυτών πραγµατοποιείται στο εξωτερικό.  

Για τις ασφαλιστικές ανώνυµες εταιρίες εκπίπτουν, επιπλέον, από τα 

ακαθάριστα έσοδα :  

α) Τα µαθηµατικά αποθέµατα των ασφαλειών ζωής, τα οποία υπολογίζονται µε βάση 

τους κανόνες της αναλογιστικής.  

β) Τα αποθεµατικά για την κάλυψη των κινδύνων που ισχύουν, τα οποία υπολογίζονται 

επί των καθαρών ασφαλίστρων µε συντελεστή που ορίζεται, κατά κλάδους µε κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ανάπτυξης.  

γ) Οι κρατήσεις για ζηµίες που έχουν συµβεί, οι οποίες λαµβάνονται όπως αυτές 

καθορίζονται µε πραγµατογνωµοσύνη, µειωµένες κατά το ποσό της τυχόν συµµετοχής 

των αντασφαλιστών στις κρατήσεις αυτές. Ως καθαρό ασφάλιστρο νοείται, για την 

εφαρµογή αυτής της παραγράφου, το ολικό ποσό του ασφαλίστρου µειωµένο κατά το 

ποσό του αντασφαλίστρου.  

δ) Τα ποσά που καταβάλλουν σε άλλη ασφαλιστική εταιρεία, στην οποία µεταβιβάζεται 

το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων, περιλαµβανοµένου ολόκληρου του 

χαρτοφυλακίου των ασφαλιστηρίων συµβολαίων µετά των συναφών δικαιωµάτων και 

υποχρεώσεων, ασφαλιστικής εταιρείας ζωής της οποίας η άδεια λειτουργίας έχει 

ανακληθεί. Επίσης, από τα ακαθάριστα έσοδα της ασφαλιστικής ανώνυµης εταιρείας 

προς την οποία έχει µεταβιβαστεί το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων της 

παραπάνω ασφαλιστικής εταιρείας ζωής εκπίπτει το ποσό του ελλείµµατος των 

επενδύσεων της τελευταίας που της αναλογεί, όπως το ποσό αυτό ορίζεται στην 

απόφαση του προηγούµενου εδαφίου. Η έκπτωση του ποσού αυτού πραγµατοποιείται 

από τα ακαθάριστα έσοδα της διαχειριστικής περιόδου εντός της οποίας εκδίδεται η πιο 

πάνω απόφαση. Οι παραπάνω διατάξεις εφαρµόζονται ανεξάρτητα από το χρόνο 

ανάκλησης της άδειας λειτουργίας της ασφαλιστικής εταιρείας ζωής.  
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Από τα ακαθάριστα έσοδα των ηµεδαπών ανώνυµων εταιρειών εκπίπτουν και οι 

ακόλουθες:  

α) Τα ποσά που καταβάλλει ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία για την εξαγορά ιδρυτικών 

τίτλων αυτής, καθώς και οι τόκοι που καταβάλλει στους κατόχους ιδρυτικών τίτλων 

της, εφόσον οι τόκοι αυτοί δεν προέρχονται από τα κέρδη της.  

β) Οι τόκοι που καταβάλλει ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία στους κατόχους προνοµιούχων 

µετοχών αυτής, εφόσον οι τόκοι δεν προέρχονται από τα κέρδη της.  

γ) Οι αµοιβές και αποζηµιώσεις µελών του διοικητικού συµβουλίου που βαρύνουν την 

ίδια την ανώνυµη εταιρεία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 24 

του Κ.Ν. 2190/1920.  

Όταν µεταξύ των εισοδηµάτων των νοµικών προσώπων της ανώνυµης εταιρίας, 

συµπεριλαµβάνονται και µερίσµατα ή κέρδη από συµµετοχή σε άλλες εταιρίες, των 

οποίων τα κέρδη έχουν φορολογηθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος, τα 

εισοδήµατα αυτά αφαιρούνται από τα συνολικά καθαρά κέρδη προκειµένου για τον 

υπολογισµό των φορολογητέων κερδών του νοµικού προσώπου. Σε περίπτωση όµως, 

που στα καθαρά κέρδη των πιο πάνω προσώπων, συµπεριλαµβάνονται, εκτός από τα 

µερίσµατα και τα κέρδη από συµµετοχή σε άλλες εταιρίες, και αφορολόγητα έσοδα και 

περαιτέρω λαµβάνει χώρα διανοµή κερδών, για τον προσδιορισµό των διανεµόµενων 

κερδών, λαµβάνονται τα συνολικά καθαρά κέρδη, που προκύπτουν από τους 

ισολογισµούς των νοµικών αυτών προσώπων. 

Αν στα καθαρά κέρδη, που προκύπτουν από ισολογισµούς των νοµικών 

προσώπων της παραγράφου 4 του άρθρου 1, δηλαδή των ανώνυµων εταιριών, 

συµπεριλαµβάνονται και έσοδα αφορολόγητα, για τον προσδιορισµό των 

φορολογητέων κερδών του νοµικού προσώπου προστίθεται σε αυτά το µέρος των 

αφορολόγητων εσόδων, που αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη µε οποιαδήποτε µορφή, 

µετά την αναγωγή του ποσού αυτού σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος 

σε αυτό φόρου. Αν όµως τα αφορολόγητα έσοδα του νοµικού προσώπου είναι 

µεγαλύτερα από τα προκύψαντα, βάσει ισολογισµού, καθαρά κέρδη και περαιτέρω 

λαµβάνει χώρα διανοµή κερδών µε οποιαδήποτε µορφή, το µέρος των κερδών που 
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διανέµεται φορολογείται στο όνοµα του νοµικού προσώπου κατά την αναγωγή αυτού 

σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου.         

Αφορολόγητα αποθεµατικά των νοµικών προσώπων, ανεξάρτητα του χρόνου 

σχηµατισµού τους, διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιούµενα οποτεδήποτε, φορολογούνται 

κατά το χρόνο της διανοµής ή κεφαλαιοποίησης µε βάση τις διατάξεις του παρόντος 

στο όνοµα του νοµικού προσώπου, µετά την αναγωγή αυτών σε µικτό ποσό µε την 

προσθήκη του αναλογούντος φόρου. Τα ως άνω διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιούµενα 

αποθεµατικά φορολογούνται αυτοτελώς, µη συναθροιζοµένων των ποσών αυτών µε το 

προκύπτον αποτέλεσµα του ισολογισµού, κατά το χρόνο που γίνεται η διανοµή ή 

κεφαλαιοποίηση. Προς τούτο, το νοµικό πρόσωπο υποχρεούται να υποβάλλει δήλωση 

του άρθρου 59 µέσα στο πρώτο δεκαπενθήµερο του επόµενου µήνα από το µήνα που 

λαµβάνεται η απόφαση από το αρµόδιο όργανο για διανοµή ή κεφαλαιοποίηση των 

αποθεµατικών. Ο προκύπτων φόρος καταβάλλεται σε τρεις ίσες µηνιαίες δόσεις, από 

τις οποίες, η πρώτη ταυτόχρονα µε την υποβολή της δήλωσης, οι δε υπόλοιπες δύο την 

τελευταία εργάσιµη ηµέρα των δύο (2) επόµενων, από την υποβολή της δήλωσης, 

µηνών. Με την καταβολή του ως άνω φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των 

δικαιούχων για τα διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιούµενα αποθεµατικά. Τα ανωτέρω δεν 

έχουν εφαρµογή : α) σε αφορολόγητα αποθεµατικά, για την κεφαλαιοποίηση των 

οποίων ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 1473/1984 (Φ.Ε.Κ. 127/Α’) και του 

άρθρου 101 του Ν. 1892/1990, β) σε περίπτωση διανοµής ή κεφαλαιοποίησης 

αφορολόγητων αποθεµατικών που έχουν σχηµατίσει µέχρι του χρόνου έναρξης ισχύος 

του Ν. 2065/1992 οι εταιρίες περιορισµένης ευθύνης, µε εξαίρεση τα σχηµατισθέντα 

βάσει αναπτυξιακών νόµων αποθεµατικά. Σε περίπτωση πίστωσης του κεντρικού 

καταστήµατος ή ανάληψης ή εξαγωγής στο εξωτερικό κερδών ή αποθεµατικών που δεν 

έχουν φορολογηθεί στο όνοµα του νοµικού προσώπου, ανεξάρτητα του χρόνου 

σχηµατισµού τους, η δήλωση του άρθρου 59, για την καταβολή του οφειλόµενου φόρου 

υποβάλλεται µέσα στο πρώτο δεκαπενθήµερο του επόµενου µήνα από το µήνα που 

γίνεται η πίστωση ή η ανάληψη ή η εξαγωγή στο εξωτερικό των κερδών ή 

αποθεµατικών και ο οφειλόµενος φόρος καταβάλλεται µέσα στην προθεσµία, που 

ορίζεται από την παράγραφο αυτή. Πέραν του φόρου εισοδήµατος που οφείλεται µε 

βάση τα πιο πάνω, στο καθαρό ποσό των µερισµάτων που λαµβάνουν οι µέτοχοι ή τα 

µέλη του συνεταιρισµού ή των κερδών που λαµβάνουν τα µέλη των λοιπών προσώπων 

της παραγράφου 4 του άρθρου 1, ανεξάρτητα αν η καταβολή γίνεται σε µετρητά ή 
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µετοχές ή εταιρικά µερίδια, ενεργείται και παρακράτηση φόρου εισοδήµατος σύµφωνα 

µε την παράγραφο 1 του άρθρου 55.  

 Σε περίπτωση διάλυσης ηµεδαπής ανώνυµης εταιρείας θεωρείται ως κέρδος, 

φορολογούµενο στο όνοµα του νοµικού προσώπου, το ποσό που λαµβάνουν οι µέτοχοι 

πέραν του πράγµατι καταβληθέντος και µη επιστραφέντος σε αυτούς µετοχικού 

κεφαλαίου και των κερδών που έχουν υπαχθεί σε φορολογία µε βάση τις διατάξεις του 

παρόντος. Ως πράγµατι καταβληθέν από τους µετόχους ποσό θεωρείται το µετοχικό 

κεφάλαιο της εταιρείας, προσαυξηµένο κατά τα αποθεµατικά τα σχηµατισθέντα από 

καταβολή των µετόχων κατά την τυχόν υπέρ το άρτιον έκδοση των µετοχών. Οι 

διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου αυτής, έχουν ανάλογη εφαρµογή και σε 

περίπτωση διάλυσης εταιρείας περιορισµένης ευθύνης, ιδιωτικής κεφαλαιουχικής 

εταιρείες, ετερόρρυθµης και οµόρρυθµης εταιρείας ή αστικής εταιρείας.  

Σε περίπτωση εξαγοράς ή µε οποιονδήποτε τρόπο απόκτησης από ηµεδαπή 

ανώνυµη εταιρεία ιδίων αυτής µετοχών µε σκοπό την απόσβεση ή µείωση του 

κεφαλαίου της, το ποσό που καταβάλλεται στους µετόχους πέραν του πράγµατι 

καταβληθέντος από αυτούς αντίτιµου µετοχών και µη επιστραφέντος σε αυτούς, 

προέρχεται από το υπόλοιπο των κερδών που προκύπτει µετά την αφαίρεση του 

αναλογούντος, µε βάση την παράγραφο 6 του άρθρου 21 φόρου, από τα συνολικά 

κέρδη. Ως πράγµατι καταβληθέν από τους µετόχους ποσό θεωρείται το µετοχικό 

κεφάλαιο της εταιρείας, προσαυξηµένο κατά τα αποθεµατικά τα σχηµατισθέντα από 

την τυχόν υπέρ το άρτιον έκδοση των µετοχών. Το ανωτέρω ποσό που λαµβάνουν οι 

µέτοχοι δεν υπόκειται σε φορολογία εφόσον το νοµικό πρόσωπο δεν έχει, µέσα στη 

διαχειριστική περίοδο που λαµβάνει χώρα η απόσβεση ή µείωση του κεφαλαίου, 

εισοδήµατα απαλλασσόµενα της φορολογίας ή προσδιοριζόµενα.  

Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών θα καθοριστούν η λογιστική 

εµφάνιση και ο τρόπος παρακολούθησης των αποθεµατικών, που σχηµατίζουν οι 

επιχειρήσεις από τα κέρδη κάθε χρήσης. Από το ακαθάριστο εισόδηµα που ορίστηκε 

πιο πάνω, από αµοιβές µελών ∆ιοικητικού Συµβουλίου Α.Ε. και διαχειριστών των 

λοιπών προσώπων της παραγράφου 4 του άρθρου 1, εκπίπτει κάθε ποσό για φόρο, 

τέλος ή δικαίωµα υπέρ του ∆ηµοσίου ή οποιουδήποτε ασφαλιστικού οργανισµού 

υποχρεωτικής ασφάλισης που βαρύνει το εισόδηµα αυτό.  
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Τέλος, ο χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος από αµοιβές µελών ∆.Σ. 

ανωνύµων εταιρειών και διαχειριστών λοιπών εταιρειών θεωρείται ο χρόνος καταβολής 

ή πίστωσής του στους δικαιούχους. 

8.2.1  ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ Α.Ε. 

8.2.1.1  Φορολογία του εισοδήµατος από επιχειρηµατική δραστηριότητα 

Το εισόδηµα από αµοιβές µελών ∆.Σ. ανωνύµων εταιρειών και διαχειριστών 

λοιπών εταιρειών υποβάλλεται σε φόρο µε συντελεστή είκοσι έξι τοις εκατό (26%).  

Το συνολικό καθαρό εισόδηµα των λοιπών υπόχρεων της παραγράφου 4 του 

άρθρου 1 υποβάλλεται σε φόρο µε συντελεστή είκοσι έξι τοις εκατό (26%). Με το 

συντελεστή αυτόν φορολογούνται και τα κέρδη που δηλώνονται µε την οριστική 

δήλωση που υποβάλλουν τα υπό εκκαθάριση νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 4 του 

άρθρου 1 µε βάση τις διατάξεις της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 59, 

ανεξάρτητα από το χρόνο που τέθηκαν σε εκκαθάριση.  

Αν στο συνολικό εισόδηµα περιλαµβάνεται και εισόδηµα από ακίνητα, το 

ακαθάριστο ποσό αυτού υποβάλλεται και σε συµπληρωµατικό φόρο ο οποίος 

υπολογίζεται µε συντελεστή τρία τοις εκατό (3%). Το ποσό του συµπληρωµατικού 

φόρου αυτής της παραγράφου δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερο από το ποσό του φόρου 

που αναλογεί στο συνολικό εισόδηµα του υπόχρεου. 

Από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο φορολογούµενο εισόδηµα 

και του συµπληρωµατικού φόρου εκπίπτουν: α) Ο φόρος που προκαταβλήθηκε ή 

παρακρατήθηκε, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 50, 

52, 54 και 56, στο εισόδηµα που υπόκειται σε φόρο. β) Ο φόρος που αποδεδειγµένα 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδηµα που προέκυψε σε αυτήν και υπόκειται σε 

φορολογία. Ο φόρος αυτός σε καµιά περίπτωση δεν µπορεί να είναι ανώτερος από το 

ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδηµα αυτό στην Ελλάδα. Για την απόδειξη 

του ύψους του φόρου που έχει καταβληθεί εκτός Ελλάδας απαιτείται βεβαίωση 

εκδιδόµενη στη χώρα καταβολής του φόρου, από Ορκωτό Ελεγκτή ή άλλη αρµόδια 

αρχή της χώρας. Το ποσό φόρου που εκπίπτει σύµφωνα µε την περίπτωση αυτή σε 

καµία περίπτωση δεν µπορεί να είναι ανώτερο από το ποσό του φόρου που αναλογεί για 

το εισόδηµα αυτό στην Ελλάδα.Όταν το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή 
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παρακρατήθηκε είναι µεγαλύτερο από το φόρο που αναλογεί, η επιπλέον διαφορά 

συµψηφίζεται στο υπόλοιπο ποσό που προκύπτει για βεβαίωση.  

Στις αλλοδαπές επιχειρήσεις και οργανισµούς που αναλαµβάνουν στην Ελλάδα 

κατάρτιση µελετών και σχεδίων ή τη διεξαγωγή ερευνών τεχνικής, οικονοµικής ή 

επιστηµονικής γενικά φύσεως, ανεξάρτητα αν αυτές εκπονούνται στην Ελλάδα ή στην 

αλλοδαπή ή την επίβλεψη και συντονισµό εκτέλεσης τεχνικών έργων που 

πραγµατοποιούνται από τρίτους στην Ελλάδα ή την παροχή επιστηµονικής φύσεως 

συµβουλών προς τον κύριο του εκτελούµενου στην Ελλάδα τεχνικού έργου, 

επιβάλλεται, για τα καθαρά κέρδη που αποκτούν από τις υπηρεσίες αυτές, φόρος 

εισοδήµατος µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), ο οποίος υπολογίζεται στη 

συνολική ακαθάριστη αµοιβή τους. Ο φόρος αυτός παρακρατείται από τον υπόχρεο για 

την καταβολή κατά την εκάστοτε πίστωση ή την καταβολή της αµοιβής στο δικαιούχο. 

Με την παρακράτηση του φόρου που ενεργείται σύµφωνα µε τα πιο πάνω, εξαντλείται 

η φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήµατος των αλλοδαπών επιχειρήσεων και 

οργανισµών για τα κέρδη που αποκτούν από τις υπηρεσίες αυτές. Οι τράπεζες 

υποχρεούνται να αρνηθούν την παροχή του ποσού συναλλάγµατος ή ευρώ που 

αναλογεί για την αποστολή στο εξωτερικό εισοδηµάτων, που αναφέρονται στην 

παρούσα παράγραφο, αν δεν προσκοµισθεί σε αυτές αποδεικτικό καταβολής στο 

∆ηµόσιο του φόρου που αναλογεί στα εισοδήµατα αυτά. 

8.2.1.2  Φορολογία του εισοδήµατος από µερίσµατα ανωνύµων εταιρειών και 

διανεµόµενα κέρδη λοιπών εταιρειών  

Ως εισόδηµα από µερίσµατα νοείται αυτό που αποκτάται κάθε οικονοµικό έτος 

από:  

α) µερίσµατα και προµερίσµατα µετοχών ηµεδαπών ανωνύµων εταιρειών,  

β) µερίσµατα αλλοδαπής προέλευσης,  

γ) κέρδη ανωνύµων εταιρειών που διανέµονται µε τη µορφή µετρητών στα µέλη του 

∆.Σ. και στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό τους,  
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δ) αποθεµατικά ανωνύµων εταιρειών, τα οποία διανέµονται ή κεφαλαιοποιούνται µε 

οποιονδήποτε τρόπο και σε οποιονδήποτε χρόνο, ανεξάρτητα εάν η διανοµή τους 

γίνεται σε χρήµα ή σε ακίνητα ή σε κινητά ή σε άλλες αξίες.  

Ως εισόδηµα από διανεµόµενα κέρδη εταιρειών νοείται αυτό που αποκτάται 

κάθε οικονοµικό έτος:  

α) από κάθε εταίρο ηµεδαπής εταιρείας οποιασδήποτε νοµικής µορφής, εκτός από αυτή 

της ανώνυµης εταιρείας, από τα κέρδη της εταιρείας που διανέµονται, 

συµπεριλαµβανοµένων των κερδών που διανέµονται από εταιρίες περιορισµένης 

ευθύνης, ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρίες, οµόρρυθµες εταιρίες, ετερόρρυθµες 

εταιρίες, ετερόρρυθµες κατά µετοχές εταιρίες, αστικές εταιρίες, αφανείς εταιρίες, 

συνεταιρισµούς, καθώς και εταιρίες όλων των εταιρικών τύπων που προβλέπονται από 

ειδικές διατάξεις της νοµοθεσίας και έχουν νοµική προσωπικότητα,  

β) από κάθε εταίρο αλλοδαπής εταιρείας οποιασδήποτε νοµικής µορφής, εκτός από 

αυτή της ανώνυµης εταιρείας.  

Χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος θεωρείται :  

α) Από µερίσµατα και διανεµόµενα κέρδη ηµεδαπών εταιρειών ο χρόνος 

έγκρισης αυτών από τη γενική συνέλευση των µετόχων ή εταίρων, ή από το ανάλογο 

όργανο που προβλέπεται από την εκάστοτε ισχύουσα εταιρική νοµοθεσία, ή για τους 

εταιρικούς τύπους που δεν προβλέπεται όργανο έγκρισης, η ηµεροµηνία στην οποία 

έκλεισε η χρήση.  

β) Από µερίσµατα και διανεµόµενα κέρδη αλλοδαπών εταιρειών ο χρόνος 

πίστωσης ή καταβολής αυτών στο δικαιούχο.  

γ) Από αυτούς που έχουν την ιδιότητα του µετόχου ή εταίρου σε περίπτωση 

λύσης, συγχώνευσης ή µετατροπής της εταιρείας, η ηµεροµηνία της λύσης, 

συγχώνευσης ή µετατροπής της εταιρείας κατά περίπτωση.  

Τα µερίσµατα ή κέρδη που διανέµουν τα νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 4 

του άρθρου 1 υποβάλλονται σε φορολογία µε συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%). Από 
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το ποσό του φόρου που αναλογεί εκπίπτει ο φόρος που παρακρατήθηκε, σύµφωνα µε 

τις διατάξεις του άρθρου 55.  

8.2.1.3 Φορολογία του εισοδήµατος από τόκους  

Επιβάλλεται φόρος εισοδήµατος στους τόκους, οι οποίοι αποκτώνται από 

φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων ή οµάδες περιουσίας, χωρίς να 

εξετάζεται η ιθαγένεια και ο τόπος που διαµένουν ή κατοικούν ή έχουν την έδρα τους 

και προκύπτουν στην Ελλάδα από : α) Καταθέσεις οποιασδήποτε µορφής, 

περιλαµβανοµένων και των πιστοποιητικών καταθέσεων, σε τράπεζα ή ταµιευτήριο, 

που είναι στην Ελλάδα. β) Καταθέσεις οποιασδήποτε µορφής στο Ταµείο 

Παρακαταθηκών και ∆ανείων. γ) Οµολογιακά δάνεια επιχειρήσεων, εφόσον έχουν 

τύχει των απαλλαγών του Ν.∆. 3746/1957 (Φ.Ε.Κ. 173/Α’). δ) ∆άνεια που χορηγούνται 

σε ηµεδαπά φυσικά ή/και νοµικά πρόσωπα.  

Ο φόρος υπολογίζεται στο ποσό των τόκων που προκύπτουν µε συντελεστή 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Ο φόρος αυτός παρακρατείται από τον οφειλέτη των 

τόκων κατά το χρόνο που γίνεται ο εκτοκισµός της κατάθεσης ή από εκείνον που 

καταβάλλει τους τόκους, κατά την εξαργύρωση των τοκοµεριδίων. Ειδικώς, για 

οµόλογα χωρίς κουπόνια (ΖΕRΟ COUΡΟΝ) ο φόρος υπολογίζεται κατά την έκδοση 

τους.  

 Ο κατά τα ανωτέρω παρακρατούµενος φόρος αποτελεί έσοδο του οικονοµικού 

έτους επί του οποίου υπολογίστηκαν οι τόκοι. Τα πιστωτικά ιδρύµατα που εδρεύουν ή 

είναι εγκατεστηµένα στην Ελλάδα και έχουν καταστεί «φορείς πληρωµής» µε βάση την 

περίπτωση α’ της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του Ν. 3312/2005 (Φ.Ε.Κ. 35/A’) 

υποχρεούνται για τα εισοδήµατα που αναφέρονται στο τελευταίο εδάφιο της 

παραγράφου 1 και εισπράττονται από αυτά για λογαριασµό κατοίκων Ελλάδος σε 

παρακράτηση του φόρου κατά την καταβολή των τόκων ή στην πίστωση του 

λογαριασµού του δικαιούχου. Ο φόρος υπολογίζεται επί του συνόλου των τόκων που 

εισπράττουν τα πιστωτικά ιδρύµατα για λογαριασµό κατοίκων Ελλάδας είτε το προϊόν 

της είσπραξης εισάγεται στην Ελλάδα είτε επανεπενδύεται ή παραµένει στο εξωτερικό. 

Οι διατάξεις της περίπτωσης αυτής εφαρµόζονται και για τους δεδουλευµένους τόκους 

κατά το χρόνο µεταβίβασης του οµολόγου αλλοδαπής προέλευσης ή τοκοµεριδίου.  
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8.2.1.4 Φορολογία του εισοδήµατος από λοιπούς τίτλους  

Ως ακαθάριστο εισόδηµα από λοιπούς τίτλους νοείται αυτό που αποκτάται 

κάθε οικονοµικό έτος από κάθε δικαιούχο, το οποίο προκύπτει:  

α) από κέρδη αµοιβαίων κεφαλαίων 

β) από την υπεραπόδοση επενδύσεων των µαθηµατικών αποθεµάτων, που 

σχηµατίζονται µε τις διατάξεις του Ν.∆. 400/1970 (Φ.Ε.Κ. 22/Α') για ασφαλίσεις 

ζωής,  

γ) από συµβάσεις ή πράξεις επί παραγώγων χρηµατοοικονοµικών προϊόντων, 

εφόσον ο δικαιούχος του εισοδήµατος δεν είναι εταιρεία επενδύσεων 

χαρτοφυλακίου του Ν. 3371/2005 (Φ.Ε.Κ. 178/Α’) ή αµοιβαίο κεφάλαιο του Ν. 

3283/2004 (Φ.Ε.Κ. 210/Α’), ή πιστωτικό ή χρηµατοδοτικό ίδρυµα. Ως παράγωγα 

χρηµατοοικονοµικά προϊόντα νοούνται τα χρηµατοοικονοµικά µέσα που ορίζονται 

στο άρθρο 5 του Ν. 3606/2007 (Φ.Ε.Κ. 195/Α’), καθώς και αυτά που καθορίζονται 

µε πράξεις του ∆ιοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. Για τους σκοπούς της 

περίπτωσης αυτής, ως παράγωγο χρηµατοοικονοµικό προϊόν θεωρείται και κάθε 

σύµβαση SWΑΡ επί συναλλάγµατος, ανεξάρτητα από το χρόνο σύναψης της, ως 

ενιαίας ή ως σύνολο επί µέρους συµβάσεων. Ως παράγωγα χρηµατοοικονοµικά 

προϊόντα νοούνται και τα χρηµατοοικονοµικά µέσα που εκδίδει το Ελληνικό 

∆ηµόσιο, κατ' εφαρµογή προγράµµατος συµµετοχής στην αναδιάταξη του 

ελληνικού χρέους, η απόδοση των οποίων συνδέεται µε το ακαθάριστο εγχώριο 

προϊόν (ρήτρες Α.Ε.Π.). Όταν δικαιούχος του εισοδήµατος των προϊόντων της 

παραγράφου αυτής είναι κάτοικος αλλοδαπής φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, το 

εισόδηµα αυτό αποτελεί εισόδηµα από λοιπούς τίτλους.  

δ) από την εξαγορά ιδρυτικών τίτλων που λαµβάνουν οι κάτοχοι αυτών από την 

ανώνυµη εταιρεία.  

 Χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος από λοιπούς τίτλους θεωρείται ο χρόνος 

πίστωσης ή καταβολής του στο δικαιούχο. Το καθαρό εισόδηµα από λοιπούς 

τίτλους που υπόκειται σε φορολόγηση προκύπτει αν από το ακαθάριστο εισόδηµα 

αφαιρεθούν κάθε φόρος, τέλος ή δικαίωµα υπέρ του ∆ηµοσίου ή οποιουδήποτε 

τρίτου, που βαρύνει αυτό το εισόδηµα. 

 Το εισόδηµα από λοιπούς τίτλους υποβάλλεται σε φορολογία µε 

συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%). Αν δικαιούχος είναι νοµικό πρόσωπο της 



85 

 

παραγράφου 4 του άρθρου 1 το εισόδηµα αυτό φορολογείται µε τις γενικές 

διατάξεις και από τον αναλογούντα φόρο εκπίπτει ο φόρος που καταβλήθηκε.  

8.2.1.5 Φορολογία του εισοδήµατος από δικαιώµατα (royalties)  

 Το εισόδηµα από δικαιώµατα (royalties) υποβάλλεται σε φορολογία µε 

συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης για 

το εισόδηµα αυτό.  

 Στα δικαιώµατα τα οποία καταβάλλει ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία ή µόνιµη 

εγκατάσταση στην Ελλάδα εταιρείας κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε 

συνδεδεµένη εταιρεία άλλου κράτους -µέλους ή σε µόνιµη εγκατάσταση συνδεδεµένης 

εταιρείας κράτους -µέλους ευρισκόµενη σε άλλο κράτος -µέλος, δεν ενεργείται 

παρακράτηση φόρου εισοδήµατος. Για την εφαρµογή των αναφερόµενων στην 

παράγραφο αυτή διατάξεων, µία εταιρεία θεωρείται «συνδεδεµένη» µε άλλη εταιρεία 

εφόσον, τουλάχιστον η πρώτη εταιρεία κατέχει άµεσα ελάχιστη συµµετοχή είκοσι πέντε 

τοις εκατό (25%) στο µετοχικό κεφάλαιο της δεύτερης εταιρείας ή η δεύτερη εταιρεία 

κατέχει άµεσα ελάχιστη συµµετοχή µε το ίδιο πιο πάνω ποσοστό στο µετοχικό 

κεφάλαιο της πρώτης εταιρείας ή µία τρίτη εταιρεία κατέχει άµεσα ελάχιστη συµµετοχή 

µε το ίδιο πιο πάνω ποσοστό στο µετοχικό κεφάλαιο τόσο της πρώτης όσο και της 

δεύτερης εταιρείας και υπό τον όρο ότι σε όλες τις αναφερόµενες πιο πάνω 

περιπτώσεις, η συµµετοχή κατέχεται χωρίς διακοπή για δύο έτη. Η απαλλαγή από την 

παρακράτηση παρέχεται µε την προϋπόθεση ότι ο δικαιούχος των δικαιωµάτων δέχεται 

τις πληρωµές για δικό του λογαριασµό και όχι µε την ιδιότητα του αντιπροσώπου και 

εφόσον προσκοµίσει σχετική βεβαίωση που ισχύει για δύο έτη από την ηµεροµηνία 

χορήγησης της. Η βεβαίωση πρέπει να περιλαµβάνει τα ακόλουθα στοιχεία του 

δικαιούχου : α) ότι έχει την έδρα της πραγµατικής διοίκησης του σε ένα συγκεκριµένο 

κράτος -µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, β) ότι υπόκειται στο πιο πάνω κράτος -µέλος 

που έχει την έδρα του σε φόρο εισοδήµατος χωρίς να τυγχάνει απαλλαγής από αυτόν, γ) 

ότι κατέχει την πιο πάνω αναφερόµενη συµµετοχή χωρίς διακοπή τουλάχιστον για δύο 

έτη, δ) ότι το εισόδηµα από τα δικαιώµατα που αποκτά, σε περίπτωση που αυτός είναι 

µόνιµη εγκατάσταση άλλης εταιρείας, υπόκειται σε φόρο εισοδήµατος στο κράτος -

µέλος όπου έχει τη µόνιµη εγκατάσταση και ότι η εταιρεία της οποίας αποτελεί µόνιµη 

εγκατάσταση πληροί τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στα στοιχεία α', β', γ' και ε' της 

παρούσας παραγράφου, ε) ότι έχει µία από τις µορφές που ορίζονται µε απόφαση του 
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Υπουργού Οικονοµικών σύµφωνα µε το Παράρτηµα της Οδηγίας 2003/49/ΕΚ 

(L.157/49). Εξαιρετικά, µέχρι την 30η Ιουνίου 2013 που λήγει η µεταβατική περίοδος 

που προβλέπεται από την Οδηγία αυτή, θα ενεργείται παρακράτηση φόρου εισοδήµατος 

µε συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%), εκτός εάν από την οικεία διµερή σύµβαση για 

την αποφυγή διπλής φορολογίας εισοδήµατος προβλέπεται ευνοϊκότερη φορολογική 

µεταχείριση. Για την παρακράτηση και την απόδοση του φόρου αυτού έχουν εφαρµογή 

τα οριζόµενα από τις διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου. Με την παρακράτηση 

αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του αλλοδαπού δικαιούχου. 

8.2.1.6 Φορολογία εισοδήµατος από µεταβίβαση µετοχών ανώνυµης εταιρείας         

µη εισηγµένων σε χρηµατιστήριο 

Ως ακαθάριστο εισόδηµα από µεταβίβαση µετοχών ανώνυµης εταιρείας, µη 

εισηγµένων σε χρηµατιστήριο, λαµβάνεται το τίµηµα που έχει συµφωνηθεί και 

αναγράφεται στην αντίστοιχη σύµβαση µεταβίβασης το οποίο δεν µπορεί να είναι 

µικρότερο από το ποσό που προσδιορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 

2 του άρθρου 13 του Ν. 2238/1994 (Φ.Ε.Κ. 151/Α’).  

Καθαρό εισόδηµα από µεταβίβαση µετοχών ανώνυµης εταιρείας, µη 

εισηγµένων σε χρηµατιστήριο, είναι αυτό που προκύπτει αν από το ακαθάριστο 

εισόδηµα αφαιρεθεί το κόστος απόκτησης ανά περίπτωση. 

Ως κόστος απόκτησης, για τα φυσικά πρόσωπα και τα νοµικά πρόσωπα τα οποία 

τηρούν απλογραφικά βιβλία θεωρείται το καταβληθέν ποσό για την απόκτηση αυτών 

όπως αυτό αναγράφεται στη σχετική σύµβαση αγοράς, ενώ για τα νοµικά πρόσωπα που 

τηρούν διπλογραφικά βιβλία το καταβληθέν ποσό για την απόκτηση αυτών όπως αυτό 

αναγράφεται στη σχετική σύµβαση αγοράς και έχει καταχωρηθεί στα βιβλία τους κατά 

το χρόνο της αγοράς.  

Το καθαρό εισόδηµα από µεταβίβαση µετοχών ανώνυµης εταιρείας µη 

εισηγµένων σε χρηµατιστήριο φορολογείται µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%). 

Αν δικαιούχος είναι νοµικό πρόσωπο της παραγράφου 4 του άρθρου 1 το εισόδηµα 

αυτό φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις και από τον αναλογούντα φόρο εκπίπτει ο 

φόρος που καταβλήθηκε.  
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8.2.1.7 Φορολογία των  κερδών από µεταβίβαση µετοχών εισηγµένων σε 

χρηµατιστήριο, λοιπών χρεογράφων και παραγώγων χρηµατοοικονοµικών 

προϊόντων 

Τα κέρδη τα οποία αποκτούν φυσικά πρόσωπα ή επιχειρήσεις οποιασδήποτε 

µορφής που τηρούν απλογραφικά ή διπλογραφικά βιβλία από την πώληση µετοχών 

εισηγµένων στο Χ.Α. σε τιµή ανώτερη της τιµής απόκτησης τους, φορολογούνται όταν 

οι µετοχές αυτές έχουν αποκτηθεί µε οποιονδήποτε τρόπο από 1η Ιανουαρίου 2014 και 

µετά. Για τον υπολογισµό του κέρδους που υπόκειται σε φορολογία λαµβάνεται η 

πραγµατική τιµή πώλησης των µετοχών στο Χ.Α., όπως αυτή αναγράφεται στο 

πινακίδιο που εκδίδει η Ανώνυµη Εταιρεία Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών ή το 

πιστωτικό ίδρυµα που µεσολαβεί. Όταν η πώληση των µετοχών πραγµατοποιείται 

εξωχρηµατιστηριακά ή µέσω πολυµερούς µηχανισµού διαπραγµατεύσεων, ως τιµή 

πώλησης λαµβάνεται αυτή που δηλώνεται στην εταιρεία «Ελληνικά Χρηµατιστήρια 

Ανώνυµη Εταιρεία» (Ε.Χ.Α.Ε.) για το διακανονισµό της συναλλαγής και αν δεν 

δηλωθεί η τιµή κλεισίµατος της µετοχής κατά την ηµέρα της συναλλαγής. 

Για τον υπολογισµό του κόστους απόκτησης των µετοχών ισχύουν τα ακόλουθα :  

α) Όταν η απόκτηση των µετοχών έχει γίνει σταδιακά για τον υπολογισµό του κόστους 

κτήσης των πωλούµενων µετοχών λαµβάνεται η µέση τιµή απόκτησης αυτών.  

β) Όταν οι µετοχές έχουν αποκτηθεί λόγω κληρονοµιάς, δωρεάς ή γονικής παροχής, για 

τον υπολογισµό του κόστους κτήσης λαµβάνεται η αξία που οριστικοποιήθηκε µε 

οποιονδήποτε τρόπο κατά την εφαρµογή των διατάξεων φορολογίας κεφαλαίου ή αν 

δεν οριστικοποιήθηκε η δηλωθείσα αξία. 

 γ) Όταν οι µετοχές έχουν αποκτηθεί δωρεάν µετά από κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών 

δεν επηρεάζεται το κόστος κτήσης του συνόλου των µετοχών. Τα ίδια ισχύουν κατά τη 

µεταβολή του αριθµού των µετοχών µε αύξηση ή µείωση της ονοµαστικής τους αξίας 

(split -reverse split).  

δ) Όταν οι µετοχές έχουν αποκτηθεί πριν από την έγκριση εισαγωγής τους στο Χ.Α., 

για τον υπολογισµό του κόστους κτήσης λαµβάνεται υπόψη η τιµή εισαγωγής τους σε 

αυτό.  
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ε) Όταν οι µετοχές έχουν αποκτηθεί στο πλαίσιο προγράµµατος χορήγησης µετοχών 

(stock option plan), ως τιµή κτήσης λαµβάνεται η χρηµατιστηριακή τιµή των µετοχών 

κατά το χρόνο άσκησης του δικαιώµατος. 

 στ) Όταν οι µετοχές έχουν αποκτηθεί ως µέρισµα (αντί µετρητών), ως κόστος κτήσης 

αυτών λαµβάνεται το ποσό του µερίσµατος που θα λάµβανε ο κάθε µέτοχος αν η 

διανοµή γινόταν σε χρήµα.  

ζ) Όταν οι µετοχές έχουν αποκτηθεί στο πλαίσιο επίτευξης της αναγκαίας διασποράς εν 

όψει της εισαγωγής τους στο Χ.Α., για τον υπολογισµό του κόστους απόκτησης 

λαµβάνεται υπόψη η τιµή µε την οποία αποκτήθηκαν.  

η) Όταν οι µετοχές έχουν αποκτηθεί κατά την εκκαθάριση εισηγµένου στο Χ.Α. 

παραγώγου προϊόντος επί µετοχών µε παράδοση της υποκείµενης αξίας έναντι 

τιµήµατος, για τον υπολογισµό του κόστους κτήσης λαµβάνεται υπόψη η τελική τιµή 

εκκαθάρισης για τα συµβόλαια µελλοντικής εκπλήρωσης και η τιµή κλεισίµατος της 

υποκείµενης µετοχής στο Χ.Α. κατά την ηµέρα άσκησης του δικαιώµατος για τα 

δικαιώµατα προαίρεσης επί µετοχών.  

θ) Όταν οι µετοχές έχουν αποκτηθεί από εξαγορά µεριδίων ∆ιαπραγµατεύσιµων 

Αµοιβαίων Κεφαλαίων (∆.Α.Κ.) του άρθρου 24Α του Ν. 3283/2004 (Φ.Ε.Κ. 210/Α’) 

για τον υπολογισµό του κόστους κτήσης λαµβάνεται υπόψη η τιµή κλεισίµατος των 

υποκείµενων µετοχών στο Χ.Α. κατά την ηµέρα της εξαγοράς. 

Για τον προσδιορισµό του κέρδους που υπόκειται σε φορολογία, λαµβάνεται 

υπόψη η ζηµιά που προκύπτει µέσα στο ίδιο έτος από την ίδια αιτία. Ειδικά για τα 

φυσικά πρόσωπα η τυχόν ζηµιά συµψηφίζεται µόνο µε κεφαλαιακά κέρδη. Για την 

εφαρµογή των ανωτέρω, οι Ανώνυµες Εταιρείες Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών ή 

τα πιστωτικά ιδρύµατα, που χειρίζονται τις µετοχές των πελατών τους σύµφωνα µε τον 

Κανονισµό του Συστήµατος Αυλών Τίτλων, χορηγούν, µέχρι την τελευταία εργάσιµη 

ηµέρα του Ιανουαρίου, στους δικαιούχους πελάτες τους κατάσταση κερδών ή ζηµιών 

που προέκυψαν κατά το προηγούµενο έτος από τις πωλήσεις µετοχών κάθε εταιρείας 

διακεκριµένα και συνολικά, στην οποία αναγράφονται τα στοιχεία του δικαιούχου, 

καθώς και ο αριθµός φορολογικού µητρώου.  
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Χρόνος που προκύπτει το εισόδηµα είναι ο χρόνος διακανονισµού της πώλησης 

των µετοχών, χωρίς να ασκεί επιρροή η τιµή στην οποία έχει λάβει χώρα η πώληση. 

Όταν πραγµατοποιείται ανοιχτή πώληση, το εισόδηµα προκύπτει κατά το χρόνο 

διακανονισµού της αγοράς των απαιτούµενων µετοχών ή της µεταφοράς µετοχών στο 

λογαριασµό του επενδυτή. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ορίζονται τα 

δικαιολογητικά που συνυποβάλλονται µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος των 

δικαιούχων, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.  

Το καθαρό εισόδηµα από µεταβίβαση µετοχών εισηγµένων σε χρηµατιστήριο, 

λοιπών χρεογράφων και παραγώγων χρηµατοοικονοµικών προϊόντων φορολογείται µε 

συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%). Αν δικαιούχος είναι νοµικό πρόσωπο της 

παραγράφου 4 του άρθρου 1 το εισόδηµα αυτό φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις 

και από τον αναλογούντα φόρο εκπίπτει ο φόρος που καταβλήθηκε. 

8.2.2 ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ ΚΑΙ  ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ  ΦΟΡΟΥ 

8.2.2.1 Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος νοµικών προσώπων 

Με βάση την οριστική δήλωση του νοµικού προσώπου ή τον οριστικό τίτλο, ο 

προϊστάµενος της αρµόδιας δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας βεβαιώνει ποσό ίσο µε το 

ογδόντα τοις εκατό (80%) του φόρου που αναλογεί στα εισοδήµατα της διαχειριστικής 

περιόδου ή του ηµερολογιακού έτους, κατά περίπτωση, που έληξε. Το ως άνω ποσοστό 

αυξάνεται σε εκατό τοις εκατό (100%) ειδικά για τις τραπεζικές ηµεδαπές ανώνυµες 

εταιρείες και τα υποκαταστήµατα αλλοδαπών τραπεζών που λειτουργούν νόµιµα στην 

Ελλάδα. Τα ανωτέρω ποσοστά µειώνονται κατά πενήντα τοις εκατό (50%) για τα νέα 

νοµικά πρόσωπα κατά τα τρία (3) πρώτα οικονοµικά έτη από τη δήλωση έναρξης 

εργασιών τους, που προβλέπεται από τις διατάξεις της περίπτωσης α' της παραγράφου 1 

του άρθρου 36 του Ν. 2859/2000 (Φ.Ε.Κ. 248/Α'). Η µείωση αυτή δεν εφαρµόζεται για 

τα νοµικά πρόσωπα που προέρχονται από µετατροπή ή συγχώνευση άλλων 

επιχειρήσεων µε βάση τις διατάξεις οποιουδήποτε νόµου. Επίσης η µείωση αυτή δεν 

εφαρµόζεται για τα νοµικά πρόσωπα που κάνουν έναρξη δραστηριότητας µετά από 

εικονική λύση ή διακοπή άλλης επιχείρησης. Ως εικονική θεωρείται η λύση εταιρείας ή 

η διακοπή ατοµικής επιχείρησης, όταν, µετά τη λύση ή διακοπή, στην ίδια 

επαγγελµατική εγκατάσταση συνεχίζεται η ίδια δραστηριότητα από νέα εταιρεία µε 

άλλη µορφή αλλά τους ίδιους εταίρους ή εταιρεία στην οποία συµµετέχει το φυσικό 
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πρόσωπο που είχε την ατοµική επιχείρηση. Η βεβαίωση αυτή γίνεται έναντι του φόρου 

που αναλογεί στο εισόδηµα της διανυόµενης διαχειριστικής περιόδου ή του 

ηµερολογιακού έτους κατά περίπτωση. Όταν δεν υπάρχει δήλωση ή οριστικός τίτλος, ο 

καταβλητέος φόρος υπολογίζεται µε βάση το φόρο που προκύπτει από στοιχεία του 

εγγύτερου οικονοµικού έτους.  

Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται και επί των 

προσωρινών δηλώσεων που υποβάλλουν, σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης γ' 

της παραγράφου 2 του άρθρου 59, τα νοµικά πρόσωπα που έχουν τεθεί υπό 

εκκαθάριση. Από το ποσό που βεβαιώνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 

αυτού εκπίπτει ο φόρος που παρακρατείται στην πηγή, καθώς και ο φόρος που 

καταβάλλεται µε βάση τις διατάξεις των άρθρων 27, 29, 31, 33, 35, 37 και 39.  Αν το 

προκαταβλητέο ποσό φόρου εισοδήµατος που υπολογίζεται είναι µικρότερο της 

προκαταβολής φόρου που οφείλεται µε βάση τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2, η 

διαφορά που προκύπτει βεβαιώνεται στο όνοµα του νοµικού προσώπου ως 

προκαταβολή φόρου. α) για τις ηµεδαπές εταιρείες περιορισµένης ευθύνης ή ανώνυµες 

εταιρείες που µετατρέπονται ή συγχωνεύονται, σε ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία ή 

εταιρεία περιορισµένης ευθύνης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.∆.1297/1972 (Φ.Ε.Κ. 

217/Α’), β) για τις ηµεδαπές εταιρείες περιορισµένης ευθύνης ή ανώνυµες εταιρείες, 

καθώς και τα εγκατεστηµένα στη χώρα µας υποκαταστήµατα αλλοδαπών εταιρειών, 

που µετασχηµατίζονται σε άλλες εταιρείες, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 1 

έως 6 του Ν. 2166/1993 (Φ.Ε.Κ. 137/Α’), γ) για τις ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες που 

συγχωνεύονται σε ανώνυµη εταιρεία ή διασπώνται, σύµφωνα µε τις διατάξεις των 

άρθρων 68, 80 και 81, κατά περίπτωση, του Κ.Ν. 2190/1920 (Φ.Ε.Κ. 37/Α'), δ) για τις 

ηµεδαπές εταιρείες περιορισµένης ευθύνης που συγχωνεύονται σε εταιρεία 

περιορισµένης ευθύνης, σύµφωνα µε το άρθρο 54 του Ν. 3190/1955 (Φ.Ε.Κ. 91/Α'), ε) 

για τα πιστωτικά ιδρύµατα που µετασχηµατίζονται, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 16 του Ν. 2515/ 1997 (Φ.Ε.Κ. 154/Α'), στ) για τις αγροτικές συνεταιριστικές 

οργανώσεις που συγχωνεύονται σε νέα ή υφιστάµενη αγροτική συνεταιριστική 

οργάνωση, καθώς και τις δευτεροβάθµιες ή τριτοβάθµιες αγροτικές συνεταιριστικές 

οργανώσεις που µετατρέπονται σε ανώνυµη εταιρεία ή εταιρεία περιορισµένης ευθύνης, 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν. 2810/2000 (Φ.Ε.Κ. 61/Α'), ζ) για τα 

νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 4 του άρθρου 1 που µετασχηµατίζονται, σύµφωνα µε 

ειδικές διατάξεις νόµου, σε άλλο νοµικό πρόσωπο που εµπίπτει στις διατάξεις της ίδιας 
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παραγράφου, η) για τα διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιούµενα κέρδη ανωνύµων εταιρειών, 

που απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος, βάσει ειδικών διατάξεων νόµων, καθώς 

και επί των εισοδηµάτων που ορίζονται από την παράγραφο 19 του άρθρου 18. θ) Για 

τα πρόσωπα των περιπτώσεων ζ’ και η’ της παραγράφου 4 του άρθρου 1 που 

µετατρέπονται ή συγχωνεύονται, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.∆.1297/1972 (Φ.Ε.Κ. 

217/Α') ή του Ν. 2166/1993 (Φ.Ε.Κ. 137/Α'), σε ανώνυµη εταιρεία ή εταιρεία 

περιορισµένης ευθύνης ή ιδιωτική κεφαλαιουχική εταιρεία.  

8.2.2.2 Υποχρέωση παρακράτησης φόρου  

Οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες που κεφαλαιοποιούν ή διανέµουν κέρδη µε τη 

µορφή µερισµάτων, προµερισµάτων, αµοιβών και ποσοστών, εκτός µισθού, στα µέλη 

του διοικητικού συµβουλίου και στους διευθυντές, καθώς και αµοιβών στο 

εργατοϋπαλληλικό προσωπικό, προβαίνουν σε παρακράτηση φόρου, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 55. Τα οριζόµενα στο προηγούµενο εδάφιο 

ισχύουν και για τους συνεταιρισµούς, τις ηµεδαπές εταιρείες περιορισµένης ευθύνης 

και τις ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες, για τα κέρδη τα οποία κεφαλαιοποιούν ή 

διανέµουν σε φυσικά πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά, ενώσεις προσώπων ή οµάδες 

περιουσίας.  Οι διατάξεις του άρθρου 55 εφαρµόζονται ανάλογα και όταν ο 

καταβάλλων το εισόδηµα ή δικαιούχος αυτού είναι νοµικό πρόσωπο ή επιχείρηση από 

τα αναφερόµενα στο άρθρο 1 του παρόντος. Εξαιρετικά, αν ο δικαιούχος του 

εισοδήµατος από κινητές αξίες, εκτός µερισµάτων και τόκων από µετοχές και 

ιδρυτικούς τίτλους, που προέρχονται από τα διανεµόµενα κέρδη ηµεδαπής ανώνυµης 

εταιρείας, είναι πρόσωπο από τα αναφερόµενα στην περίπτωση δ’ της παραγράφου 4 

του άρθρου 1, το οποίο όµως δεν έχει µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα, το ποσοστό 

του παρακρατούµενου φόρου ορίζεται σε σαράντα τοις εκατό (40%) στο εισόδηµα αυτό 

και ο αλλοδαπός δικαιούχος δεν υποχρεούται στην υποβολή της ετήσιας φορολογικής 

δήλωσης για το πιο πάνω εισόδηµα. 

Στους τόκους που αναφέρονται στην παράγραφο αυτή και τους οποίους 

καταβάλλει ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία ή µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα εταιρείας 

κράτους -µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε συνδεδεµένη εταιρεία άλλου κράτους -

µέλους ή σε µόνιµη εγκατάσταση συνδεδεµένης εταιρείας κράτους ¬µέλους 

ευρισκόµενη σε άλλο κράτος -µέλος, δεν ενεργείται παρακράτηση φόρου εισοδήµατος. 

Ως τόκοι νοούνται τα εισοδήµατα από πάσης φύσεως απαιτήσεις, ασφαλισµένες ή µη 
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µε υποθήκη και παρέχουσες ή µη δικαίωµα συµµετοχής στα κέρδη του οφειλέτη και 

ιδίως εισοδήµατα από τίτλους, οµολογίες ή χρεόγραφα, συµπεριλαµβανοµένων 

ενδεχόµενων πρόσθετων ωφεληµάτων και ανταµοιβών που απορρέουν από τίτλους, 

οµολογίες ή άλλα χρεόγραφα. Για την εφαρµογή των αναφερόµενων στην παράγραφο 

αυτή διατάξεων, µία εταιρεία θεωρείται «συνδεδεµένη» µε άλλη εταιρεία εφόσον 

τουλάχιστον η πρώτη εταιρεία κατέχει άµεσα ελάχιστη συµµετοχή είκοσι πέντε τοις 

εκατό (25%) στο µετοχικό κεφάλαιο της δεύτερης εταιρείας ή η δεύτερη εταιρεία 

κατέχει άµεσα ελάχιστη συµµετοχή µε το ίδιο πιο πάνω ποσοστό στο µετοχικό 

κεφάλαιο της πρώτης εταιρείας ή µία τρίτη εταιρεία κατέχει άµεσα ελάχιστη συµµετοχή 

µε το ίδιο πιο πάνω ποσοστό στο µετοχικό κεφάλαιο τόσο της πρώτης όσο και της 

δεύτερης εταιρείας, και υπό τον όρο ότι σε όλες τις αναφερόµενες πιο πάνω 

περιπτώσεις η συµµετοχή κατέχεται χωρίς διακοπή για δύο έτη. Η απαλλαγή από την 

παρακράτηση παρέχεται µε την προϋπόθεση ότι ο δικαιούχος των τόκων δέχεται τις 

πληρωµές για δικό του λογαριασµό και όχι µε την ιδιότητα του αντιπροσώπου και 

εφόσον προσκοµίσει σχετική βεβαίωση που ισχύει για δύο έτη από την ηµεροµηνία 

χορήγησης της. Η βεβαίωση αυτή πρέπει να περιλαµβάνει τα ακόλουθα στοιχεία του 

δικαιούχου: α) ότι έχει την έδρα της πραγµατικής διοίκησης του σε ένα συγκεκριµένο 

κράτος -µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, β) ότι υπόκειται στο πιο πάνω κράτος -µέλος 

που έχει την έδρα του σε φόρο εισοδήµατος χωρίς να τυγχάνει απαλλαγής από αυτόν, γ) 

ότι κατέχει την πιο πάνω αναφερόµενη συµµετοχή χωρίς διακοπή τουλάχιστον για δύο 

έτη, δ) ότι το εισόδηµα από τους τόκους που αποκτά, σε περίπτωση που αυτός είναι 

µόνιµη εγκατάσταση άλλης εταιρείας, υπόκειται σε φόρο εισοδήµατος στο κράτος -

µέλος όπου έχει τη µόνιµη εγκατάσταση και ότι η εταιρεία της οποίας αποτελεί µόνιµη 

εγκατάσταση πληροί τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στα στοιχεία α', β', γ' και ε' της 

παραγράφου αυτής, ε) ότι έχει µία από τις µορφές που ορίζονται µε απόφαση του 

Υπουργού Οικονοµικών σύµφωνα µε το Παράρτηµα της Οδηγίας 2003/49/ΕΚ 

(L.157/49). Με την ίδια απόφαση θα καθοριστούν ο τρόπος και τα απαιτούµενα 

δικαιολογητικά για την εφαρµογή των αναφερόµενων στο άρθρο αυτό. Εξαιρετικά, 

κατά τη διάρκεια µεταβατικής περιόδου οκτώ ετών που αρχίζει από την 1η Ιουλίου 

2005, κατά την καταβολή των αναφερόµενων πιο πάνω τόκων, θα ενεργείται 

παρακράτηση φόρου εισοδήµατος µε συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) κατά τα πρώτα 

τέσσερα έτη και πέντε τοις εκατό (5%) κατά τα τελευταία τέσσερα έτη, εκτός εάν από 

την οικεία διµερή σύµβαση για την αποφυγή διπλής φορολογίας εισοδήµατος 

προβλέπεται ευνοϊκότερη φορολογική µεταχείριση. Η παρακράτηση του φόρου 
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ενεργείται από τον χρεώστη κατά την καταβολή των τόκων ή την εγγραφή τους στα 

βιβλία σε πίστωση του αλλοδαπού δικαιούχου και αποδίδεται εφάπαξ µε την υποβολή 

δήλωσης µέσα στο πρώτο δεκαπενθήµερο του επόµενου από την παρακράτηση του 

φόρου µήνα. Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του 

αλλοδαπού δικαιούχου. Οι διατάξεις των προηγούµενων εδαφίων δεν έχουν εφαρµογή 

για τόκους από προνοµιούχες µετοχές και ιδρυτικούς τίτλους, για τόκους υπερηµερίας, 

καθώς και για τόκους που αποτελούν έµµεση διανοµή κερδών. Μέχρι την έναρξη της 

µεταβατικής περιόδου που αναφέρεται πιο πάνω, κατά την καταβολή των υπόψη τόκων, 

θα ενεργείται παρακράτηση φόρου εισοδήµατος σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις 

των διµερών συµβάσεων αποφυγής διπλής φορολογίας ή της εσωτερικής νοµοθεσίας, 

κατά περίπτωση.  

8.2.2.3 Παρακράτηση φόρου στο εισόδηµα από εκµετάλλευση κεφαλαίου 

Στα µερίσµατα ή κέρδη που διανέµουν τα νοµικά πρόσωπα των ανώνυµων 

εταιριών, σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά, ενώσεις προσώπων ή 

οµάδες περιουσίας, ενεργείται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή δέκα τοις εκατό 

(10%). Τα οριζόµενα στα προηγούµενο εδάφιο ισχύουν και για τα κέρδη που διανέµουν 

οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες µε τη µορφή αµοιβών και ποσοστών στα µέλη του 

διοικητικού συµβουλίου και στους διευθυντές και αµοιβών στο εργατοϋπαλληλικό 

προσωπικό, εκτός µισθού, καθώς και προµερισµάτων σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, 

ηµεδαπά ή αλλοδαπά, ενώσεις προσώπων ή οµάδες περιουσίας, ανεξάρτητα αν η 

καταβολή τους γίνεται σε µετρητά ή µετοχές. Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η 

φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για τα πιο πάνω εισοδήµατα. Όταν ένα εκ των 

οριζοµένων στο πρώτο εδάφιο πρόσωπο προβαίνει σε διανοµή κερδών και στα έσοδά 

του περιλαµβάνονται έσοδα από τη συµµετοχή του σε άλλο νοµικό πρόσωπο της 

παραγράφου 4 του άρθρου 1, για τα οποία έχει παρακρατηθεί φόρος, από το φόρο που 

υποχρεούται να αποδώσει µε τη δήλωση που προβλέπεται στην περίπτωση αυτή, 

αφαιρείται το µέρος του φόρου που έχει ήδη παρακρατηθεί σε βάρος του και αναλογεί 

στα διανεµόµενα από το πιο πάνω πρόσωπο κέρδη τα οποία προέρχονται από τη 

συµµετοχή του αυτή. Οι διατάξεις αυτές δεν εφαρµόζονται όταν τα κέρδη 

καταβάλλονται σε εταιρεία άλλου κράτους -µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της 

οποίας είναι θυγατρική, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 11 του Ν. 

2578/1998. Ο φόρος που έχει παρακρατηθεί σε βάρος του νοµικού προσώπου 
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επιστρέφεται σε αυτό κατά το µέρος που αναλογεί στα κέρδη που διανέµει σε εταιρεία 

άλλου κράτους -µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εφόσον τηρούνται οι προϋποθέσεις 

του προηγούµενου εδαφίου. 

Η παρακράτηση φόρου ενεργείται:  

α) Για εισοδήµατα από τόκους από ιδρυτικούς τίτλους και προνοµιούχες µετοχές, που 

εκπίπτουν, σύµφωνα µε τις διατάξεις των περιπτώσεων α', β' και γ' της παραγράφου 7 

του άρθρου 18 από τα ακαθάριστα έσοδα κατά την καταβολή ή την εγγραφή τους σε 

πίστωση του δικαιούχου.  

β) Για τα εισοδήµατα της περίπτωσης β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 28, κατά την 

καταβολή ή την εγγραφή τους σε πίστωση του δικαιούχου ή της εγγραφής αυτών στον 

οικείο λογαριασµό των βιβλίων της ασφαλιστικής εταιρείας. 

 γ) Για τα εισοδήµατα της περίπτωσης δ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 17 κατά την 

καταβολή ή την εγγραφή τους σε πίστωση του δικαιούχου και το αργότερο µέσα σε ένα 

(1) µήνα από την έγκριση από τη γενική συνέλευση των µετόχων.  

δ) Για εισοδήµατα από οµολογίες και χρεόγραφα των ηµεδαπών νοµικών προσώπων 

δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, καθώς και από κινητές αξίες γενικά αλλοδαπής 

προέλευσης, κατά την εξαργύρωση των τοκοµεριδίων ή της εισπράξεως των 

µερισµάτων από το δικαιούχο. 

 ε) Για τόκους, από την καταβολή τους ή την εγγραφή τους στα βιβλία του οφειλέτη σε 

πίστωση του δανειστή. Εξαιρετικά, αν ο οφειλέτης τόκων είναι φυσικό πρόσωπο το 

οποίο δεν ασκεί επιχειρηµατική δραστηριότητα, δεν ενεργείται παρακράτηση φόρου. 

Στην περίπτωση αυτή, ο δικαιούχος του εισοδήµατος των τόκων έχει υποχρέωση να 

αποδώσει τον αναλογούντα φόρο εισοδήµατος δέκα τοις εκατό (10%) στην αρµόδια για 

τη φορολογία του δηµόσια οικονοµική υπηρεσία µέχρι την 31η Ιανουαρίου για τους 

τόκους που καταβλήθηκαν το προηγούµενο έτος.  

στ) Για τα εισοδήµατα της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 28, κατά το 

χρόνο λήξης έκαστης σύµβασης ή κατά την καταβολή τους, εφόσον αυτό συµφωνείται 

να γίνει πριν από το χρόνο λήξης της σύµβασης. Για τα πιο πάνω εισοδήµατα που 

προέρχονται από την αλλοδαπή, η παρακράτηση φόρου ενεργείται από το ηµεδαπό 
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πιστωτικό ίδρυµα κατά την καταβολή ή την πίστωση του λογαριασµού του δικαιούχου. 

Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου έχουν εφαρµογή και όταν τα έσοδα από τα 

χρηµατοοικονοµικά παράγωγα επανεπενδύονται ή παραµένουν στο εξωτερικό.  

ζ) Ειδικά για τα εισοδήµατα που αναφέρονται στην παράγραφο 1, η παρακράτηση 

ενεργείται κατά την καταβολή ή πίστωση των δικαιούχων µε τα εισοδήµατα αυτά και 

σε κάθε περίπτωση µέσα σε ένα µήνα από την έγκριση του ισολογισµού από την 

τακτική γενική συνέλευση των µετόχων ή εταίρων. Αν διανεµηθούν µερίσµατα ή κέρδη 

που προέρχονται από κέρδη προηγούµενων χρήσεων, η παρακράτηση φόρου ενεργείται 

µέσα σε ένα µήνα από τη λήψη της απόφασης διανοµής από τη γενική συνέλευση των 

µετόχων ή εταίρων. Ειδικά επί διανοµής προµερισµάτων, η παρακράτηση φόρου 

ενεργείται κατά την καταβολή ή πίστωση των δικαιούχων µε τα εισοδήµατα αυτά και 

σε κάθε περίπτωση µέσα σε ένα µήνα από τη λήψη της απόφασης διανοµής από το 

διοικητικό συµβούλιο. Ο φόρος που παρακρατείται αποδίδεται µε την υποβολή 

δήλωσης στο ∆ηµόσιο εφάπαξ µέσα στον επόµενο µήνα από αυτόν στον οποίο έγινε η 

παρακράτηση.  

Υπόχρεος σε παρακράτηση φόρου ορίζεται :  

α) Για τα εισοδήµατα των περιπτώσεων α', β', γ' και ζ' της προηγούµενης παραγράφου, 

η ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία που τα καταβάλλει.  

β) Για τα εισοδήµατα της παραγράφου 3 και της περίπτωσης δ' της προηγούµενης 

παραγράφου, αυτός που ενεργεί στην Ελλάδα την εξαργύρωση ή την καταβολή τους. 

Ειδικά για τα µερίσµατα που εισπράττει φυσικό πρόσωπο, κάτοικος Ελλάδας, από 

αλλοδαπή εταιρεία και τα οποία παραµένουν στην αλλοδαπή, ο δικαιούχος του 

εισοδήµατος αποδίδει ο ίδιος τον οφειλόµενο φόρο εφάπαξ µε την υποβολή δήλωσης, 

µέσα στον επόµενο µήνα από αυτόν εντός του οποίου έγινε στην αλλοδαπή η καταβολή 

ή η πίστωση.  

γ) Για τα εισοδήµατα της περίπτωσης ε' της προηγούµενης παραγράφου, ο χρεώστης 

που καταβάλλει τους τόκους.  

δ) Για τα εισοδήµατα της περίπτωσης στ' της προηγούµενης παραγράφου, το πρόσωπο 

που τα καταβάλλει. Όταν τα εισοδήµατα αυτά προέρχονται από την αλλοδαπή, η 

παρακράτηση ενεργείται από το ηµεδαπό πιστωτικό ίδρυµα, ανεξάρτητα αν έχει 
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µεσολαβήσει ή όχι, για τη σύναψη της σύµβασης µεταξύ του δικαιούχου του 

εισοδήµατος και του αλλοδαπού οργανισµού.  

8.2.3 Ευθύνη των διοικούντων νοµικά πρόσωπα  

Τα πρόσωπα που είναι διευθυντές, διαχειριστές ή διευθύνοντες σύµβουλοι και 

εκκαθαριστές των ηµεδαπών ανώνυµων εταιρειών ή συνεταιρισµών κατά το χρόνο της 

διάλυσης ή συγχώνευσης τους, ευθύνονται προσωπικά και αλληλέγγυα για την 

πληρωµή του φόρου που οφείλεται από αυτά τα νοµικά πρόσωπα σύµφωνα µε τον 

παρόντα, καθώς και του φόρου που παρακρατείται, ανεξάρτητα από το χρόνο 

βεβαίωσης τους. Στις ανώνυµες εταιρίες που συγχωνεύονται, ευθύνεται αλληλεγγύως 

µαζί µε τα πιο πάνω πρόσωπα, για την πληρωµή των κατά το προηγούµενο εδάφιο 

οφειλόµενων φόρων της διαλυόµενης εταιρείας και εκείνη που την απορρόφησε ή η νέα 

εταιρεία που συστήθηκε ανεξάρτητα από το χρόνο βεβαίωσης τους. Τα πρόσωπα που 

αναφέρονται πιο πάνω έχουν δικαίωµα αναγωγής κατά των προσώπων που διατέλεσαν 

σύµβουλοι, καθώς και µέλη ή µέτοχοι του νοµικού προσώπου κατά το χρόνο της 

διάλυσης του ως προς τους φόρους που αφορούν σε χρήσεις προγενέστερες από την 

έναρξη της εκκαθάρισης, ανεξάρτητα από το χρόνο βεβαίωσης τους. 

Τα πρόσωπα που είναι διευθυντές, διαχειριστές και γενικά εντεταλµένοι στη 

διοίκηση του νοµικού προσώπου, κατά το χρόνο της διάλυσης των λοιπών νοµικών 

προσώπων της παραγράφου 4 του άρθρου 1, ευθύνονται προσωπικά και αλληλέγγυα 

για την πληρωµή του φόρου που οφείλεται από αυτά τα νοµικά πρόσωπα σύµφωνα µε 

τον παρόντα, καθώς και των φόρων που παρακρατούνται, ανεξάρτητα από το χρόνο 

βεβαίωσης τους. .  

8.2.4 Υπόχρεοι, προθεσµίες και περιεχόµενο της δήλωσης των νοµικών 

προσώπων 

Σύµφωνα µε το άρθρο 59, κάθε νοµικό πρόσωπο της Α.Ε. υποχρεούται να 

υποβάλλει δήλωση φόρου εισοδήµατος στον αρµόδιο προϊστάµενο της δηµόσιας 

οικονοµικής υπηρεσίας. Επίσης σε υποβολή δήλωσης φόρου εισοδήµατος 

υποχρεούνται και τα αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα που έχουν στην κυριότητα τους 

ακίνητο στην Ελλάδα, ανεξάρτητα αν προκύπτει ή όχι εισόδηµα από αυτό. Η δήλωση 
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της προηγούµενης παραγράφου υποβάλλεται µε τη χρήση σύγχρονων ηλεκτρονικών 

µεθόδων και δικτυακών υποδοµών: 

α) από τα νοµικά πρόσωπα της ΑΕ από την 1η Φεβρουαρίου µέχρι και την 31η Μαΐου 

του οικείου οικονοµικού έτους. 

β) Από τα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα που έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση, µέσα σε τρείς 

(3) µήνες από τη λήξη της εκκαθάρισης για τα εισοδήµατα που αποκτήθηκαν κατά την 

περίοδο αυτή. Σε περίπτωση παράτασης της εκκαθάρισης πέραν του έτους υποβάλλεται 

προσωρινή δήλωση για τα εισοδήµατα κάθε έτους µέσα σε τρείς (3) µήνες από τη λήξη 

του, επιφυλασσοµένης της υποβολής οριστικής δήλωσης συγχρόνως µε τη λήξη της 

εκκαθάρισης. Σε περίπτωση µη υποβολής της δήλωσης ή υποβολής ανακριβούς 

δήλωσης, ο προϊστάµενος της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας εκδίδει προσωρινό 

φύλλο ελέγχου, το οποίο περιέχει το φορολογητέο εισόδηµα που προκύπτει από τα 

βιβλία και το ποσό του φόρου που αναλογεί µαζί µε τον πρόσθετο φόρο που 

προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 84, αντίγραφο του οποίου κοινοποιείται στο 

υπόχρεο νοµικό πρόσωπο. Ο φόρος βεβαιώνεται εφάπαξ αµέσως µετά την 

οριστικοποίηση του προσωρινού φύλλου ελέγχου. Κατά του προσωρινού φύλλου 

ελέγχου επιτρέπονται τα ένδικα µέσα που προβλέπονται από τον Κώδικα ∆ιοικητικής 

∆ικονοµίας. Οι δικαστικές αποφάσεις που εκδίδονται κατά την προσωρινή διαδικασία 

αποτελούν προσωρινό δεδικασµένο και δεν επηρεάζουν την κύρια δίκη. Από το ποσό 

του κύριου και πρόσθετου φόρου που πρόκειται να βεβαιωθεί µε βάση το οριστικό 

φύλλο ελέγχου εκπίπτει ο φόρος που έχει καταλογισθεί µε τα προσωρινά φύλλα 

ελέγχου και ο επιπλέον φόρος που έχει καταβληθεί επιστρέφεται µετά την τελεσιδικία 

της εγγραφής. 

γ) Από τα διαλυόµενα νοµικά πρόσωπα, για τα οποία δεν επιβάλλεται από το νόµο 

εκκαθάριση, µέσα σε τρείς (3) µήνες από τη διάλυση και σε κάθε περίπτωση πριν από 

τη διάθεση µε οποιονδήποτε τρόπο των περιουσιακών στοιχείων τους.  

Η δήλωση υπογράφεται από το νόµιµο εκπρόσωπο του νοµικού προσώπου και 

υποβάλλεται από τον ίδιο ή πρόσωπο που έχει ορισθεί από αυτόν. Με αποφάσεις του 

Υπουργού Οικονοµικών, που δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, 

καθορίζεται ο τύπος και το περιεχόµενο της δήλωσης, καθώς και τα δικαιολογητικά ή 

άλλα στοιχεία που υποβάλλονται µαζί µε αυτή. 
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Οι ανώνυµες εταιρίες υποχρεούνται να αποδίδουν το φόρο που παρακρατούν 

εφάπαξ, µε την υποβολή δήλωσης στη δηµόσια οικονοµική υπηρεσία, στην περιφέρεια 

της οποίας έγινε η καταβολή των ποσών για τα οποία παρακρατήθηκε ο φόρος, µέσα 

στο πρώτο δεκαπενθήµερο του επόµενου από την παρακράτηση του φόρου µήνα, µε 

εξαίρεση τον φόρο που παρακρατήθηκε από τα εισοδήµατα της περίπτωσης β' της 

παραγράφου 1 του άρθρου 28 ο οποίος αποδίδεται εφάπαξ µέσα σε δέκα (10) ηµέρες 

από τη λήξη της προθεσµίας που ορίζεται για το κλείσιµο του ισολογισµού.  

Τέλος, ο φόρος εισοδήµατος, η βεβαιούµενη µε βάση το άρθρο 50 προκαταβολή 

φόρου εισοδήµατος, τα τέλη χαρτοσήµου κ.λπ. ποσά, που οφείλονται µε βάση τη 

δήλωση του άρθρου 59, καταβάλλονται :  

α) Από τα νοµικά πρόσωπα που υποβάλλουν δήλωση σύµφωνα µε τις διατάξεις των 

περιπτώσεων α' και β' της παραγράφου 2 του άρθρου 59, σε οκτώ (8) ίσες µηνιαίες 

δόσεις, από τις οποίες, η µεν πρώτη µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης, οι δε 

υπόλοιπες επτά (7), µέχρι την τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα 

των επτά (7) επόµενων µηνών, από τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης. β) 

Από τα νοµικά πρόσωπα που υποβάλλουν δήλωση σύµφωνα µε τις διατάξεις των 

περιπτώσεων γ' και δ' της παραγράφου 2 του άρθρου 59, εφάπαξ µε την υποβολή της 

εµπρόθεσµης προσωρινής ή οριστικής δήλωσης.  

 ∆ήλωση που υποβάλλεται χωρίς την καταβολή των αναφερόµενων στην 

προηγούµενη παράγραφο ποσών, θεωρείται απαράδεκτη και δεν παράγει κανένα 

έννοµο αποτέλεσµα. Αν καταβληθεί εφάπαξ το συνολικό ποσό της οφειλής, που 

αναφέρεται στην προηγούµενη παράγραφο µε την εµπρόθεσµη δήλωση, παρέχεται 

έκπτωση ενάµισι τοις εκατό (1,5%) επί του καταβαλλόµενου ποσού.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9: ΛΥΣΗ-ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ Ο.Ε. & Α.Ε. 

 

9.1 ΛΥΣΗ-ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΤΗΣ ΟΜΟΡΡΥΘΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

Λύση της ΟΕ είναι η επέλευση του γεγονότος ή του χρονικού σηµείου µετά από 

το οποίο, σύµφωνα µε το νόµο ή το καταστατικό, λήγει η αµοιβαία αξίωση των εταίρων 

για την επιδίωξη του εταιρικού σκοπού και στη θέση της γεννάται η επίσης αµοιβαία 

αξίωσής τους για την εκκαθάριση της εταιρείας. 

 

 Συνέπειες λύσης της ΟΕ 

1.Είναι η αλλαγή του καταστατικού σκοπού, δηλαδή αντικαθίσταται ο 

παραγωγικός σκοπός της εταιρείας από το σκοπό της εκκαθάρισης και 

συνεχίζεται η νοµική προσωπικότητα της εταιρείας. 

2. Η λύση της εταιρείας δεν επιφέρει βίαιη διακοπή των δικών στις οποίες 

συµµετέχει ούτε καταργούνται οι εκκρεµείς συµβατικές σχέσεις της. 

3. Λήγει η εκπροσωπευτική και διαχειριστική εξουσία των διαχειριστών. 

4. Οι αξιώσεις των εταίρων µεταξύ τους όσο και οι αξιώσεις τους κατά της 

εταιρείας δεν µπορούν να ασκηθούν παρά µόνο µετά το κλείσιµο του 

ισολογισµού της εκκαθάρισης. 

5. Αίρεται ο αυστηρά προσωπικός χαρακτήρας της εταιρείας καθόσον κατά το 

στάδιο της λύσης π.χ. επιτρέπεται η είσοδος των κληρονόµων του 

αποβιώσαντος εταίρου, η περιέλευση της εταιρικής µερίδας του οµορρύθµου 

εταίρου στην πτωχευτική περιουσία κ.λπ. 

 

Οι λόγοι λύσης της ΟΕ 

– Η παρέλευση της διάρκειας της εταιρείας. 

- Η πραγµατοποίηση ή η αδυναµία πραγµατοποίησης του εταιρικού σκοπού της. 

-Με απόφαση των εταίρων. 

- Η πτώχευση της εταιρείας. 

- Με καταγγελία της εταιρείας. 

- Με τη θέση σε δικαστική συµπαράσταση κάποιου από τους εταίρους. 

- Με την πτώχευση των εταίρων, εκτός αν συµφωνήθηκε η συνέχιση της εταιρείας 

µεταξύ των υπολοίπων εταίρων. 

- Η µείωση του αριθµού των εταίρων σε έναν, καθόσον στην οµόρρυθµη εταιρεία δεν 
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νοείται µονοπρόσωπη συµµετοχή, όπως ισχύει στις κεφαλαιουχικές εταιρείες (ΑΕ και 

ΕΠΕ). 

 

Ι. Λύση της εταιρείας λόγω παρόδου του χρόνου διάρκειάς της 

Από τις διατάξεις των άρθρων 765 και 769 ΑΚ συνάγονται τα κάτωθι: 

- Η εταιρεία που έχει συσταθεί για ορισµένο χρόνο, λύεται αυτοδικαίως (ήτοι άνευ 

ιδιαιτέρας ενεργείας εκ µέρους των εταίρων, όπως είναι π.χ. η λήψη αποφάσεων ή η 

σύνταξη εγγράφου κ.λπ.) µετά την παρέλευση του χρόνου αυτού. 

- ∆εν επέρχεται λύση της εταιρείας όταν αυτή συνεχίζει να δραστηριοποιείται σιωπηρά 

και µετά την πάροδο της διάρκειάς της. Στην περίπτωση αυτή υφίσταται σιωπηρή 

ανανέωσή της για αόριστο χρόνο (άρθρο 769 ΑΚ ). 

ΙΙ. Η λύση της εταιρείας µε καταγγελία 

Η καταγγελία είναι µονοµερής απευθυντέα δήλωση µε διαπλαστικό χαρακτήρα. 

Εν προκειµένω σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 766-767 ΑΚ , υφίστανται δύο 

περιπτώσεις καταγγελίας: 

1. Η εταιρεία που έχει συναφθεί για ορισµένο χρόνο λύεται µε καταγγελία και πριν 

περάσει ο χρόνος διάρκειάς της, αν υπάρχει σπουδαίος λόγος. Κατά τη νοµολογία η 

εταιρεία λύεται µε καταγγελία και χωρίς την ύπαρξη σπουδαίου λόγου, αλλά ο ακαίρως 

καταγγέλων -λόγω της µη ύπαρξης τέτοιου, κατά τα ανωτέρω, σπουδαίου λόγου, 

ευθύνεται σε αποζηµίωση των λοιπών εταίρων (ΕφΑθ 823/1981 ΕΕµπ∆ 1982, σελ. 

50). 

2. Όταν η εταιρεία έχει αόριστη διάρκεια λύεται οποτεδήποτε µε καταγγελία 

οποιουδήποτε εταίρου. Εταιρεία αορίστου χρόνου θεωρείται και η εταιρεία που 

συνεστήθη για ολόκληρη τη ζωή κάποιου εταίρου (άρθρο 768 ΑΚ ). 

Είδη σπουδαίων λόγων που επιτρέπουν την καταγγελία της εταιρείας αναφέρονται 

ενδεικτικώς (καθόσον ως ζητήµατα πραγµατικά διαπιστώνονται από τα εκάστοτε 

δικαστήρια): 

α. Η αντισυµβατική συµπεριφορά κάποιου εταίρου (π.χ. η διενέργεια ανταγωνιστικών 

πράξεων [ΕφΑθ 11141/1982 ΕΕµπ∆ 1983, σ. 419], οι τυχόν υπεξαιρέσεις 

χρηµατικών ποσών από το ταµείο της εταιρείας κ.λπ.). 

β. Η κακή πορεία των εργασιών της εταιρείας. 

γ. Οι σοβαρές διαφωνίες µεταξύ των εταίρων. 
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δ. Η αδυναµία κάποιου εταίρου να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις του (όπως είναι π.χ. 

η µακρά ασθένειά του). 

 

∆ηµοσίευση του εγγράφου της καταγγελίας 

1. Το έγγραφο της καταγγελίας, στην πράξη, έχει τη µορφή εξωδίκου και επιδίδεται 

στον προς ον απευθύνεται εταίρο µε δικαστικό επιµελητή. Στο περιεχόµενο του 

παραπάνω εγγράφου περιλαµβάνονται τα κάτωθι στοιχεία: 

α. Το ονοµατεπώνυµο και η διεύθυνση του καταγγέλλοντος εταίρου. 

β. Το ονοµατεπώνυµο και η διεύθυνση του εταίρου προς τον οποίο απευθύνεται. 

γ. Τα περιστατικά που συνιστούν το σπουδαίο λόγο, βάσει του οποίου πρέπει να λυθεί η 

εταιρεία. 

δ. Πρόσκληση του καταγγέλλοντος προς τον άλλο εταίρο να προσέλθει σε 

συγκεκριµένο τόπο, ηµέρα και ώρα για σύνταξη από κοινού απογραφής της εταιρικής 

περιουσίας, βάσει της οποίας θα διενεργηθεί η εκκαθάριση της εταιρείας. 

2. Το παραπάνω εξώδικο έγγραφο καταγγελίας προσκοµίζουµε στην αρµόδια ∆ΟΥ της 

έδρας της εταιρείας για να καταχωρηθεί στο οικείο µητρώο. 

3. Επικυρωµένο αντίγραφο του ως άνω εξώδικου, µε την παράδοσή του από την 

αρµόδια ∆ΟΥ, προσκοµίζουµε στο αρµόδιο επιµελητήριο (επαγγελµατικό, βιοµηχανικό 

ή βιοτεχνικό κ.λπ.) για καταχώριση. 

4. Επικυρωµένο αντίγραφο του ως άνω εγγράφου (µε τη σφραγίδα της ∆ΟΥ και του 

Επιµελητηρίου) και µε την επισυναπτόµενη σε αυτό έκθεση επίδοσης του αρµόδιου 

δικαστικού επιµελητή προσκοµίζουµε στο οικείο πρωτοδικείο της έδρας της εταιρείας, 

για καταχώρισή του στα βιβλία των εταιρειών. 

[Σηµ.: Κατά την ως άνω διαδικασία δεν απαιτείται η καταβολή οποιουδήποτε τέλους 

στο ΤΝ και στο ΤΠ∆]. 

5. Μετά την εγγραφή της λύσης της εταιρείας µε καταγγελία στα βιβλία των εταιρειών 

του οικείου Πρωτοδικείου, λαµβάνουµε ένα επικυρωµένο αντίγραφο µε τον αριθµό 

καταχώρισης του Πρωτοδικείου και το προσκοµίζουµε στο οικείο επιµελητήριο για 

εγγραφή της λύσης στο µητρώο εταιρειών. Είναι πρόδηλο ότι µετά τη λύση της 

εταιρείας πρέπει να κατατεθεί ο ισολογισµός κλεισίµατος των εργασιών της εταιρείας 

στην οικεία ∆ΟΥ της έδρας της εταιρείας. 

 

III. Η λύση της εταιρείας µε απόφαση των εταίρων 
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α. Η εταιρεία µπορεί να λυθεί και πριν την παρέλευση της διάρκειάς της και µε κοινή 

απόφαση των εταίρων. 

Συνήθως στο καταστατικό καθορίζεται το ποσοστό της πλειοψηφικής απόφασης των 

εταίρων που απαιτείται για τη λύση της εταιρείας. Η ανωτέρω συµφωνία είναι γραπτή 

και το σχετικό έγγραφο ακολουθεί τη διαδικασία δηµοσίευσης της σύστασης ΟΕ (ήτοι 

µετάβαση στην αρµόδια ∆ΟΥ, στο επιµελητήριο, στο ΤΝ, στο ΤΠ∆ και στο οικείο 

Πρωτοδικείο και τέλος επαναφορά στην ∆ΟΥ για εγγραφή στο µητρώο). 

Γίνεται µνεία ότι η συγκέντρωση των εταιρικών µεριδίων σε έναν εταίρο επιφέρει τη 

λύση της εταιρείας, καθόσον δεν νοείται στις προσωπικές εταιρείες µονοπρόσωπη 

οµόρρυθµη εταιρεία ή ετερόρρυθµη εταιρεία όπως ισχύει στις κεφαλαιουχικές, όπως 

είναι η ΕΠΕ και η ΑΕ. 

Στην περίπτωση αυτή δεν απαιτείται εκκαθάριση και διανοµή, καθίσταται όµως 

απαραίτητη η δηµοσίευση όλων των πράξεων µε τις οποίες έγινε η συγκέντρωση των 

εταιρικών µεριδίων σε έναν εταίρο. Μέχρις ότου εξοφληθούν όλα τα χρέη της 

εταιρείας, αυτή εξακολουθεί να υφίσταται για τους τρίτους. 

β. Η µετατροπή και συγχώνευση οµόρρυθµης εταιρείας σε άλλη µορφή εταιρείας δεν 

επιφέρει λύση της εταιρείας και δεν εισέρχεται στο στάδιο της εκκαθάρισης και της 

διανοµής. 

Η πτώχευση της εταιρείας δεν επιφέρει τη λύση της, καθόσον η πτωχεύσασα εταιρεία 

µπορεί να συµβιβαστεί και ν’ αποκατασταθεί. Με την πτώχευση, όµως, της 

οµόρρυθµης εταιρείας συµπτωχεύουν και οι οµόρρυθµοι εταίροι, µε άµεση συνέπεια τη 

λύση της εταιρείας, εκτός αν υπάρχει αντίθετη συµφωνία των µερών.  

∆. Υπόδειγµα λύσης ΟΕ µε καταγγελία 

Ο ……............................……. του .......………….. κάτοικος ………………. οδός 

……………....... αρ. ... 

ΚΑΤΑ 

Του ………....…………, κατοίκου ………… οδός ……………… αρ. … ατοµικά ως 

διαχειριστών της άνω εταιρείας. 

∆υνάµει του από ………. Ιδιωτικού εγγράφου σύστασης οµόρρυθµης εταιρείας 

συνεστήθη µεταξύ εµού και υµών η οµόρρυθµος εµπορική εταιρεία µε την επωνυµία: 

…………...............….. και Σία οµόρρυθµος εταιρεία, µε έδρα την ………........ οδός 

…….....................…… αρ. ....... και διάρκεια ……......…………. έτη, αρχοµένη από 

την ………....………. και λήγουσα την …….....…….. και σκοπό την εκµετάλλευση 
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ζαχαροπλαστείου - αναψυκτηρίου και µε διακριτικό τίτλο «………...............……». 

Σήµερα µε την παρούσα σας δηλώνω ότι καταγγέλλω την από ….......……. και µε 

αύξοντα αριθµό καταχώρισης στα βιβλία εταιρειών του πρωτοδικείου …………. 

µεταξύ µας υφιστάµενη εταιρεία µε την επωνυµία : «………………. και Σία 

οµόρρυθµος εταιρεία» και τον διακριτικό τίτλο «……..» για τους λόγους που 

αναφέρονται στις προκοινοποιηθείσες εξώδικες δηλώσεις µου καθ’ υµών και δη για 

τους εξής λόγους: 

1. Η συµπεριφορά σας ως διαχειριστού της εταιρείας µας θέτει σε κίνδυνο την 

φορολογική νοµιµότητα της εταιρείας και εµού επαγωγικώς. Συγκεκριµένα υποπέσατε 

στην παράνοµη συµπεριφορά να δώσετε εντολή στον υπάλληλο του καταστήµατος να 

µην κτυπάει στην ταµειακή µηχανή κάθε προϊόν που σερβίρεται σε πελάτες αλλά να 

πράττει αυτό µε φειδώ και επιλεκτικά. Τούτο ενέχει φορολογικό κίνδυνο για την 

εταιρεία και για εµένα ως συνεταίρο αλλά και καθιστά αδύνατο τον έλεγχο των 

εισπράξεων του καταστήµατος, την σύνταξη ακριβούς ισολογισµού κ.λπ. 

2. Παρότι έχετε κατ’ επανάληψη κληθεί δεν αποδώσατε τη λογοδοσία των εσόδων της 

εταιρείας και των αναλογούντων σε εµένα κερδών. 

Επίσης, αν και έχετε και επίσηµα οχληθεί να κάνετε κλείσιµο ταµείου κατά τακτά 

χρονικά διαστήµατα και να µου αποδώσετε την αναλογία µου επί των εισπράξεων, 

χρήµατα τα οποία είναι αναγκαία για την επιβίωση εµού και της οικογένειάς µου, 

αρνείσθε να ανταποκριθείτε. 

3. Εξαιτίας των ανωτέρω έχει επέλθει έλλειψη της εµπιστοσύνης µου στο πρόσωπό σας 

ως διαχειριστών της εταιρείας µας, διαφωνία και αδυναµία συνεργασίας και 

συνεννόησης, για το λόγο δε αυτό παρίσταται άµεση ανάγκη επιστήσεως της προσοχής 

µου προς εσάς, ώστε να προβείτε στην άρση της ανωτέρω παρανόµου και 

αντισυµβατικής συµπεριφοράς. 

Επειδή σπουδαίο λόγο καταγγελίας συνιστά και εν προκειµένω η υπαίτια ή µη 

επέλευση περιστατικού ή καταστάσεως που αφορά είτε την εταιρεία ή την επιχείρηση 

καθεαυτή είτε το πρόσωπο κάποιου από τους εταίρους και κατά τρόπο που ταιριάζει ή 

δύναται να επηρεάσει και µάλιστα να δυσχεράνει την οµαλή και απρόσκοπτη 

λειτουργία της εταιρείας και βεβαίως και της συγκεκριµένης εταιρείας. Επίσης λόγους 

καταγγελίας αποτελούν οι κάθε φύσεως παραβάσεις ουσιωδών εταιρικών 

υποχρεώσεων, ιδιαίτερα δε η αδυναµία συνεργασίας των εταίρων λόγω διαφωνιών, 

διασάλευσης της εµπιστοσύνης, οι καταχρήσεις σχετικά µε την εταιρική διαχείριση, η 
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υπονόµευση από κάποιον εταίρο του εταιρικού έργου και η επέλευση ζηµιών. 

Επειδή η υπαίτια συµπεριφορά σας δηµιούργησε και εξακολουθεί να συντηρεί τους 

παραπάνω λόγους δυσαρµονίας και αδυναµίας συνέχισης της εταιρείας µας οι οποίοι 

έχουν κριθεί και είναι σπουδαίοι λόγοι καταγγελίας. 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ 

Με τη ρητή επιφύλαξη κάθε νόµιµου δικαιώµατός µου. 

ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΩ 

Τη µεταξύ εµού και υµών από …................. υφιστάµενη εταιρεία µε την επωνυµία 

«…......................» και τον διακριτικό τίτλο «…......................» που συστήθηκε µε το µε 

αύξοντα αριθµό καταχώρισης .................… καταστατικό έγγραφο για τους ανωτέρω 

λόγους που αφορούν εσάς και αναφέρονται στο ιστορικό της παρούσας, προκειµένου 

να επέλθουν τα περαιτέρω προβλεπόµενα του άρθρου …............. στο καταστατικό της 

εταιρείας µας. 

Αρµόδιος δικαστικός επιµελητής παραγγέλλεται να επιδώσει νόµιµα την παρούσα προς 

εκείνον στον οποίον απευθύνεται για να λάβει γνώση και για τις έννοµες συνέπειες 

αντιγράφοντάς την ολόκληρη στην έκθεση επίδοσής του. 

Ο ΕΞΩ∆ΙΚΟΣ ∆ΗΛΩΝ – ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΩΝ 

 

 

9.2 ΛΥΣΗ - ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 1, 48, 47α § 1 περ. β, 48α  και 49 του ν. 

2190/1920 και 65, 67, 72, 73 και 74 του ΑΚ, η ανώνυµη εταιρεία λύνεται: 

α) µε απόφαση της γενικής συνέλευσης, που λαµβάνεται κατά τις διατάξεις των άρθρων 

29 παρ. 3 και 31 παρ. 2 αυτού του νόµου. Η γενική συνέλευση µε την ίδια απόφαση 

ορίζει και τους εκκαθαριστές. Ούτε το καταστατικό, ούτε η συµφωνία των µετόχων, ή 

των δανειστών, µπορεί να αποκλείσει το στάδιο της εκκαθάρισης (ΕφΘεσ 12/1986). 

β) µε τη διοικητική ανάκληση της άδειας σύστασής της. Με απόφαση του Υπουργού 

Εµπορίου, που εκδίδεται µετά σύµφωνο γνωµοδότηση  της Επιτροπής Ανωνύµων 

Εταιρειών και δηµοσιεύεται στο δελτίο Ανωνύµων Εταιρειών και Εταιρειών 

Περιορισµένης Ευθύνης της Εφηµερίδος της Κυβέρνησης, δύναται ν` ανακαλείται η 

άδεια σύστασης Ανωνύµων Εταιρειών, αν παραληφθεί η υποβολή ισολογισµών τριών 
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τουλάχιστον διαχειριστικών ετών. Με την ίδια Υπουργική απόφαση η ανώνυµη 

εταιρεία τίθεται σε εκκαθάριση. Εάν για οιονδήποτε λόγο η γενική συνέλευση της 

ανώνυµης εταιρείας δεν διορίσει εκκαθαριστές εντός µηνός από την δηµοσίευση της 

Υπουργικής απόφασης, οι εκκαθαριστές διορίζονται από τον Υπουργό Εµπορίου, όχι 

περισσότεροι από τους προβλεπόµενους στο καταστατικό της  ανώνυµης εταιρείας. 

Αιτίες που µπορούν να επιφέρουν τη λύση της Ανώνυµης Εταιρίας.  

1. Το καταστατικό ορίζει το χρόνο λειτουργίας της Ανώνυµης Εταιρίας, όταν 

παρέλθει ο χρόνος αυτός και δεν υπάρξει παράταση µε απόφαση της 

καταστατικής συνέλευσης των µετόχων, τότε αυτοδίκαια
 
λύεται η εταιρία. ∆εν 

εννοείται σιωπηρή παράταση της διάρκειας.  

2. Η καταστατική γενική συνέλευση µπορεί να αποφασίσει τη λήξη της Ανώνυµης 

Εταιρίας πριν τη πάροδο του χρόνου για τον οποίο έχει συσταθεί.  

3. Σε περίπτωση πτώχευσης λύεται η Ανώνυµη Εταιρία.  

4. Όταν κατά την σύνταξη του ισολογισµού η αξία του ενεργητικού, έπειτα από την 

αφαίρεση του παθητικού είναι ίση µε το µισό του εταιρικού κεφαλαίου, τότε θα 

πρέπει σε διάστηµα έξι µηνών να συγκληθεί γενική συνέλευση για να 

αποφασιστεί η λύση ή η συνέχιση της εταιρίας.  

5. Υπάρχει περίπτωση εκ των πραγµάτων
 
λύσης της εταιρίας, όταν η διοίκηση 

ανακαλέσει την άδεια σύστασης της εταιρίας.  

Με την λύση της ανώνυµης εταιρείας επακολουθεί το στάδιο της εκκαθάρισής της.  

Μέχρι να τελειώσει το στάδιο αυτό, θεωρείται ότι υπάρχει το νοµικό πρόσωπό της,  

που διοικείται από τους εκκαθαριστές, οι οποίοι την εκπροσωπούν δικαστικώς και  

εξωδίκως. 

Ανεξάρτητα από το αν το καταστατικό της ανώνυµης εταιρείας προέβλεψε τον 

ορισµό εκκαθαριστών ή όχι, αρµόδιο όργανο να διορίσει εκκαθαριστές είναι η γενική 

συνέλευση των µετόχων, η οποία δύναται να ανακαλεί ελεύθερα τους εκκαθαριστές, 

διορισθέντες από την ίδια, το καταστατικό της, το δικαστήριο, ή την εποπτεύουσα 

διοικητική αρχή, και να διορίζει άλλους (ΑΠ 1642/1995, ΕφΠειρ 621/1995). 

Το ∆ικαστήριο µπορεί να ανακαλέσει µόνο αυτούς που διόρισε ο Νοµάρχης, ή το ίδιο. 

Η τελευταία περίπτωση υφίσταται, όταν συντρέχουν οι προϋποθέσεις έλλειψης 

εκκαθαριστών, π.χ. µη σύγκληση γενικής συνέλευσης, σύγκληση αλλά µη διορισµός 
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εκκαθαριστών, παραίτηση, βαρεία ασθένεια, θάνατος κ.λπ. εκκαθαριστών, οπότε 

διορίζονται εκκαθαριστές µε δικαστική απόφαση (ΕφΑθ 396/1991). 

Η σχετική δικαστική απόφαση εκδίδεται µε τη διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας 

και ερείδεται στη διάταξη του άρθρου 73 εδ. β ΑΚ περί ελλείψεως εκκαθαριστών,  σε 

συνδυασµό µε τη διάταξη του άρθρου 69 ΑΚ περί ελλείψεως προσώπων διοίκησης. Οι 

διοριζόµενοι εκκαθαριστές δύναται να αντικατασταθούν στα πλαίσια εφαρµογής της 

διάταξης του άρθρου 786 παρ. 3 ΚΠολ∆.   

Ο διορισµός των εκκαθαριστών υποβάλλεται στις διατυπώσεις δηµοσιότητας του 

άρθρου 7 β ν. 2190/1920, η οποία πραγµατοποιείται µε την καταχώρησή τους στο 

Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών (Μ.Α.Ε.), που τηρείται από την υπηρεσία του 

Υπουργείου Εµπορίου της Νοµαρχίας της έδρας της εταιρίας και µε την δηµοσίευση 

της ανακοίνωσης για την καταχώρηση αυτή στο οικείο τεύχος της Εφηµερίδας της 

Κυβερνήσεως, το διοικητικό δε συµβούλιο της εταιρίας είναι υπεύθυνο για την 

υποβολή στην αρµόδια υπηρεσία των πράξεων για τις οποίες απαιτείται η τοιαύτη 

δηµοσιότητα (ΕφΑθ 5488/2006). 

Εάν στο όνοµα της σε εκκαθάριση εταιρείας ενεργηθούν διαδικαστικές πράξεις, όχι από 

εκκαθαριστές, αλλά από άλλα πρόσωπα, δηµιουργείται ακυρότητα, αφού λείπει η 

διαδικαστική προϋπόθεση, που προαναφέρθηκε (ΕφΑθ 5488/2006, ΠολΠρΑθ 

8215/2008). 

Σκοπός της εκκαθάρισης είναι η αποκατάσταση της καθαρής (ενεργητικής ή παθητικής) 

περιουσίας της ανώνυµης εταιρείας, µετά την είσπραξη των οφειλοµένων σ' αυτήν και 

αντίστοιχα την πληρωµή των οφειλών της. Η καθαρή αυτή περιουσία της είναι 

διανεµητέα στους µετόχους της, αν βέβαια είναι ενεργητική. 

Η ανώνυµη εταιρεία και µετά τη λύση της εξακολουθεί να υπάρχει και να διατηρεί τη 

νοµική προσωπικότητα της. Αλλά όµως µε τη λύση της επέρχεται µία βαθιά µεταβολή 

στην υπόσταση της, αφού δεν µπορεί να συνεχίσει την επιδίωξη του σκοπού της, που 

ειδικά ορίζεται στο καταστατικό της. Έτσι διατηρείται µόνο για το σκοπό της 

εκκαθάρισης των εκκρεµών σχέσεων της και τη διανοµή του τυχόν καθαρού 

ενεργητικού της στους µετόχους της. 
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Κατά τη διάταξη του άρθρου 49 περ. 6 του ν.2190/1920 το στάδιο της εκκαθάρισης δεν 

µπορεί να υπερβεί την πενταετία από την ηµεροµηνία έναρξης της εκκαθάρισης, οπότε 

και η εταιρεία διαγράφεται από το µητρώο ανωνύµων εταιρειών. Για τη συνέχιση της 

εκκαθάρισης πέραν της πενταετίας απαιτείται ειδική άδεια του Υπουργού Εµπορίου. Το 

στάδιο της εκκαθάρισης δεν µπορεί σε καµιά περίπτωση να υπερβεί τη δεκαετία. 

Μετά την παρέλευση της πενταετίας, ή της δεκαετίας, από το χρόνο της έναρξης της 

εκκαθάρισης, η εκκαθάριση θεωρείται ότι έχει περατωθεί. Έκτοτε η ∆ιοίκηση οφείλει 

εντός ευλόγου χρόνου να προβεί στη διαγραφή της ανώνυµης εταιρείας από το µητρώο 

των ανωνύµων εταιρειών και να δηµοσιεύσει τη σχετική ανακοίνωση περί διαγραφής 

στο ΦΕΚ, οπότε από την παραπάνω δηµοσίευση παύει και η νοµική προσωπικότητα 

της εταιρείας (ΕφΑθ 3969/2006, ΠολΠρΑθ 8215/2008). 

Όταν εκ των υστέρων αποκαλυφθεί η ύπαρξη και άλλων ανεξόφλητων υποχρεώσεων, ή 

αδιανέµητη περιουσία, µπορεί, όποιος έχει έννοµο συµφέρον να ζητήσει από το 

νοµάρχη την επανεγγραφή της εταιρείας στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών (εξάλειψη 

διαγραφής). Στη συνέχεια µπορεί να ζητήσει το διορισµό εκκαθαριστών, οι οποίοι θα 

συνεχίσουν την εκκαθάριση, µέχρι την ουσιαστική λήξη της ανώνυµης εταιρείας. 

Ήδη µε το άρθρο 58 του ν. 3604/2007 έχει ανατεθεί µετά την πενταετία από τη λύση 

της ανώνυµης εταιρίας, η επιτάχυνση και περάτωση της εκκαθάρισής της, χωρίς 

χρονικούς περαιτέρω περιορισµούς, στη γενική συνέλευση των µετόχων και επί 

ασυµφωνίας των στο µονοµελές πρωτοδικείο της έδρας της εταιρίας, το οποίο 

αποφασίζει κατόπιν προσφυγής του εκκαθαριστή ή µετόχων, που εκπροσωπούν το 1/20 

του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου, µε τη διαδικασία της εκούσιας 

δικαιοδοσίας ΑΠ 30/2010). 

γ) Κατά το άρθρο 47α §§ 1, 3 και 4 του ν. 2190/1920, η ανώνυµη εταιρεία λύεται µε 

την κήρυξη της σε κατάσταση πτώχευσης. Τη λύση της εταιρείας ακολουθεί η 

πτωχευτική διαδικασία, που αποτελεί µορφή συλλογικής εκτέλεσης και εκκαθάριση, 

χωρίς να επέρχεται η εξαφάνιση της νοµικής προσωπικότητας της εταιρείας, η οποία 

υφίσταται ως υποκείµενο δικαίου. 

Κατά τη διάρκεια της πτωχευτικής διαδικασίας, αν και δεσµεύεται η εταιρική περιουσία 

και αναλαµβάνει τη διαχείριση αυτής ο σύνδικος της πτωχεύσεως, δεν παύει η ύπαρξη 
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των οργάνων της εταιρείας, αλλά, τόσο η γενική συνέλευση των µετόχων της, όσο και 

το διοικητικό συµβούλιο, εξακολουθούν να υφίστανται (ΑΠ 914/2010). Κατά το ίδιο 

χρονικό διάστηµα, η πτωχευτική περιουσία εκκαθαρίζεται κατά τη διαδικασία της 

πτωχεύσεως µε επιµέλεια του συνδίκου, χωρίς όµως να αποκλείεται η συµµετοχή της 

πτωχεύσασας σ' αυτή, καλούµενης να παραστεί κατά τη διενέργεια διαφόρων πράξεων 

(αποσφράγιση της πτωχευτικής περιουσίας, υποβολή αντιρρήσεων κατά την εξέλεγξη 

των πιστώσεων, υποβολή προτάσεων για την επίτευξη του πτωχευτικού συµβιβασµού). 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

 

Η βασική διαφορά της Ο.Ε µε την Α.Ε είναι ότι η πρώτη αποτελεί προσωπική 

εταιρία, ενώ η Α.Ε είναι αµιγώς κεφαλαιουχική εταιρία. Στην οµόρρυθµη εταιρία 

προέχει το προσωπικό στοιχείο στο οποίο κυρίως στηρίζεται η όλη συγκρότηση και 

λειτουργία της εταιρίας. Η Α.Ε έρχεται σε πλήρη αντίθεση µε την οµόρρυθµη εταιρία, 

αφού κυρίαρχο στοιχείο είναι το κεφάλαιό της που έχει συγκεντρωθεί τόσο από την 

εισφορά των εταίρων όσο και από τα µη διανεµόµενα κέρδη (αποθεµατικά) και το 

οποίο διαιρείται σε µετοχές . 

Στην προσωπική οµόρρυθµη εταιρία, η διοίκηση αναλαµβάνεται από έναν 

διαχειριστή , ο οποίος ορίζεται από το καταστατικό και εκπροσωπεί την εταιρεία 

δικαστικά και εξώδικα. Στην κεφαλαιουχική ανώνυµη εταιρία όµως, συναντάµε ένα 

είδος διοικητικής ιεραρχίας και σαφώς ο τρόπος διοίκησης έχει µια σχετική 

πολυπλοκότητα, η οποία αποσαφηνίζεται από τις ειδικές νοµικές διατάξεις. Για 

παράδειγµα η Α.Ε. έχει ως ανώτατο όργανο λήψης αποφάσεων τη συνέλευση των 

µετόχων , ενώ το διοικητικό συµβούλιο την αντιπροσωπεύει . Λόγω της φύσης του 

συγκεκριµένου εταιρικού τύπου η νοµοθεσία ορίζει και το σώµα των ελεγκτών. 

Ωστόσο, η επιχειρησιακή συγκρότηση µε µορφή ΑΕ παρέχει µεγαλύτερη ευχέρεια 

συγκεντρώσεως κεφαλαίων έναντι της προσωπικής επιχείρησης, ενώ υστερεί όσον 

αφορά στην ταχύτητα λήψεως αποφάσεων. 

Όσον αφορά την ίδρυση και σύσταση τους, η οµόρρυθµη εταιρεία δεν 

χρειάζεται συµβολαιογραφικό έγγραφο για την κατάρτισή της, αντιθέτως αρκεί ένα 

ιδιωτικό συµφωνητικό. Το καταστατικό αποτελεί το έγγραφο της συστάσεως της 

εταιρείας αλλά επίσης προδιαγράφει και όλα τα βασικά θέµατα που αφορούν στις 

σχέσεις των εταίρων, στη διοίκηση της εταιρείας, σε θέµατα που αφορούν τη διάρκεια 

ζωής της αλλά και τη διάλυσή της καθώς και τις εισφορές των εταίρων. Το καταστατικό 

υπογράφεται από όλους τους εταίρους και δεν χρειάζεται να συνταχθεί από ή να 

υπογραφεί σε συµβολαιογράφο. Ωστόσο, για την σύσταση της ΑΕ απαιτείται η σύνταξη 

καταστατικού ενώπιον συµβολαιογράφου µε την απαραίτητη παράσταση δικηγόρου και 

η δηµοσίευση της ιδρυτικής απόφασης στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Το 

καταστατικό ορίζει όλα τα θέµατα που αφορούν στις σχέσεις των εταίρων, τη διοίκηση 

της εταιρείας, τη διάρκεια και τη λύση αυτής. 

Συµπερασµατικά, η Α.Ε. έχει τεράστια σηµασία για την εθνική οικονοµία, αφού 

η διαίρεση του κεφαλαίου της σε µερίδια µικρής αξίας , των οποίων η απόκτηση δεν 
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συνεπάγεται άλλες υποχρεώσεις, δίνει τη δυνατότητα σε πολλούς ανθρώπους να 

συµµετέχουν και παράλληλα συγκεντρώνεται ένα µεγάλο κεφάλαιο που διατίθεται σε 

επαγωγικές επενδύσεις. Συνήθως, αυτός ο εταίρος τύπος προτιµάται από µεγάλες 

επιχειρήσεις.  

Οι προσωπικές εταιρίες , αρµόζουν περισσότερο στις µικρές επιχειρήσεις. Εξ ου 

και έχουν έντονο προσωπικό χαρακτήρα. Καθώς ο αριθµός των εταίρων είναι συνήθως 

περιορισµένος, χρειάζεται η προσωπική επαφή, αµοιβαία εµπιστοσύνη και αυξηµένο 

αίσθηµα προσωπικής ευθύνης και έτσι ακριβώς ορίζεται και η εταιρική υπευθυνότητα 

από τον νόµο.  

Στις οµόρρυθµες εταιρίες, µε το νέο φορολογικό νοµοσχέδιο, καταργείται η 

έννοια της επιχειρηµατικής αµοιβής και πλέον τα κέρδη που προκύπτουν 

φορολογούνται όλα στο όνοµα της εταιρείας µετά την αφαίρεση τυχόν αφορολογήτων 

εσόδων, µερισµάτων που µπορεί να έλαβε η εταιρεία από τη συµµετοχή της σε 

ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες ή συνεταιρισµούς και των κερδών από µερίδια ηµεδαπής 

εταιρίας περιορισµένης ευθύνης (σε άλλες δηλαδή προσωπικές εταιρείες, κοινοπραξίες 

κλπ). Τα κέρδη αυτά θα φορολογηθούν µε έναν φορολογικό συντελεστή ο οποίος 

ανέρχεται σε 26%, εφόσον πρόκειται για υπόχρεους που τηρούν απλογραφικά βιβλία 

και για ποσό κερδών µέχρι 50.000,00 ευρώ, καθώς και για τους υπόχρεους που τηρούν 

διπλογραφικά βιβλία για το σύνολο των κερδών τους. Στην περίπτωση των υπόχρεων 

που τηρούν απλογραφικά βιβλία, εάν το σύνολο των κερδών τους ανέρχεται σε ποσό 

µεγαλύτερο των 50.000,00 ευρώ, για το επιπλέον αυτό ποσό θα φορολογηθούν µε 

συντελεστή 33%. Ωστόσο, για τις οµόρρυθµες εταιρίες που τηρούν διπλογραφικά 

βιβλία, υποχρεούνται να παρακρατήσουν, σε περίπτωση διανοµής των κερδών τους 

µετά την αφαίρεση του φόρου εισοδήµατος, ποσοστό φόρου 10% επί των 

διανεµοµένων κερδών και το υπόλοιπο ποσό να το διανέµουν στους εταίρους ελεύθερο 

φόρου. Αντίθετα, η συγκεκριµένη υποχρέωση δεν ισχύει στις περιπτώσεις των 

υπόχρεων που τηρούν απλογραφικά βιβλία. Ουσιαστικά πρόκειται για µια εξοµοίωση 

του χειρισµού των διανεµοµένων κερδών όµοια µε αυτή που ισχύει για τις Ανώνυµες 

Εταιρείες των οποίων το εισόδηµα υποβάλλεται σε φόρο µε συντελεστή είκοσι έξι τοις 

εκατό (26%). 

          Σχετικά µε τη λύση της οµόρρυθµης εταιρείας επέρχεται συνήθως λόγω των 

κατωτέρω γεγονότων: 

1. της παρόδου του χρόνου για τον οποίο η εταιρεία έχει συσταθεί  
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2. της πραγµατοποίησης ή της αδυναµίας πραγµατοποίησης του σκοπού της 

εταιρίας 

3. απόφασης των εταίρων 

4. πτώχευσης της εταιρείας 

5. καταγγελίας από ένα εταίρο 

6. θανάτου, κήρυξης σε αφάνεια, δικαστικής συµπαράστασης, πτώχευσης ή 

απώλειας της ικανότητας για εµπορία ενός από τους εταίρους 

7. µείωσης του αριθµού των εταίρων σε ένα. 

Η οµόρρυθµη εταιρεία µετά τη λύση της περιέρχεται υποχρεωτικά στο στάδιο 

της εκκαθάρισης. Όσο διαρκεί η εκκαθάριση, η εταιρεία εξακολουθεί να υφίσταται 

αλλά µόνο για το σκοπό της εκκαθάρισης. Οι εκκαθαριστές της εταιρείας δεν µπορούν 

πλέον να προβαίνουν σε πράξεις διαχείρισης ή να συνεχίζουν την εµπορική 

δραστηριότητα της εταιρείας. Αντίθετα, έχουν την υποχρέωση να διατηρήσουν τα 

στοιχεία του ενεργητικού της εταιρικής περιουσίας και να προβαίνουν σε όλες τις 

πράξεις εκκαθάρισης που κρίνονται απαραίτητες για την επίτευξη του σκοπού της. 

Από την άλλη πλευρά, ο Ν. 2190/1920 «περί ανωνύµων εταιρειών», ορίζει ότι η 

ανώνυµη εταιρεία λύεται: 

1. µε την πάροδο του χρόνου διάρκειας της εταιρείας που ορίζεται στο 

καταστατικό της. 

2. µε απόφαση της Γενικής Συνέλευσης κατά το α. 29 παρ. 3 και 31 παρ. 2 του Ν. 

2190/1920. 

3. µε την κήρυξη της εταιρείας σε κατάσταση πτώχευσης. 

4. µε δικαστική απόφαση µετά από αίτηση οποιουδήποτε έχει έννοµο συµφέρον 

και υπό τις προϋποθέσεις του α. 48 Ν. 2190/1920. 

5. µε δικαστική απόφαση µετά από αίτηση των µετόχων, σύµφωνα µε όσα 

ορίζονται στο άρθρο 48α του Ν. 2190/1920. 

Μετά τη λύση των ανωνύµων εταιρειών ακολουθεί, όπως σε όλες τις εταιρείες, 

η διαδικασία της εκκαθάρισης, η οποία αποσκοπεί στην επίλυση κάθε νοµικής και 

οικονοµικής εκκρεµότητας της εταιρείας έναντι των τρίτων, µετά το πέρας της οποίας 

είναι δυνατή και η επιστροφή των εισφορών στους µετόχους της. Κατά τη διάρκεια της 

εκκαθάρισης τακτοποιούνται οι σχέσεις της εταιρείας µε τους τρίτους, οι σχέσεις 

µεταξύ των εταίρων και της εταιρείας από την εταιρική σύµβαση καθώς και οι σχέσεις 

των εταίρων µεταξύ τους ως προς την εταιρική περιουσία που αποµένει µετά την 

εκπλήρωση των εταιρικών υποχρεώσεων. 
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